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خانه از پای بست ویران است

 رامین نعمتی، سردبیر

نشریه در چاپخانه بود که همه چیز را متوقف کردیم، چرا که خبر، 
همچون آواری بر سرمان فرو ریخته بود: ده ها تن از عزیزترین خوبان 
این مرز و بوم در زیر آوار پلاسکوی 54 ساله - اولین نماد مدرنیته در 

پایتخت - به کام مرگ رفتند.
گرچــه طی ماه ها و ســال های دور و نزدیک، درک و هضم اخباری 
این چنین، برای مردمی که به شنیدن اخبار مرگ خو گرفته اند، اندکی 
ســاده به نظر رسد، اما در میانه این همه سیمان و آهن و دود و خشم 
و خون و این همه سهل انگاری و بی مسئولیتی، چه از جانب موبایل به 
دســتان و سلفی بگیران با مرگ و چه از جانب مسئولینی که از تکرار 
مکرر فجایعی چنین تلخ و دردناک، که مســتقیم و غیرمستقیم علت 
و دلیل آن اند، درس عبرتی نمی گیرند و چاره ای درخور نمی اندیشند، 

پرسش هایی بی پاسخ، همچون خوره، روح و جان مان را می خورد.
چرا با وجود اطمینان ســازمان های آتش نشانی، شهرداری و شورای 
شــهر تهران از ناایمنی پلاسکو و تذکرهای مکرر، درب های این پاساژ 

برای ایمن سازی و حفظ جان و مال کسبه و مردم پلمب نشد؟
چرا تجهیزات آتش نشــانی، هنوز به روز و آنقدر کارآمد نیســت که 
عزیزترین عزیزان، باید با جان خود بهای کســری بودجه این سازمان 

را پرداخت کنند؟
چــرا نمایندگان ملت در مجلس، پیش بینی درســتی از اقدامات و 
امکانات مــورد نیاز برای مقابله با حــوادث غیرمترقبه در تهران ۱2 
میلیون نفری نداشــته و برای آموزش نیروی انسانی و تهیه تجهیزات 

استاندارد، بودجه مورد نیاز را تصویب نمی کنند؟
چرا سازمان های نظام مهندسی و استاندارد، حرکت ثمربخشی برای 

اجرای ضوابط و اصول استاندارد ساختمان سازی انجام نمی دهند؟
چرا با وجود مرگ سالانه صدها نفر از همشهریان به دلایل مختلفی 
همچــون حریق و ریزش و فرونشســت ســاختمان و ... از محاکمه و 
مجازات عاملان و مســئولین مربوطه، اطلاع رســانی چندانی صورت 

نمی گیرد.
چرا میان مســئولین، دعوا بر سر »شهید« یا »شهید خدمت« بودن 
پرســنل آتش نشانی است؟ به راستی بودجه تعیین شده برای این کار 
آنقدر سنگین است که نهادهایی همچون بنیاد شهید یا شهرداری و ... 
توان پرداخت آن را ندارند؟ تکلیف خانواده های داغدار این عزیزان که 

ستون اصلی خیمه خانواده شان شکسته چیست؟
چرا مالــکان مغازه هایی که هر متــر آن 250 میلیون تومان قیمت 
داشــته و هر واحد آن حدود 6 میلیارد تومان می ارزیده، برای اجرای 
اصول اولیه ایمنی هزینه ای نکرده بودند تا نهایتاً، قربانیان این ناایمنی، 

آتش نشانانی شوند که غالباً متعلق به قشر ضعیف جامعه هستند؟ 
و صدها چرای دیگر.

هم اکنون، فاجعه پلاســکو به نمادی از آشــفتگی و نابه ســامانی 
در نظام مدیریت بحران کلانشــهر تهران تبدیل شــده و متاسفانه 
با توجه به وضع موجود، چشــم انداز روشــنی نیز بــرای بهبود آن 

بود. متصور  نمی توان 
ســوی دیگر ماجرا، همیاری مردمی اســت که همیشه و در صورت 
وقوع هر حادثه و فاجعه ای، با ایستادن در صف اهدای خون، توزیع آب 
و غذا به امدادگران و کمک بــه نیروهای نظامی و انتظامی، اورژانس، 
راهنمایی و رانندگی و ... نمادی از ایثارگری در گمنامی هستند و قطعاً 
تعداد اندک ســلفی بگیران و ... نماینده اکثریت فرهیخته جامعه نبوده 

و نیستند.
ضمن عرض تسلیت به خانواده جان باختگان، آرزو می کنیم که زین 
پــس در هیچ کجای این مرز و بوم، شــاهد وقــوع رخدادهای تلخ و 
جانگداز نباشیم. همچنین، چشم امید بر این داریم که برای یکبار هم 
که شده، در این کشور بعد از پایان مسابقه تقصیر کیست؟ کسی پیدا 

شود که با مقصر اصلی برخورد قاطع کند.
و اما آنچه در این شماره می خوانید:

در شــماره چهارم نشــریه »مهندســی ایمنی«، عــلاوه بر ارایه 
گزارشــی از حادثه ساختمان پلاســکو، مروری نیز داریم بر چالش 
تایید صلاحیت شــرکت های ارائه دهنده لــوازم و خدمات ایمنی به 
همراه رتبه بندی کارگاه های شارژ کپسول های آتش نشانی که در دو 
گزارش مختلف آن را  بررســی کرده و با طرفین ماجرا به گفت وگو 
نشســته ایم. تعــدد متولیان حــوزه ایمنی نیز یکــی از پرونده های 
مهم این شــماره نشریه اســت که در کنار مقالات تخصصی، توصیه 

می کنیم که وقت گذاشــته و مطالعه کنید.
برای بازماندگان شهدای آتش نشانی، صبر فراوان آرزومندیم.

فرجام تان نیک
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قد کوتاه ایمنی در برابر برج های شهر

آنچه در آتش سوزی ساختمان پلاسکو و حواشی آن 
روی داد، نشــان داد که تهران و به تبع آن کشور در 
چند مســاله مهم ضعف اساسی دارد و آن کوتاهی قد 
ایمنی در برابر برج هاست. برج های معطوف به سیاست، 
قدرت، تجارت و... که امید چندانی برای اصلاح وضع 
موجودشــان نیســت و بوی بهبود ز اوضاعش شنیده 

نمی شود.
مقررات مربوط به ایمنی از مهندسی سازه تا مهندسی 
رفتار، نبــود قانون جامع ملی ایمنی در کشــور، توزیع 
غیرمتمرکز بودجه عمومــی و دولتی مربوط به ایمنی، 
مشکل نحوه سازماندهی ایمنی، ناکافی بودن تجهیزات 
مربــوط به امــداد و امحای آتش، نبــود آموزش کافی 
برای امــداد و فرماندهی میدان خطر، وجود نیروی های 
جان برکــف و آماده خدمت و فداکاری در امداد تا مرگ. 
ارتقای یک مساله ساده و معمولی مثل آتش گرفتن یک 
ساختمان تا حد یک بحران به دلیل ناتوانی در مدیریت 
موضوع و... از مواردی هستند که توصیف  کننده وضعیت 
ایمنی در حال حاضر اســت. به جز یــک مورد )وجود 
نیروی های جان برکف و آماده خدمت و فداکاری در امداد 

تا مرگ( مابقی موارد منفی است.
به واقــع می توان گفت هر کدام از ســرفصل های 
فوق می تواند با رویکردهای مختلف از ابعاد متفاوت 
موضوعی برای بررســی علمی و تحقیقی و عملیاتی 
قــرار گیرد، باید هم چنین باشــد. اما در این مجال 
کوتاه، کاری نشــدنی است. ولی مروری بر برخی از 
ماجراها اندکــی می تواند ما را تــا لایه های زیرین 

بحــث ایمنی پیــش ببــرد و از این جهت 
باشد. مفید  می تواند 

  احمد سمیعی، مدیرمسئول

در آتش سوزی 29 دی ماه ۱392 در خیابان جمهوری که به جان باختن 
دو کارگر خیاط زن منجر شد، باز نشدن نردبان های هیدرولیکی اعزامی 
به ســانحه و همچنین مجهز نبودن آتش نشــان ها بــه تجهیزات روز بر 
همگان آشکار شد. پس از آن حادثه، رئیس جمهور به وزیر کشور دستور 
رســیدگی داد. احمد مسجدجامعی از سوی شــورای شهر تهران مأمور 
رسیدگی شــد. مجلس سیدمهدی هاشــمی، مهرداد بذرپاش و علیرضا 
محجوب را مأمور رسیدگی کرد. آنچه اتفاق نیافتاد آسیب شناسی حادثه 
و عدم پیگیری درســت ماجرا بود. در نتیجه بی نتیجه ماندن پیگیری ها 
،نردبان های آتش نشانی کوتاه ماندند و تجهیزات مدرن روز هم به امکانات 

نیروهای آتش نشانی اضافه نشد.
تذکر آتش نشــانی به ساکنان پلاسکو نســبت به رعایت ایمنی به این 
معناست که شورای شهر و شهرداری که رؤسای آتش نشانی بودند از این 

موضوع مشکل ناایمن بودن ساختمان بی اطلاع نبودند.
نامه نگاری هــا و تذکرات مکرر و چند باره و عدم اقدام و عمل، منجر به 
مرگ آتش نشان ها در فاجعه پلاسکو شد، تنها نمایانگر این است که کسی 

به دنبال رفع مشکل نبوده است.

سال هاســت برج ها در کوچه های 
باریک تهران قد می کشــند و شهرداری جز فروش 

تراکم، کار دیگری نمی کند.
 سال هاســت شــهرداری و شــورای شــهر از مالکان اینجا و 
آنجا عوارض دریافت می کنند، ولی چشــم بر روی فرسودگی اماکن و 

ساختمان ها بسته اند.
شــهردار به وظیفه اش جهت رفع خطر از بناها طبق بند ۱4 ماده 55 

قانون شهرداری ها و تبصره ذیل آن عمل ننموده است.
بند مذکور اشعار می دارد: »اتخاذ تدابیر مؤثر و اقدام لازم برای حفظ 
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شــهر از خطر ســیل و حریق و همچنین رفع خطر از بناها 
و دیوارهای شکســته و خطرناک واقــع در معابر عمومی و 
کوچه ها و اماکن عمومــی و دالان های عمومی و خصوصی 
و پر کردن و پوشــاندن چاه هــا و چاله های واقع در معابر و 
جلوگیری از گذاشتن هر نوع اشیاء در بالکن ها و ایوان های 
مشرف و مجاور به معابر عمومی که افتادن آنها موجب خطر 
برای عابرین اســت و جلوگیری از ناودان ها و دودکش های 
ســاختمان ها که باعث زحمت و خســارت ساکنین شهرها 

باشد.
تبصره- در کلیه موارد مربوط به رفع خطر از بناها و غیره 
و رفــع مزاحمت های مندرج در ماده فوق، شــهرداری پس 
از کســب نظر مأمور فنی خود به مالکین یا صاحبان اماکن 
یا صاحبان ادوات منصوب ابلاغ مهلت دار متناســبی صادر 
می نماید و اگر دستور شــهرداری در مهلت معین به موقع 
اجرا گذاشته نشود، شهرداری رأساً با مراقبت مأمورین خود 
اقدام به رفع خطر یا مزاحمت خواهد نمود و هزینه مصروف 
را به اضافه صدی پانزده خســارت از طرف دریافت خواهد 

کرد.
مقــررات فــوق شــامل کلیــه اماکــن عمومــی مانند 
ســینماها، گرمابه ها، مهمانخانه ها، دکاکیــن، قهوه خانه ها، 
کافه رستوران ها، پاســاژها و امثال آن که محل رفت و آمد و 

مراجعه عمومی است نیز می باشد.«

و از همــه فاجعه آمیزتــر اینکه شــهرداری منطقه ۱2، 
اخطاریه ۱4 آبان ۱393 به شماره 5۱2/5/50704 را که 
به مالکین پاساژ پلاسکو ارسال کرده و در آن یادآورشده 
اســت: »... جهت رفع خطر و جلوگیــری از بروز حوادث 
احتمالــی ... مبنی بــر خطرناک بودن محــل مزبور ...« 

است؟ ننموده  پی گیری 
رونوشت این نامه به یگان حفاظت شهرداری منطقه ۱2، 
مدیر منطقه 5 عملیات آتش نشانی، شهردار ناحیه ۱ منطقه 
۱2، مســئول دفتر حوزه امور شــهری و فضای سبز منطقه 
۱2، معاونت پیشگیری از وقوع جرم قوه قضائیه، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل، اداره کل بازرسی وزارت 
کار، فرمانــداری تهران، مدیر هماهنگــی امور اجرایی دفتر 
قائم مقام منطقه ۱2، رئیس اتاق اصناف تهران، کارشــناس 
بند 20 و مســئول آمار و اطلاعات ســاماندهی منطقه ۱2 
فرستاده شده اســت. با وقوع این فاجعه معلوم می شود که 

این نامه نگاری هــا فقط برای خالی نبودن عریضه و باری به 
هر جهت برای سازمان ها فرستاده می شود. یعنی دل کسی 

برای مردم و امنیت آنها نسوخته است.
مجلس و شــهردای و اتاق اصناف و غیره و غیره و غیره، 
یک غیره مهم دیگر هم دارد و آن عبارت است از »دولت«. 
وزارت کار و وزارت بهداشــت باید طبــق ماده ۱05 فصل 
چهارم قانون کار مصوب ۱369 وارد عمل می شــده اند که 
نشدند و مسئولیت های خود را به خوبی انجام نداده و جهت 
پلمپ کارگاه هــای ناایمن، اقدام نکــرده و نمی کنند. پس 

بازهم فجایع دیگری در راه است.
مــاده ۱05 قانون کار اشــعار می دارد: »هــرگاه در حین 
بازرســی، به تشــخیص بازرس کار یا کارشــناس بهداشت 
حرفه ای، احتمــال وقوع حادثه و یا بــروز خطر در کارگاه 
داده شود، بازرس کار یا کارشناس بهداشت حرفه ای مکلف 
هستند مراتب را فوراً و کتباً به کارفرما یا نماینده او و نیز به 

رئیس مستقیم خود اطلاع دهند.
تبصره ۱- وزارت کار و امور اجتماعی و وزارت بهداشــت، 
درمان، و آموزش پزشکی، حسب مورد گزارش بازرسان کار 
و کارشناسان بهداشــت حرفه ای از دادسرای عمومی محل 
و در صورت عدم تشــکیل دادسرا، از دادگاه عمومی محل، 

کرد فوراً قرار تعطیل و لاک و مهر تمام یا تقاضــا خواهند 
قسمتی از کارگاه را صادر نماید. 

دادستان، بلافاصله نسبت به صدور قرار اقدام، و قرار مذکور 
پس از ابلاغ قابل اجراست.

دســتور رفع تعطیل توسط مرجع مزبور، در صورتی صادر 
خواهد شد که بازرس کار یا کارشناس بهداشت حرفه ای و یا 
کارشناسان ذیربط دادگستری، رفع نواقص و معایب موجود 

را تأیید نموده باشند.«
لــذا دولت هم، مقصر فجایع به دلیــل عدم اجرای قانون 
است. معلوم نیست که چرا اجرای این قانون برای وزارت کار 
ناخوشایند است؟ چرا باید عده ای، از خدمات کارگران سود 

برده ولی برای ایمنی کارگران هزینه نکنند؟
بی تردید وزیران کار، بهداشــت، شــهردار و شورای شهر 

تهران مقصرین اصلی حوادثی از این دست هستند.
چنانچه هیچ کدام از این سازمان ها، مالکان یا اجاره نشینان 
هم در موضوع ایمنی پلاسکوهای شهر قصور نداشته باشند، 

آنگاه پیدا کنید پرتقال فروش را... .
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جدال با آتش و آوار

ستایش قهرمانان پس از مرگ

  بهروز قزلباش

و امنیت ها، به خاطر کاهلی در اندیشیدن ها، به خاطر 
نیاموختن ها و نیاموختن ها و بی عملی ها.

روح سوگوار، به خاطر ظلمی که خود به خویش روا 
داشته ایم. سوگواری روح سودابه و کیکاووس در مرگ 
ســیاووش هم نوعی از انواع سوگمندی است. ای وای 
ای وای از ایــن همه رنج... ذخیره این همه ســوگ در 

تاریخ ملی ایرانیان چه سودمندی داشته است؟
عمده ذخیره تاریخی ســوگمندی حاصل سه وجه 
نبرد اســت. وجه نخســت آن نبرد برای قدرت است. 
همــان نبرد سیاســی پنهان و آشــکاری که با هدف 

کسب، حفظ و توزیع قدرت صورت می گیرد.
وجه دوم آن نبرد با طبعِ طبیعت است. مثل نبرد با 
کوهســتان، شکافتن کوه و باز کردن راه، نبرد با سرما 
برای حفظ جان، نبرد با آتش، آوار و زلزله، ســونامی و 

هزار طبع وحشی دیگر طبیعت.
وجه ســوم، نبرد بــا حفظ ذات بــرای نجات دیگری 
با چاشــنی دیگرخواهی فراوان اســت. در واقع قهرمان 
کسی اســت که به دلیل دیگرخواهی وارد نبرد می شود 
و پیروز میدان نبرد اســت. وقتی بمیرد ســوگش همراه 
با حماسه است. ســوگمندی حماسی در مرگ قهرمان 
همراه با افتخار و تهییج احساســی اســت. آلام، درد و 
اندوهش فراگیر اســت، بســته به بزرگی روح قهرمان و 
عمل قهرمانی اش این سوگ ریشه می دواند و در خاطره ها 
می ماند، پاس داشــته می شود. آنچه مهم است »مرگ« 
یا »زندگی« اســت. این دو، دو روی یک چیزند. 
نگاهی هستی شناسانه به مرگ با همین نگاه 
به زندگی آن را اثبات می کند. مرگ، فقدان 
آرام است و با نوعی پیوستگی در فقدان 
همراه اســت. طول می کشــد تا فقدان 
کامل شود. در این پیوستارانگاری فقدان، 
زندگی کاسته می شــود و مرگ افزوده. 
زندگــی هم همین پیوســتار را از وجه 

افزایش مرگ طی می کند.
مرگ های ناشــی از نبردهایی که روح جمعی 
ملت آن را مقدس می شــمارد، سوگمندی جمعی 
را در پی  دارد. مثل ســوگمندی های »تاریخی-
ملی« سهراب و ســیاووش یا سوگمندی های 
»تاریخی-مذهبــی« حادثه کربــلا یا »ملی-

مذهبــی« معاصر که نمونه های دور و نزدیک 
فراوان دارد.

بروز دیگر ســوگمندی، حالتی است که 
از ترکیب این ســه وجه حاصل می شود. 
مانند نبرد با طبیعت به همراه دیگرخواهی 
)نبــرد با آتش برای نجات جان دیگران یا 
نبرد با کوهستان و سرما برای نجات یک 
کوهنورد زخمــی و...( یا نبــرد با قدرت 
مطلق برای نجات ملت )نبرد با طبع وحشی 
و گرسنه بشــر برای استیلا بر همگان و تلاش 

برای استقرار حکومت مردم بر مردم( و... .

 نبرد آتش نشــانان قهرمان بــا آتش و آوار و 
مرگ تعــدادی از آنهــا در حادثه ســاختمان 
پلاسکو که ســوگمندی جمعی و ملی ایرانیان 
را موجب شد، شامل ترکیبی از چند نبرد است 
که بازنده آن ملت است و این شامل نبردهایی 

است که ملت و قهرمانانش قربانی آن هستند.
»حادثه قطار-خطای انسانی«، »آلودگی هوا-

ترافیک«، »فیش های حقوقی-املاک نجومی«، 
»گورخوابــی مــردم- مدیریــت اجتماعــی«، 
حاشیه های سیاسی« و  »آتش ســوزی پلاسکو-
الی ماشاءالله، نبردهایی هستند که بازنده روحی، 
عاطفــی، جانــی و مالی آن ملــت و قهرمانان 
ملت اند. در حادثه قطار، شاهد نبرد جناح راست 
با بخشی از دولت بودیم و ملت بازنده این جنگ 

بود. خطای انسانی حل المسایل ماجرا و تمام.
طناب کشــی فســاد »فیش هــای حقوقــی 
املاک نجومی« نبرد دو ســوی قدرت  نجومی-
و ادامه گورخوابی ملت. پایان باز برای سرنوشت 
اموال مــردم و زندگی آنها در ســناریوی نبرد 
برای قدرت و ســر آخر بی کلاه ماندن سر ملت، 

بی حاصلی این نبردها را به رخ کشید.
قصور در اداره هوای شــهر و محیط زیست که 
جان ملــت را می گیرد. نبرد مرگ و زندگی برای 
مردم در اهواز، تهران، ارومیه و... توأمان اســت با 
نبرد بین راســت و چپ بر ســر ریاست سازمان 
محیط زیست و... . زیر پوست این نبرد، همچنان 
نبرد برای ضربه فنی کردن حریف های قدرقدرت 
بر روی تشک سیاست و بازی رسانه ای همچنان 
ادامــه دارد و از این نمد هم کلاه و پاتاوه ای برای 

ملت مهیاشدنی نیست که نیست.
حالا در حالی که گورخوابی ادامه دارد و تکلیف 
املاک نجومی هم بلاتکلیفی اســت، آلودگی هوا 
هــم غیر قابل مدیریت اســت و کشــی گیران و 
خوانندگان آوازهای سنتی بر صندلی های شورای 
شهر به جای متخصصان، تکیه زده اند و هزار اما، 
اگر، شاید و باید دیگر... . روح عزادار ملت سیاه پوش 
است و ما دوباره بعد از خودنمایی های سیاسی و 
ســلفی گرفتن های تبلیغاتی و به فراموشی راندن 
مرگ قهرمانان پیشــین و غیــره و غیره و غیره، 
صد البته برگزاری بسیار باشکوه تشییع قهرمانان، 
آن ها و خانواده آنان را فراموش می کنیم. خانم ها و 
آقایان؛ تا آتش سوزی دیگر و مرگ قهرمانان بعدی، 

خدانگهدار.

نبرد با آتش، کار آتش نشــانان است اما آتش نشانی 
یک شغل نیســت، یک عشق است. عشــق به مردم، 
عشق به ملت، عشــق به وطن، عشق کثیر برای مردم 
کثیر، بی ملاحظه و بی دریغ. این همان خون و محبتی 
اســت که در رگ های آتش نشانان جهان جاری است. 
آتش نشان بودن در ایران اما با مظلومیت همراه است.

ســوی دیگر این ماجرا اما نبرد با مرگ است که گاه 
غالب می شود و زندگی بازنده این ماجراست. مهم این 
است که تو شاهدی که آتش نشانان با همت، شجاعت، 
احســاس مســئولیت، انجام وظیفه و بــذل جان به 

پیروزی زندگی می اندیشند، در برابر مرگ.
ستایش قهرمانان، کاری است که ما در مرگ سهراب 
آن را در طول تاریخ تمرین کرده ایم، با آن زیسته ایم، 
اشــک ریخته و ســوگواری کرده ایم. این روح زخمی 
ملت ماست، روح ســوگوار. به خاطر فقدان، به خاطر 
دیر شدن های دایمی، به خاطر حسرت از سوختن ها در 
لحظه های بزنگاه تاریخ مان، به خاطر غفلت از امانت ها 
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زمســتان این بار زهرش را نه با سرما که با آتش ریخت. روز آخر دی ماه 
پنجشــنبه ای سیاه بود. پلاسکو آوار شــد و همراه با آن خیلی چیزها فرو 
ریخت، خیلی چیزها عیان شــد. عزای عزیزان آتش نشــان، دل آتش زد؛ 
فرهنگ برخی هموطنان، ناامیدمان کرد، ایمنی بد ساختمان ها و از طرفی 
عدم آمادگی و علم و اشراف به مسائل اطفاء، ترساندمان و فهمیدیم که در 

عصر فراموشی به سر می بریم.
ســاختمان 54 ساله پلاسکو که در ســالیان قدیم از بلندترین برج های 
تهران محســوب می شد پس از سه ســاعت مبارزه با آتش، شکست. این 
ساختمان از گاز شهری استفاده نمی کرد و احتمالًا علت العلل آتش سوزی 
رخ داده یکی از وسایل گرمایشی گازی یا برقی بوده است )تصور کنید یک 
مغازه دار یادش برود کپســول پیک نیکی که برای چای روشن کرده بود را 
خاموش کند و یا بخاری برقی را از پریز جدا کند( و یا اتصالی سیم کشی و 
کنتور فرسوده ساختمان که با انفجار اسپیلت ها یا مخزن گازوئیل تشدید 

شد و حادثه را فاجعه کرد.
بی شــک ایــن فاجعه زنگ خطر و هشــدارهای زیــادی را در پی 
داشــت. اتفاق افتاده و ضایعه احســاس می شــود. موقع نوشتن این 
مطلــب در روز چهــارم حادثه، هنــوز علت اساســی و تعداد دقیق 
جان باختــگان معلــوم نیســت و آوار بــرداری ادامــه دارد و خبرها 
سیل آســا در حال مخابره است، پس متقن نمی شود نوشت؛ از این رو 
کارشناســی حادثه را تا درآمدن آمار دقیق و روشــن شدن جزئیات 
به شــماره بعــد وامی گذاریم. اما بشــنویم از کســانی که در حادثه 

داشتند. حضور 
افراد بیرون ساختمان از انفجارهای عظیم می گفتند اما افرادی که داخل 
ساختمان بودند می گفتند تنها اســپیلت ها منفجر می شدند و گاهی هم 
پیک نیک هایــی که در مغازه ها موجود بود. انفجار همراه با آتش وســیعی 
اســت، انفجاری در کار نبوده بلکه این پاشــیدن شیشه ها و حالتی که به 
چشــم افراد بیرونی آمده، به  خاطر آوار شــدن طبقات و فشار هوای آزاد 
شده بوده است. مهندسی ایمنی با بسیاری از آتش نشانان حاضر در محل 
گفت وگو کرده است که چند و چون آن در ادامه از نظرتان خواهد گذشت. 

گوش دادن به این وقایع تکانه های شدیدی برای ما داشت.

ناگهان آوار
ســاعت نزدیک 8 بود. ابتــدا زنگ حریق به صدا درآمــد، من در گروه 
نجات هســتم، چند ثانیــه بعدش زنگ ما هم به صدا درآمد. از بی ســیم 
اعلام شــد که حریقی در طبقه هفتم ســاختمان پلاســکو رخ داده، ما با 
دســتگاه تنفسی، بالابر، تشک نجات و ســایر تجهیزات به سمت پلاسکو 

گسیل شدیم.
به خیابان فردوســی که پیچیدیم دود معلوم بود. ایســتگاه ۱۱5 زودتر 
از ما به آنجا رســیده بود. به ســرعت بالا رفتیم و تا طبقه هفتم پیشروی 
کردیم، آنجا مملو از دود بود و دیگر نمی توانســتیم جلوتر برویم. فرشــاد 
کریمی و اصغر آونلو را در آنجا مشغول کار یافتم، به همراه بچه های گروه 
ماســک گذاری کردیم و داخل رفتیم. به گفته نگهبانی که در آن قسمت 
حضور داشــت، آتش از مغازه ای واقع در شمال غربی طبقه هفتم پلاسکو 
)یعنی سمت راه پله ها( شروع شده بود. اکثر مغازه های این طبقه به نظرم 
پیراهن فروشــی آمدند. گویا نگهبان خودش می خواســته دست به اطفاء 
بزند اما خاموش کننده های آنجا جواب نداده و مشــکل داشــته اند، حریق 
گسترده شــده بود و از این رو با آتش نشانی تماس گرفته شد. مغازه ها به 
سه عدد رســیده بودند اما چون پنجره هایی در پشــت آنها به بیرون راه 
داشت، شیشه های آن شکسته شده و طبقه هم در ارتفاع واقع بود، شدت 
باد به آتش اکسیژن رسانی کرده بود و آن را شدت بخشیده بود. حریق به 

سرعت گسترش می یافت.
ایستگاه ۱۱5 لوله کشــی کرده بود، ایستگاه یک هم با لوله های 2/5 
و ســه راهه و دیگر تجهیزات بالا رفته بود. ما هم جلو رفتیم و دست به 
کار اطفاء شــدیم. حرارت آنقدر زیاد بود که در صورت احساس سوزش 
ایجاد می کرد. با حجمی از شعله و دود طرف بودیم اما آتش تا حدودی 
مهار شــده بود. پله های پاساژ پلاســکو به صورت مارپیچ بود و درست 
پای پلکان طبقه 7 به 8 کانون حریق قرار داشت و راه را مسدود کرده 
بود و تا زمانی که فروکش کرده و خاموش نمی شــد، کسی نمی توانست 
از آن معبــر عبور کند و بــه طبقه بالاتر برود. شــعله های طبقه هفتم 
آنقدر زبانه کشــیده بود که سقف طبقه هشتم قوس برداشته بود. حالا 

ساعت حدود ۱0 شده بود.
قسمتی از سقف طبقه 8 به طبقه 7 ریزش کرده بود و برخی از بچه ها در 
آنجــا و طبقات بالاتر گیر افتاده بودند اما هنوز در حال فعالیت و اطفاء به 
ســر می بردند. از بچه های ما فریدون علی تبار و صفی زاده در بین آنها قرار 
داشتند. صفی زاده به بالکن رفته بود و از آنجا بی سیم زده بود که صدایش 
هنوز موجود اســت. جایی که ما قرار داشتیم دیگر سیلندر اکسیژنی باقی 
نمانــده بود، از این رو به پایین آمدیم تا تجهیزات برداریم، در همین زمان 
بود که طبقات یکی یکی فرو ریخت و باعث مســدود شــدن راه پله ها شد؛ 

وضعیت بحرانی شده و دستور تخلیه صادر گشت.
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بچه های آتش نشان حریق های زیادی دیده و تجربه داشتند، بارها 
شــده بود که در یک ساختمان طبقه ای ریزش کند و این در سوانح 
آتش سوزی امری طبیعی به شمار می آید. نکته ای که باید گفت این 
است که کسی فکرش را نمی کرد ساختمان به طور کلی فرو بریزد. 
ریزش اول اتفاق افتاد و چیزی حدود نیم ساعت بعد ریزش دوم آغاز 

شد که به آوار شدن کل ساختمان پلاسکو انجامید.
راه پلــه فرو ریخته بــود، با این حال اکثر بچه هــای گیرافتاده در 
طبقات بالایی از همان باقیمانده انــدک پله ها پایین آمدند، برخی 
با خودرو برنتــو و نردبان نجات یافتند و حتی عده ای به نما آویزان 
بودند و خودشــان را از آن پایین کشــیدند. ما که پایین ایســتاده 
بودیم و بیرون مهلکه قرار داشتیم، نردبان های دستی زیادی را علم 
کــرده بودیم که )به علت نبود راه پله در طبقات نزدیک به خروجی( 
کمک رســان بسیاری از افراد شــد، اما بعضی متاسفانه زیر آوار گیر 
کرده و مانده بودند. پنجره های پلاســکو نرده و حفاظ داشت که آن 
هم مزید بر علت شــده و بچه ها را محبوس کرده بود. پلاسکو مرد 

و میراند.

آوار آتش
ما ایستگاه هفتم و هشتم بودیم و قبل از ما ایستگاه یک وارد شده 
و در حــال عملیات بود. در راه که بودیم صدای آنها را از بی ســیم 
می شنیدیم؛ ایستگاه سه هم بود، 46 و ۱۱5 هم بودند. مسئول آنجا 
آقای کیانی بود، وقتی گروه ما به محل حادثه رســید دستور دادند 
که تجهیزات برداشــته، به داخل ساختمان برویم و به قسمت کف 
آب دهــی کنیم تا جلوی حریق های بعدی ناشــی از ریزش آتش از 
طبقات بالا را بگیریم. بلبشویی بود، همینطور بچه های ایستگاه های 
دیگر به ما می پیوســتند؛ بعد از ما ایستگاه های دیگری نیز همچون 

ایستگاه ۱۱3، از راه رسیدند.
آتش در طبقه های 7 تا ۱0 زبانه می کشید. یک نردبان 52 متری 
در حال عملیات بود و چون ســقف پارکینگ ضلع شرقی کوتاه بود 
و امــکان عبور نداشــت، یک نردبان 32 متری بــه داخل رفته و از 
آنجا آب پاشــی می کرد. مواد محترقه زیادی آنجا بود، شــدت آتش 
بــه حدی بود که تا نردبان می آمد بچرخد و از روی موضع خاموش 
به موضعی دیگر آب بگیرد دوباره آتش همان نقطه شعله ور می شد. 
)کمپرسورهای( اسپیلت ها یکی یکی منفجر می شد و آتش را تشدید 
می کرد. دیوار پشتی ساختمان که سمت گاراژ بود از انفجار کولرهای 
گازی فرو ریخت، گرد و خاک آن هم به دود اضافه شد. اسکلت های 
آهنی مانده بود و تلی از آجر، سیمان و گچ آوار شده بود. این اولین 

ریزش بنا بود و درست نیم ساعت بعد پلاسکو از پا افتاد.
کمی بعد از فرو ریختن دیواره کف پاســاژ، ســقف طبقه ۱۱ هم 
در هم شکســت و آوار شــد؛ آن موقع بود که دســتور تخلیه صادر 
شــد. عده ای از بچه ها از پله ها پایین می آمدند و اسنوکرها هم برای 
دقایقی آب پاشی را قطع نموده، بچه ها را سوار کرده و از محل خارج 
می کرد. در همین دقایق کمی که آب پاشی متوقف شده بود حریق 
در طبقات ۱۱ به بالا اوج گرفت. حریق به نهایت شــدت رسیده و تا 
طبقه ۱5 را در بر گرفته بود. اســنوکر با دیدن این وضعیت ناچار به 
عقب نشینی شد و حالا عده ای از بچه ها در طبقات گیر کرده بودند. 
گــروه ما به خروجی نزدیک بود و با فرمان خروج از محل بیرون زد 
اما عده ای از بچه ها در طبقه ششم بودند و حالا گرفتار شده بودند.

بیرون ســاختمان جمعیت موج می زد. درست یادم هست که 45 
دقیقه قبــل از فرو ریختن بود که جمعیت به نهایت خود رســیده 
بود. آنقدر شــلوغ بود که ما به راحتی نمی توانســتیم حرکت کنیم؛ 
حتی لوله های آب را نمی دیدیم، نمی توانستیم بدویم و سرعت عمل 
نداشتیم. یگان ویژه رســید اما تا زمانی که دست به اعمال زور نزد 
نتوانست مردم را پراکنده کند. نمی دانم آن همه آدم در آن لحظه به 
چه چیز فکر می کردند. باور کنید اگر یگان ویژه نمی رســید و مردم 

پراکنده نمی شدند تلفات بسیار بیشتر بود.
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وقتی از ســاختمان خارج شــدم، دیدم دیــوار در چند ضلع دیگر 
ســاختمان هم ریزش کرده و وقتی از کنــار دیدم صحنه عجیبی به 
چشمم خورد؛ دیوار از آهن های اسکلت فاصله گرفته و مایل شده بود!
هنگام ریزش پلاسکو ما دقیقاً جلوی درب شرقی، کنار ماشین هایمان 
ایســتاده بودیم. بچه های ایستگاه 60 تا لحظه های آخر در ساختمان 
بودند طوری که وقتی ســاختمان فرو ریخت ما گمان می کردیم آنها 
را از دســت داده ایم. ابراهیم آقایی از ایســتگاه 60 در حالی که یکی 
از افــرادش را به دوش گرفته بود از میان دود و آتش ظاهر شــد. از 
بچه های ایســتگاه 60 همه نجات یافته بودند و تنها حســین زاده گم 

شده بود. حسین حسین زاده از این ایستگاه جان باخت.
علی )مستوفی که سال 87 به سازمان پیوسته( از آتش نشانان خوب 
و جوان ما بود )متولد 63(. قبلًا در ایستگاه 72 بود و بعد به اینجا آمد. 
از آتش نشــانانی بود که روی شغلش تعصب داشت، تازه ازدواج کرده 

بود )بغضش می ترکد(...

از انفجار تا آوار
ما به طبقه ۱۱ رفتیم، بچه های ایستگاه 4 و 5 تا طبقه ۱0 لوله کشی 
کرده بودند و ما از آنجا لوله اضافه کردیم، ســرلوله زدیم و ســه راهی 
بردیم و با ســرعت آنها را نصب کردیم. اطفاء شروع شد و کار داشت 
خوب پیش می رفت تا این که مانیتورها )وسیله ای که با فشار می تواند 
از فاصلــه دور حجــم وســیعی از آب یا فوم را بــر روی موضع آتش 
بپاشاند( دوباره شروع به کار کردند. مانیتور که زد مقداری از پنجره ها 
و دیوار به سرمان ریخت. آنجا محمد تیمورخانی و امیر هاتفی و دیگر 
بچه هاشــان بودند، به آنها گفتم که با این وضعیت نمی شود کار کرد. 

بی سیم زده شد و نزدیک بیست دقیقه آنها دست از کار کشیدند.
دوباره کار از ســر گرفته شد، باز لوله کشیدیم، لوله های 2/5 اضافه 
کردیم و ســرلوله زدیم. قریب به یک ســاعت و نیم آنجا بودیم و هر 
کس احتیاج به تعویض دســتگاه داشت برایش انجام می دادیم. برای 
این که خسته نشویم و کار قطع نشود مرتب جاهایمان را با هم عوض 
می کردیم. سقف طبقه ۱۱ فرو ریخت و با فاصله کمی بعد از آن سقف 
طبقه ۱2 هم آوار شــد. سری سوم که دســتگاه را عوض کردم رضا 
مهرورز آنجا آمد، خواســتم بالا بروم که فرمانده نگذاشت، گفت کمی 
خستگی در کن. به محض این که نشستم صدای انفجار آمد و پشت بند 
آن چند انفجار دیگر. از صدای اولین انفجار تا فرو ریختن پلاســکو 5 

دقیقه بیشتر طول نکشید.

ابراهیم در آتش
زنگ ایســتگاه ما ســاعت 9 به صدا درآمد. آماده باش برای خیابان 
بهارســتان بود. به سمت حریق اســتقرار یافتیم و کمی بعد بچه های 
ایســتگاه 79 هم رسیدند و درست پشت ســر ما موضع گرفتند. آقای 
داوری روی بی سیم آمد و از آقای کیانی پرسید چه گروه هایی را آماده 
دارید؟ به گروه ما )ایستگاه 60( و ایستگاه 79 دستور اعزام داده شد.
به محض رســیدن فرمانده های دو گروه فراخوانده شــدند. من به 
سمت آقای کیانی شتافتم. گفت چند نفرید؟ هفت نفر بودیم. دستور 
عمل صادر شــد. تجهیزات برداشــتیم و جلوی درب پلاسکو به خط 
شــدیم. در آن موقع یک ایستگاه دیگر هم اضافه شده بود و سه گروه 

بودیم.
 آقای کیانی مرا صدا زد و دســتم را در دست علی امینی گذاشت. 
گفــت با بچه هایت همــراه آقای امینی برو بالا. وقتی خواســتیم بالا 
برویم ســه خبرنگار به ما سپرده شد؛ تا طبقه هشتم هیچ دودی دیده 
نمی شــد، تا طبقه دهم آنها همراه ما بودنــد اما آقای امینی موقعیت 
را کــه دید، خطر را احســاس کرد، به من گفت آنهــا را با یک نیرو 
پایین بفرســت. به رضا )فراهانی( گفتم آنها را پایین ببر، دستش بند 
تجهیزات بود، به حسین )حسین زاده( گفت خبرنگارها را پایین ببرد، 

حسین با آنها راهی شد و من دیگر او را ندیدم.

بعد از حادثه از رضا شــنیدم که حســین خبرنگاران را دو سه 
طبقه تا پایین مشــایعت کرده و بعد به دستور یکی از مسئولان 
به بالا برگشته. هنوز دود و حریق به طبقات زیرین سرایت نکرده 
بود و خبرنگاران در راهی امن به بیرون راه یافتند. درســت چند 
دقیقه بعد از آن بود که اولین آوارها شروع به ریزش کرد. هادی و 
رضا با هم بودند و اکبر )محمدی( از آنها جدا شده بود. بعد از آوار 
عظیم اولیه و دستور تخلیه آنها در راه پایین آمدن گویا به همان 
مسئول برمی خورند و او دســتور برگشت می دهد و می گوید که 
هنوز می شود کاری کرد، این دستور غیرکارشناسانه باعث شهادت 
چند تن از همکاران ما شــد. اگر آنها هم مثل ما بازماندگان بعد 
از شــنیدن اولین اخطار جدی برمی گشتند مطمئنم حداقل پنج 
شــش نفر از کسانی که حالا شهید شــده اند زنده بودند و شاید 

داشتند برایتان از حادثه تعریف می کردند.
بعد از این سخنان ابراهیم سکوت کرد و به فکر فرو رفت. کمی 
طول کشــید تا جرأت پیدا کردم و بقیه ماجرا را از او جویا شدم. 
دوباره او را به همان قسمت اتفاق برگرداندم؛ آنجا که بعد از رفتن 

خبرنگاران با آقای امینی یک طبقه دیگر بالا رفتند.
در راه بالا رفتن بچه های ایســتگاه 2 را دیدیم، ما جایگزین آنها 
شــده بودیم. دو طبقه دو طبقه بــالا می رفتیم و بین هر کدام ده 
ثانیه ای استراحت می کردیم. علی امینی دائم شوخی می کرد) تکیه 
کلام همیشــگی اش کلنگی بود( تا احساس ترس نکنیم. به طبقه 
دهم رسیدیم و مستقر شدیم اما خیلی زود به طبقه ۱۱ فرستاده 
شــدیم. آقای نیکبخت و مهدیانی هم آنجا بودند. ما منتظر بودیم 
که به طبقه ۱2 برویم و جایگزین بچه هایی بشویم که روی حریق 

آن طبقه کار می کردند.
دست راست مان یک راهرو بود که در آنجا مغازه ها قرار داشتند، 
آقای امینی گفت بروید درب آنها را باز کنید و پنجره هایشــان را 
بشــکنید تا دود بهتر خارج بشود. شیشه برخی از آنها خرد شده 
بود، بقیه را هم همراه گروه شکســتیم، دود بیشتر شده بود و ما 
به سرعت به تقاطع راهرو دویدیم، جایی که آقای امینی و پیمان 
نیکبخت ایســتاده بودند. دو دقیقه ای طول کشــید و ما منتظر 
بودیم دســتور جایگزینی صادر شود تا به طبقه ۱2 برویم که آوار 

اول فرو ریخت. امینی داد زد: تخلیه تخلیه.
گرد و خاک ناشی از ریزش سقف و دیواره ها با دود آتش همدست 
شــده بود و چیزی دیده نمی شد. مهدی )نسیمی( مصدوم بود، او 
را به پایین حرکت دادم، کورمال کورمال دو طبقه ای پایین آمدیم. 
طی کردن این دو طبقه 7 یا 8 دقیقه طول کشــید. دومین آوار با 
شــدت بیشتری آمد. این بار علاوه بر سنگ و آجر، تیرآهن هم بر 
سرمان آوار شد. به ســمت یکی از مغازه های کنج حرکت کردم، 
تجهیــزات همراهم نبود، فقط مهدی را گرفته بودم، با دســتگاه 
تنفسی به ســکوریت های آن ضربه زدم. می خواستم به آنجا پناه 
بیاوریم تا زیر آوار نمانیم. اما انگار ســکوریت از سنگ بود، تسلیم 

نمی شد.
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در آن وضعیت دو آتش نشان که نمی دانم از کدام ایستگاه بودند به ما رسیدند، پتک 
همراهشان بود، دو سه ضربه پتک شیشه را شکست، می خواستیم وارد شویم که یکی 
از آنها فریاد زد: کنار پلکان راه عبور است و حرکت کرد، ما هم پشت سرش راه افتادیم. 
پلکان خرابی هایی داشت اما به هر زحمتی بود رد می شدیم، سر مهدی ضربه خورده 
بود و دســتش پاره شــده بود، حالش خوب نبود، میان هر پاگرد می ایستاد و به زانو 
می شد، از شدت دود حالت تهوع داشت اما زمان ایستادن نداشتیم، هلش می دادم و 
تلوتلوخوران پایین می آمدیم تا به طبقه اول رسیدیم. راه پله طبقه اول کاملًا مسدود 
بود. حریق به کف پاساژ رسیده بود، بچه هایی که در پایین قرار داشتند به دنبال فراهم 
کــردن نردبانی برای پایین آوردن ما بودند. در همین اثنا صدای خفیف کمک کمک 
به گوشم رسید. به سمت صدا برگشتم و کمی جلو رفتم، دیدم فردی از بالکن آویزان 
است. در ریزش ساختمان پرت شده بود و پایش شکسته بود و حالا به نرده های بالکن 
آویزان بود. با مهدی او را بالا کشیدیم، استخوان پایش کاملًا بیرون زده بود. یک نردبان 
دستی برای ما علم شد و پایین آمدیم. بیرون رسیدم، کتفم آسیب دیده بود اما در آن 
لحظــه نمی فهمیدم. بچه ها گیر افتاده بودند، فریاد می زدم، آقای داوری را در جریان 

قرار دادم، او هم فریاد می زد؛ صدای غرش و انفجار فریادمان را می خورد.
یکی از نیروهای اورژانس دســتم را گرفت و به ســمت آمبولانس کشید، تازه 
متوجه حال نزار خودم شــدم. از خود بی خود بودم، وقتی به حال آمدم که دیدم 
با ماســک اکســیژن در آمبولانس خوابیده ام. ماسک را جدا کردم، ماشین را نگه 
داشــتم و پایین پریدم. چهارراه استامبول بودیم. به سمت پلاسکو دویدم، بچه ها 

در ساختمان مانده بودند...
مردمک های ابراهیم گشاد شده بود، حالش دگرگون شده بود، از این که یادآور 
اتفاقات تلخ شــده بودم شرمگین شــدم. آتش با ابراهیم رسم گلستانی کرده بود 
اما یارانش را ربوده بود و او راضی نبود. بچه های دیگر ایســتگاه ها گفته بودند که 
کســی را بر دوش کشیده بود اما خودش اشــاره ای نکرد؛ بعد دانستم که همان 

فردی را می گویند که پایش شکسته بود.

راه آسمان
ما طبقه یازدهم بودیم، داشــتیم لکه گیری می کردیــم که اولین آوار فرو ریخت و 
پشت آن دستور تخلیه صادر شد. تا آمدم برگردم تکه آهنی به سرم اصابت کرد، روی 
خرده  شیشه ها پرت شدم. خیلی حالم بد بود، سرم ضربه خورده بود و گیج بودم. به هر 
زحمتی بود خودم را یک طبقه پایین کشیدم و آنجا آقا ابراهیم را دیدم، همان موقع 
بود که دردی را در دســتم احساس کردم، بدجور پاره شده بود. گفتم ابراهیم حالم 
خوب نیست، می خواستم بنشینم، حالت تهوع داشتم؛ ناخودآگاه دائم می گفتم دستم 
دستم. در راه کسی را زیر آوار دیدیم، در حال خودم نبودم، غریزی به کمک شتافتم، 

بیرونش کشیدیم و بچه هایی که حالشان بهتر بود او را پایین بردند.
خودمان را توی راه پله طبقات انداختیم، نمی دانید با چه حالی از پله ها سکندری 
می خوردم. فکر کنم طبقه هشتم بود که راه پله را مسدود دیدیم، در همین حین 
صدای وحشتناکی آمد و آوار عظیمی شروع به ریختن کرد، خواستیم در مغازه ای 
پناه بگیریم، من با کلاه و ابراهیم با دســتگاه تنفسی اش به شیشه ضربه می زدیم. 
دو نفر از غبار پیدا شــدند، آن ها پتک همراهشــان بود، شیشه شکسته شد، در 
آستانه وارد شدن بودیم که وزش بادی توجه مان را جلب کرد. یکی از آن دو نفر 
که به ما پیوسته بودند به سمت باد حرکت کرد و لحظه ای بعد فریاد زد: بیایید.

تکانه ها و آوار این بار راهگشا شده بودند، تکه ای از معبر راه پله باز شده بود، پشت سر او راه 
افتادیم. از روی غریزه به پشت سر نگاه می کردم، راه جلو هر لحظه دشوارتر می شد و من فکر 
می کردم شاید بهتر بود در مغازه می ماندیم. در همین فکر بودم که دیدم با صدای غرشی 
مهیب آن قسمت از طبقه و مغازه ای که قرار بود در آن مأوا بگیریم آوار شد. دیگر تنها راه 

باقیمانده همان راه پله بود؛ خودمان را به دود و آتش و آوار زدیم.
راه پله که نمی شــود گفت اما همان چند سانت باقی مانده و چسبیده به دیوار 
را پــی گرفتیم و طبقه به طبقه پایین می آمدیم، همان محدود معبر هم در حال 
ریــزش بود و من نگران بچه هایی بودم کــه بالاتر از ما مانده بودند، چرا که برای 

آنها راهی جز راه آسمان باقی نمانده بود.
در طبقات پایین بود، فکر کنم طبقه دوم، که فردی )آتش نشان نبود( را دیدیم 
که به نرده ها آویزان بود؛ کشــیدیمش بالا، پایش شکسته بود و در وضعیت بسیار 
بدی قرار داشــت. نردبان علم شــد، من پایین رفتم و ابراهیم آن مرد را فرستاد 
و خودش هم روان شــد. وضعیت بسیار ســختی بود؛ حالا که فکر می کنم باورم 

نمی شود این ما بودیم که آن همه طبقه پایین آمدیم.
به فضای باز بیرون که رســیدم از شــدت درد و خستگی روی زانو آوار شدم و 

پلاسکو هم پشت سر من آوار شد. آتش هر دوی ما را شکست داده بود.
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دیدم که همکارم پرپر شد
چیزی که می بینی با چیزی که تعریف می کنی تفاوتش زیاد است. من دیدم که 

همکارم پرپر شد )کمی مکث می کند، قورتش می دهد!( گفتنش راحت نیست.
تا طبقه دهم بدون ماسک هوا رفتیم، از آنجا به بعد غلظت دود مجبور به استفاده 
از ماســکمان کرد. به تیم های دو نفره تقســیم شدیم و دستور گرفتیم که در کنار 
هم بمانیم. اولین حرکت مان شکســتن شیشه ها برای خروج دود و ورود هوا بود. به 
ســمت طبقه یازدهم راه افتادیم، در میان راه پله ها دودی که از طبقات بالا می آمد 
به حدی شدید بود که چندبار داشتیم از پیشروی منصرف می شدیم. به هر زحمتی 
بود به آنجا رســیدیم. مشــغول کار بودم که متوجه لرزش شدیدی در سقف های 
کاذب مغازه ها شــدم. تکان به حدی بود که با چشــم غیرمسلح هم به خوبی دیده 
می شد. نمی دانم شاید صدای شکسته شدن شیشه ها و پتک هایی که می زدم یا به  
خاطر ماسک روی سرم بود که فریادهای تخلیه به گوشم نرسید. تکه هایی از سقف 
را دیدم که جدا می شــدند و می ریختند. گویا که در آغاز سقف طبقه ۱5 در ضلع 
شمالی پاساژ به سمت پاساژ فردوسی آوار شده بود و به همین ترتیب تا طبقه ۱۱ 

در حال ریزش بود.
فریادی مبنی بر تخلیه شــنیدم. ریزش پیوسته شده بود، اکثر راه ها مسدود بود، 
تیم از هم جدا شده بود و هر کس راهی را امتحان می کرد. یک پروژکتور، یک تبر 
و وســایل و تجهیزات دیگری به من آویزان بود، خواستم آنها را از خودم جدا کنم 
و به پایین بروم که در میان دود متوجه ســه تن از همکارانی شــدم که در زیر آوار 
طبقه ۱۱ گیر افتاده اند. بر اثر ریزش دو ســه لوله آب شکســته شده بود و آب داغ 
آنها مســتقیم روی آواری که بچه ها زیر آن بودند می ریخت. دستور قطع آنها آمد 
تا عملیات نجات با مشــکل روبه رو نشــود. آقای امینی و رضا فراهانی به طبقه بالا 
رفتند. من نشسته بودم و تکه های آوار را کنار می زدم تا به سمت بچه های زیر آوار 
بروم، ناگهان صدای مهیبی آمد و باد شــدیدی را احساس کردم، نصف ساختمان 

فرو ریخت.
به حکم غریزه عقب کشــیده بودم. کار از کار گذشته بود. به سمت راه پله حرکت 
کردم و متوجه شدم که چند نفر هم با فاصله کمی پشت سرم در حرکت اند، ریزش 
دوم راه پله را قطع کرد، به فاصله یک متر جلوتر دیگر پله ای نبود. مرگ را احساس 
کردم. به عقب برگشــتم و به بچه های پشت ســری گفتم به سمت پنجره بروند و 
درخواست کمک کنند. یکی از آنها که خودش را به من رسانده بود یک راه باریک 
را تشــخیص داد. از همان راه که تنها باقیمانده هــای پلکان بود راه افتادیم. عرض 
برخی قســمت های آن از بیست ســانت کمتر بود. مطمئنم هرگز حتی از پله های 
ســالم و در شرایط عادی هم نمی توانستم با این سرعت پایین بیایم. به نظر من که 
یک دقیقه نشد. وقتی به طبقه اول رسیدیم دیگر راه پله ای وجود نداشت، به بالکن 

رفتیم، در ابتدا نردبانی ندیدیم و برخی بچه ها از بالکن آویزان شدند.
یک نردبان را دیدم که شــلوغ بود و چند نفری کنارش در نوبت ایســتاده بودند، 
50 متر آن طرف تر هم دو نردبان علم شــده دیگر بود که تا خواستم به سمت شان 
بروم دیدم درســت جلوی پایم و کمی آن طرف تر سه نردبان دیگر علم شد. پایین 
آمدم و از ساختمان زدم بیرون. از بیرون ساختمان ترسناک تر از داخل بود. خلأیی 
اطراف خودم احســاس کردم. بچه های تیم مان را نمی دیدم، نا خودآگاه با دست به 

سر می زدم.

در محاصره
 7-8 نفری در ســاختمان بودند، هرچه گفتیم بیــرون بروید گوش نمی کردند، 
ما هم کارهای زیادی روی ســرمان ریخته بود و اینها هم دســت بردار نبودند. آقا 
مدارکم، آقا دســته چکم، اســنادم، پول هایم و هر کس حرفی می زد، هرچه گفتیم 
گوش ندادند. از ابتدای حریق هرچه بیرونشــان می کردیم باز برمی گشتند؛ تعجب 
کــرده بودم، تا طبقه دهم و در دل آتش آمده بودند. آتش و دود و تجمع بیرون و 

این افراد ما را محاصره کرده بودند.
ایستگاه ما همینطوری نیرو کم داشت، چند ماه پیش مهدی حاجی پور شهید شد 
و در این حادثه هم محســن )قدیانی( را از دست دادیم. اصلًا در تعجبم که چطور 

خود ما نجات پیدا کردیم، چه کسی نجات مان داد؟

آتش فشان پلاسکو
پلاسکو آوار شده بود که زنگ ایستگاه ما زده شد. من خبرها را از بی سیم دنبال 
می کردم، اســترس زیادی داشــتم، حتی تلویزیون را ندیده بودم. از پشت بی سیم 

صدای فریاد شنیدم، صدایی با نهایت ضجه فریاد می زد: ای وای، ای وای!
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گیج شده بودم، خانواده ام به مسافرت شهرستان رفته بودند، از دفتر بیرون زدم و 
در حال آماده شــدن برای حرکت با آنها تماس گرفتم و گفتم حادثه ای این چنینی 
رخ داده و من دارم مــی روم، حلالم کنید. در حال راه افتادن بودم که زنگ هم به 

صدا درآمد. راه افتادیم.
هیاهوی زیادی برپا بود. همکارانی که آنجا بودند همه شــک زده بودند، سر تا پا 
خاک بودند و خســتگی از آن ها می بارید اما از روی برانکارد بلند می شــدند و به 

سمت آوار می دویدند. صحنه ای دلخراش بود، به زور جلویشان را می گرفتیم.
از هر کســی که می شناختم ســراغ همکاران را می گرفتم، حسین زاده، نسیمی 
و مســتوفی از کسانی بودند که اسم شــان را به عنوان مفقود شنیدم. بین جمعیت 
و شــلوغی دنبال شان می گشــتم، معلوم شد که مهدی نســیمی نجات یافته و با 
آمبولانس به بیمارســتان منتقل شده اما حسین و مســتوفی هیچ جا نبودند. نیم 
ســاعتی گذشت و خبری از آنها نشــد، حقیقت آشکار شــد. دیگر توان ایستادن 

نداشتم.
به جز ما ایستگاه های زیاد دیگری نیز به محل اعزام شده بودند. بسیاری که حتی 
شــیفت کارشان هم نبود آمده بودند، نیروی زیادی جمع شده بود و همه تازه نفس 
بودیم اما آوار به شــکلی بود که کاری نمی شد کرد. حالت همکارانی که در حادثه 
حضور داشــتند و نگرانی بابت نبود برخی دوســتان قدرت تفکر را از ما گرفته بود. 
کوهی از آوار بود، آتش فشان بود، تا ساعت 5 و 6 بعد از ظهر هیچ کس هیچ کاری 

نمی توانست بکند.

دریای آتش
دریا بر آتش ریختیم، خاموش نمی شــود! چهار روز گذشته، باران هم باریده اما 
آتــش هنوز نفس می کشــد. تا به حال چنین حریقی را ندیــده ام. ما از همان اول 
حریق در آنجا حضور داشتیم و جزو اولین گروه ها بودیم. گمان کنم ایستگاه ۱۱5 
اولین گروهی بود که به محل حادثه رســیده بود؛ آن ها دیده بودند دود زیاد است 
و درخواست پشــتیبانی کرده بودند. ایستگاه یک و دو ایستگاه دیگر با بی سیم به 
محل فرا خوانده شــدند. من افســر آماده بودم، وقتی رسیدم امیر مهدوی و واحد 
کیانــی را دیدم. گفتم من بالا مــی روم، بالا امیر هاتفی را دیدم، گفت آتش زیادی 
نیست و به زودی خاموش می شود. ما طبقه هفتم بودیم. در گزارش هم نوشته شده 
که آتش از طبقه هفتم شــروع شد، به نظرم درست هم هست. آتش از طبقه هفتم 
شــروع شــده بود اما در خود این طبقه زیاد شدت نداشت. امیر هم همین آتش را 
دیده بود که می گفت به زودی خاموش می شــود. اما آتش به طبقه 8 سرایت کرده 
بود و در آنجا شدید شده و به سایر طبقات کشیده شده بود. نمی دانم چگونه زبانه 

آتش اینقدر بالا گرفته بود.
نزدیک ســاعت 9، دودهای سفید دیدیم و گمان کردیم آتش خاموش شده و به 
لکه گیری رســیده اســت اما به دلایل نامعلومی دوباره شراره کشید و شدت یافت. 
گمان نمی کردیم اطفاء حریق در روز، مشــکلی بــه این صورت ایجاد کند. من در 
حریق پاســاژ علاءالدین حضور داشتم، حریق از سر شب شروع شد و تا صبح ادامه 
داشــت. در آن ظلمات و دود چیزی مشخص نبود، از هر جا دود می آمد می رفتیم، 
در دریایی از دود با دنیایی از مغازه روبه رو بودیم. اکثر مغازه ها وســعتی نداشــتند 
اما دکورهایشــان مملو از کارتن و مقوا )جعبه های موبایل( بود، دود روزنه ای برای 
خروج نداشــت. کمی که هوا روشن شــد و دید پیدا کردیم به سرعت حریق اطفاء 
شــد، اما در پلاســکو آتش شــدیدتر بود و علیرغم این که روز بود و دید داشتیم، 

نمی شد آن را مهار کرد.

همدلی از همزبانی خوش تر است
نردبان علم می کردیم و در پایین کشــیدن بچه ها می کوشیدیم. بچه هایی که 
بیرون بودند کاری بیشــتر از این از دست شان برنمی آمد، مستأصل شده بودیم 
و بی اختیار گریه می کردیم. چشــم هایمان توی شلوغی ها دو دو می زد تا شاید 
دوســتان و همراهانمان را بیابیــم، نگرانی هر ثانیه به اوج می رســید. ناگهان 
صدای مهیبی آمد و تکانه دوم پلاســکو را آوار کرد. پلاســکو به سمت خیابان 
اصلــی مملو از جمعیت بود و اگر در خودش فــرو نمی ریخت و در خیابان آوار 
می شــد تعداد مجروحین و فوت شــدگان با حالا قابل قیاس نبود. نه تنها ما که 

عموم ملت، داغدار عزیزان از دســت رفته اند اما خدا را باید به  خاطر 
این نکته شکرگزار بود. بهترین وضعیت ریزش همین حالتی بود که 
حادث شــد، حتی بچه های روی نردبان های برنتو که با فاصله کمی 

از جداره ساختمان قرار داشتند آسیبی ندیدند.
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ما همیشه کار خودمان را انجام داده ایم، حادثه های زیادی اتفاق می افتد و ما 
همیشــه در کنار مردم بوده ایم. رسانه می تواند نه تنها ما که هر شغل و صنف 
و شــخصی را به عرش اعلی برســاند و یا برعکس بر خاک ذلت بنشاند. بعد از 
حادثه حرف های زیادی زده شــد و بی شک در ادامه هم چیزهای زیادی گفته 
خواهد شد، اما در این مورد خاص گویا دل ما به دل مردم راه پیدا کرده و مورد 
لطف قرار گرفته ایم. در این چند روز ســیل همدردی ها و محبت ها به سوی ما 
روانه بوده اســت. گریه ها و تسلیت های آنها التیام مان داده، ایستگاه های ما به 
لطف هموطنان گلســتان شده و فداکاری همکاران ما ارج گذاشته شده است. 
در دل مردم حک شدن، اتفاقی است که به راحتی نمی افتد و با هیچ چیز قابل 

معاوضه و خریدن نیست.

آتش نشان بی نشان
پلاسکو حدود 600 واحد تجاری را در خود جای داده بود که تنها یک چهارم 
این مغازه ها دارای بیمه بودند و از این رو خیل مالباختگان را به دنبال داشــت. 
بسیاری هم کار خود را از دست دادند. به گزارش اورژانس، این حادثه به طور 
کلی ۱۱4 مصدوم داشــت )که 77 نفر در محل مداوا و 37 نفر به بیمارستان 
منتقل شــدند که از آنها تنها 5 نفر نیاز به بســتری شدن پیدا کردند(. خبرها 
حاکی از آن اســت که تعدادی )هنوز مشخص نشــده اما طبق خبرها، 25 یا 
26 نفر مفقود هســتند که ۱5 یا ۱6 نفر از آنها از آتش نشانان بوده اند و با این 

حساب 9 یا ۱0 تن افراد شخصی( از هموطنان جان خود را از دست دادند.
حادثــه خبر نمی کند، غافلگیر می کند، ضایعه به بار می آورد و گاهی بی رحمانه 
جان می گیرد؛ سایر اتفاقات فاجعه پلاسکو هم تلخ هستند، اما تلخ تر از آنها، مرگ 
فداکارانه است. دل به آتش زدن آگاهانه و ایثاری که قیمت ندارد، اما قدرناشناخته 
می ماند و ارج گذاشته نمی شــود؛ آتش نشان جان باخته شهید خوانده می شود و 
احتساب نمی شود. آتش نشانی شغل پرریسک و سختی است که برای احتسابش 

در لیست مشاغل سخت باید چانه های بسیار زد.
محمدمهدی تندگویان در مصاحبه ای قبل از این حادثه اذعان کرده بود که 
در شناســاندن ایثار جان فدایان آتش نشان کوتاهی شده است. وی اشاره کرده 
بود که علاوه بر بُعد مالی باید به ابعاد فرهنگی هم اشــاره شود و در شأن مقام 
آنها و نشان دادن رشادت هایشــان یادبودها، فیلم ها و کتاب های زیادی تولید 
شود. احمد مسجدجامعی هم از تسهیلات اعطایی به بازماندگان دم زده بود و 
با اشاره به این نکته که باید به بازماندگان این عزیزان توجه خاص مبذول شود، 
پیشنهاد داده بود که برای رفع مشکل احتمالی مادی خانواده آتش نشان، یکی 

از وابستگان درجه یک آنان در شهرداری استخدام شود.
۱8 دی مــاه بــا رأی نمایندگان ملــت )۱45 رأی موافــق، ۱7 مخالف و 2 
ممتنع(، آتش نشانی جزو مشاغل سخت و زیان آور محسوب شد. بر این اساس، 
آتش نشانان با 20 سال سابقه و 50 سال سن می توانند بازنشسته شوند. اما این 

قانون در عمل کمکی نمی کند.
ســازمان آتش نشانی افراد 20 تا 25 ساله را استخدام می کند، 
با توجه به این وضع، اگر این افراد بیســت سال سابقه کار داشته 
باشند باز هم به حد نصاب )50 سال( بازنشستگی نمی رسند. بهتر 
بود در نص قانون به جای »و« میانی )20 سال سابقه و 50 سال( 
»یا« به کار می رفت و گفته می شــد: »آتش نشانان با 20 سال 

سابقه کار یا 50 سال سن بازنشسته می شوند.«
مساله دیگر در مورد آتش نشانان، شهید حساب نکردن آنها است. 
امید عباسی آتش نشانی بود که برای نجات جان یک دختربچه )در 
یک سانحه آتش سوزی در طبقه دهم یک ساختمان( جان خود را 
فدا کرد. او که به علت دودزدگی دچار مرگ مغزی شده بود، جسم 
خود را نیز اهدا کرده و پنج عضو از بدنش را به بیماران نیازمند 

بخشید. به امید عباسی چه لقبی باید داد؟



95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

پرونده 21

تعاریف شهید در اسلام و قانون ما مشخص است. در شماره دوم همین مجله به تفصیل 
در مورد این مســاله سخن رفت، از این رو از تکرار دوباره آن در اینجا پرهیز می کنم، اما 
خلاصه مطلب این بود که دعوا بر سر لفظ نیست. کسی در جهاد کردن آتش نشان شک 
ندارد اما متاسفانه بحث بر سر مسائل مالی و تصدی گری آن است. هر نهادی توپ را در 
زمین دیگری می اندازد. به بحث های این چنینی که می رســیم، هر نهاد ردیفی از تبصره 
و لایحه و بند قانونی رو می کند. یادمان باشــد که قوانین را ما )انسان ها( وضع کرده ایم 

و لایتغیر نیستند.
شــهید در کشــور ما اجر و قرب فراوانی دارد. در فرهنگ ما به کار بردن این کلمه 
در مورد یک وفات یافته، والاترین مقام بخشــی اســت. شــهید عزیزکرده ملت است. 
لقب شــهید التیامی بر احســاس فقدان اســت. این ها مهم ترین دلایل پافشــاری بر 
شــهید دانستن آتش نشــانانی است که در عملیات ها جانشــان را از دست می دهند. 
نکنــد خدای ناکرده فکر کنیم کســی که به دلِ آتش می زند و جان فشــانی می کند، 
به فکر این اســت که فرزندش با ســهمیه به دانشــگاه برود! یا چه و چه را به عنوان 

کند. دریافت  امتیاز 



نتیجه  در  این ســاختمان  فروپاشــی  و  پلاســکو  حادثه 
بروز آتش ســوزی بــا واکنش هــا و تحلیل هــای مختلفی 
همراه شــد. بــا این حال هنــوز نمی توان بــا قطعیت در 
این ســاختمان اظهارنظر کرد.  خصوص دلایل فروپاشــی 
تاریخی مشابه  این شرایط، شــاید بررســی نمونه های  در 
،همچــون فروپاشــی ســاختمان 6 طبقــه تولیــد پارچه 
و منســوجات در مصــر که ســال 2000 روندی مشــابه 
فروپاشــی پلاسکو داشــت، بتواند راهگشا باشد. »موسسه 
2002 طی  ملــی اســتانداردها و فناوری« آمریکا ســال 
ســاختمان های  ریختن  فرو  تاریخی  بررســی  به  تحقیقی، 
نتایج  مطالعــه  پرداخت.  آتش ســوزی  اثر  بر  چند طبقــه 
الگوهایی را آشــکار کنــد که به  نــد  ایــن تحقیق می توا
فهم دلایل فروپاشــی ســاختمان های دچار حریق شــده 
تکرار  از  بــرای جلوگیری  راهکارهایی  یافتن  و همچنیــن 
این وقایع کمــک کند. نتایج این مطالعــه همچنین برای 
ایجــاد اســتانداردها و آزمایش هــای مختلــف مقاومــت 
راهگشاســت.  نیز  طبقه  چند  ســاختمان های  برای  حریق 
بــه خصــوص آنکه ایــن بررســی تاریخــی به مقایســه 
ســاختمان های ســاخته شــده با فنــاوری و تجهیزات و 

است. پرداخته  مختلف  اســتانداردهای 
این مطالعه، 22 مورد فروپاشــی ســاختمان  چند طبقه بر 
اثر آتش ســوزی که در بازه زمانی ســال های ۱970 تا 2002 
میلادی به وقوع پیوســتند را مورد بررســی قرار داد که ۱5 
مــورد در آمریکا و باقی موارد در خــارج از ایالات متحده به 

پیوستند.  وقوع 
نمونــه مهمــی کــه در این مطالعه بررســی شــده و هم 
از لحــاظ کاربری و هــم از لحاظ روند گســترش حریق و 
به حادثه پلاسکو شباهت دارد،  فروپاشی ساختمان بســیار 
فروپاشی ســاختمان 6 طبقه ای در اسکندریه مصر است که 
۱9 جولای ســال 2000 میلادی بر اثر وقوع آتش ســوزی 
در انبار ســاختمان واقع در طبقه همکــف آن اتفاق افتاد. 
ســامانه های اطفای حریق این ساختمان از کار افتاده بودند 
و پیش از آنکه آتش نشــانان به محل برسند، آتش به سرعت 
به ســایر نقاط ساختمان ســرایت کرد. تقریبا 9 ساعت بعد 
از آغاز آتش ســوزی و زمانی که تصور می شــد آتش کنترل 
شــده است، ســاختمان به طور ناگهانی فروپاشید و 27 نفر 
بر اثر آن کشــته شــدند. ساختار این ســاختمان از سیمان 

بود. تقویت شده 
بر اســاس این مطالعه، سه برج تجارت جهانی آمریکا که در 
جریان حادثه ۱۱ ســپتامبر 200۱ بطور کامــل فروریختند، 
ســاختمان هایی با ســاختار فلزی بودند. ســاختمان 5 طبقه 
پنتاگــون نیز در آن روز مورد اصابت یکــی از هواپیماها قرار 
گرفت و به شــدت دچار آتش سوزی شــد و صدمه دید. این 
ســاختمان در ســال ۱943 میلادی از ســیمان تقویت شده 

ساخته شده بود.
نمونه جالب توجه دیگری که در این گزارش مورد بررســی 
 CESP قــرار گرفتــه اســت، حادثه فروپاشــی ســاختمان
ســائوپائولو برزیل اســت که 2۱ مــه ۱987 میلادی رخ داد 

و یکی از بزرگ ترین آتش ســوزی های این کشــور به شــمار می رود. 
این ســاختمان 2۱ طبقه، کاربری اداری داشــته و در واقع مقر اصلی 
،شــرکت برق سائوپائولو بوده است. ســاختمان های شماره ۱ و 2 این 

مجتمع، از ســیمان تقویت شده و طبقات بتنی ساخته شده بود.
جدول زیر، فراوانی فروپاشــی های ناشــی از آتش ســوزی را بر اساس 

جنس ساختار ساختمان دسته بندی کرده است:

جالب آنکه حدود 60 درصد از موارد یاد شــده در ساختمان های 4 تا 
8 طبقه اتفاق افتادند و تنها 40 درصد در ساختمان های بلندتر به وقوع 
پیوســتند. از این میان، 6 مورد در ســاختمان هایی با بیش از 20 طبقه 
رخ داد که البته 3 مورد از آنها مربوط به مجموعه ســه برج مرکز تجارت 
جهانی آمریکا هســتند که در جریان حملات ۱۱ سپتامبر دچار حریق و 

فروپاشی شدند. 
بــا تمام اینهــا، داده های این مطالعه نشــان می دهد کــه تمام انواع 
ساختمان ها با هر نوع کاربری، نســبت به آتش سوزی و فروپاشی ناشی 
از آن آســیب پذیر هســتند و در ایــن میان، ســاختمان های قدیمی تر 
آســیب پذیری بیشتری دارند. آمار ســالانه حریق آمریکا نشان می دهد 
که بیش از ۱0 هزار مورد از آتش ســوزی ها در ساختمان های 7 طبقه و 
بلندتر به وقوع پیوستند و ساختمان هایی که در حال تعمیرات یا نوسازی 

هستند، با خطر بروز حریق و فروپاشی بیشتری مواجه اند.
جدول زیر، فراوانی فروپاشی ساختمان ها بر اثر آتش سوزی را بر اساس 

ارتفاع و تعداد طبقات آنها دسته بندی کرده است:
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دســت کم 4 حادثه مــورد مطالعه در جریــان انجام 
عملیات ســاخت و یا نوســازی ســاختمان رخ داده که  
در این موارد، عملکردهای معمول حفاظتی ســاختمان 
برای مقابله با آتش ســوزی، ناکامل یا غیرفعال بوده اند. 
همچنیــن در ۱4 مورد، فروپاشــی به طور بخشــی )و 

غیرکامل( رخ داده است. 
جدول زیــر، فراوانی رویدادها بر اســاس نوع کاربری 

ساختمان ها را نشان می دهد:

 عمده ســاختمان های فروریخته بر اثر آتش ســوزی 
دارای کاربری مســکونی و اداری بوده انــد. این مطالعه 
نشان می دهد که اگر پس از بروز آتش سوزی، بلافاصله به 
وسیله سامانه های خودکار اطفای حریق یا آتش نشانان یا 
سایر موارد مقابله با حریق، آتش مهار نشود، احتمال بروز 
خطر و فروپاشــی ساختمان بسیار بالاست و تداوم آتش 
می تواند منجر به فروپاشی بخشی یا کامل ساختمان های 

چند طبقه شود.

ایــن مطالعه نشــان می دهد که فروپاشــی ســاختمان های چند طبقه 
بر اثر آتش ســوزی را می تــوان در جمله حوادث نادر ولی بــا پیامدها و 
خسارت های بســیار بالا دســته بندی کرد که جوامع مختلف سعی دارند 
این ســوانح را نیز همچون حوادثی مانند زلزله و طوفان، مورد بررســی قرار 
داده و از خسارات ناشی از آنها جلوگیری کنند. با این حال، از آنجا که هیچ 
تضمینی بــرای جلوگیری از بروز حریق در ســاختمان ها وجود ندارد، باید 
مقاومت ســاختار ســاختمان به آتش را مورد توجه قرار داد و در طراحی ها 

مد نظر داشــت تا مانع از فروپاشی سازه بر اثر آتش سوزی شد.
مطالعه مذکور نشــان داد که عمده ســاختمان هایی که بر اثر آتش سوزی 
دچار فروپاشــی شــده اند دارای اتصال های ســاختاری ضعیف و نامناســب 
بوده انــد. از این رو بایــد مقاومت اتصال ها در دمای بــالا را مورد توجه قرار 
داد. در واقــع، اتصــالات ســاختمانی را به عنوان ســازه های بحرانی که در 
آسیب پذیری ســاختمان ها و فروپاشــی آنها نقش اساسی دارند دسته بندی 
می کنند. در این میان، نقش حرارت بالا در چگونگی توزیع اســترس و فشار 
در ســاختمان و طبقات مختلــف آن نیز باید مورد بررســی قرار گیرد. در 
شــماره  آینده به راهکارهای مقابله با خطر فروپاشــی ســاختمان های دچار 

پرداخت. حریق خواهیم 
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24گفت و گو

 خطر زلزله انسانی در تهران از زلزله طبیعی جدی تر است
رییس کمیته محیط زیســت شــورای اسلامی شــهر تهران با اشاره 
به این که با چشــم فرو بســتن بــر روی واقعیت های موجــود تهران و 
بحران های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و زیســت محیطی، امروز این 
کلانشــهر با آنها دســت و پنجه نرم می کند، گفت: شــهر، شهروندان 
و محیط زیســت شهری تهران، مدت هاســت در معرض تهدید »زلزله 
انسانی« قرار دارند و خطر »زلزله انسانی« در تهران از »زلزله طبیعی« 

جدی تر است.
 به گزارش ایســنا، حقانی با بیان این که فرونشســت زمین در نقاط 
مختلف شــهر به یکی از بحران هــای نوظهور این روزهای تهران تبدیل 
شــده، تصریح کرد: نشســت زمین، بحرانی اســت که هر لحظه ممکن 
اســت در گوشه ای از شهر شاهد آن باشیم و در هر ساعت از شبانه روز، 
بخشــی از شهر و امکانات شهری را در کام خود فرو ببرد و آثار و نتایج 

مادی و معنوی جبران ناپذیری بر جای بگذارد.
وی با تأکید بر این که شهروندان باید در همه حال در برابر وقوع حوادث 
طبیعی و غیرطبیعی از آمادگی لازم برخوردار باشــند و البته این مهم به 
معنای فراموش کردن مســئولیت دولت و مدیریت شهری در مقابل مردم 
نیســت، گفت: همه مســئولان باید به این پرسش پاســخ دهند که برای 
افزایش »تاب آوری شــهر« در برابر انواع ســوانح طبیعی و غیرطبیعی چه 

کاری انجام داده اند؟

 میزان »آسیب پذیری« تهران کاهش نیافته است
رییس کمیته محیط زیست شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به این که 

واقعیت این است که متأسفانه »تهران، شهر تاب آوری نیست«، اظهار کرد: 
تهــران که در برابر چند قطره نَمِ باران و چند درجه ســرمای هوا، تحمل 
ندارد و اوضاع شهر پس از هر بارندگی و یخ زدگی به هم می ریزد، چگونه 
می تواند در برابر زلزله ای که یک باره زیرســاخت های شهر را فرو می ریزد، 

طاقت بیاورد؟
حقانی تأکید کرد: به جای آن که در این ســال ها به »تاب آوری تهران« 
کمک کنیم، با فروپاشــی بنیان های حیاتی و زیرساخت های طبیعی شهر، 
زمینه آسیب پذیری تهران را فراهم کرده و این شهر را به »شهری بی تاب« 
تبدیل کرده ایم، »شــهر تاب آور«، شــهری اســت که رویکردی مثبت در 
کاهش آســیب پذیری در مقابل مخاطرات طبیعی و انسان ساخت دارد و 
سوألی که در این میان مطرح است، این است که تهران از چنین ویژگی ای 

برخوردار است و شهر تاب آوری است؟
وی بــا بیان این کــه اختلافی که بین »تهران امــروز« و »بم دیروز« 
وجود دارد، این است که بم ۱382 به دلیل وقوع زلزله، یک باره ویران 
شــد اما تهران ۱395 به دلیل رفتار نامهربانانه ای که در این سال ها با 
آن شــده، به تدریج به ســمت ویرانی پیش می رود، گفت: واقعیت این 
اســت که بم به یک باره دچار »مرگ ناگهانی« شــد اما تهران گرفتار 

»مرگ تدریجی« شده است.
رییس کمیته محیط زیســت شــورای اسلامی شــهر تهران در پایان 
با تأکید بر این که تهران جزو کلان شــهرهای با درجه آســیب پذیری 
بســیار بالا از نظر حوادث طبیعی به ویژه زلزله است، خاطرنشان کرد: 
ایــران یکی از حادثه خیزترین و تهران یکی از ســانحه خیزترین کلان 

دنیاست.  شهرهای 

تهران، هر لحظه در معرض رخداد زلزله قرار دارد
رییس کمیته محیط زیست شورای اسلامی شهر تهران:

رییس کمیته محیط زیست شورای اسلامی شهر تهران، با تأکید بر آسیب پذیری 
تهران در مقابل زمین لرزه گفت: البته تهران، نه تنها در مقابل سوانح طبیعی 
مانند سیل و زلزله که در مقابل تغییرات آب و هوایی به ظاهر ساده و پیش پا 
افتاده نظیر بارندگی و برودت هوا نیز مصونیت ندارد.  محمد حقانی با بیان این که 
تهران، هر لحظه در معرض رخداد زلزله قرار دارد، گفت: افزایش ساخت و سازهای 
غیراصولی و ازدیاد جمعیت در این کلانشهر، می تواند به عمق ویرانی و گستردگی 
خسارات مالی و تلفات جانی که بر اثر وقوع زلزله در تهران رخ دهد، دامن زده و آثار 
و نتایج چنین رویدادی را غیرقابل باور کنند. وی با اعلام این که هر چند زمین لرزه، 
فرآیندی است که خارج از حیطه کنترل ما قرار دارد، اما رعایت اصول و ضوابطی 
که در صورت وقوع زلزله، اثرات و پیامدهای این سانحه طبیعی را به حداقل میزان 
ممکن کاهش دهد، کاملًا تحت کنترل ما قرار دارد، گفت: متأسفانه امروز علاوه بر 
بحران های طبیعی، معضلاتی همچون تجمع و تراکم انبوهی از جمعیت، خودرو و 
ساختمان، تهران را تهدید کرده و به تشدید آثار و تبعات بحران های طبیعی احتمالی 

در این کلان شهر دامن می زند.
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روزانه 55 حریق در ایران رخ می دهد
نگاهی به آتش سوزی ساختمان ها در سال 1395

 محمود سمیعی

کشور ایران با مســاحت ۱648۱95 کیلومتر مربع 
هیجدهمین کشــور گســترده جهان است. بر اساس 
نظر کارشناســان، هرچه ســرزمینی وســیع تر باشد 
نیازمند مدیران کارآزموده تر، کارشناسان و برنامه ریزان 
متخصص تری اســت. به خاطــر موقعیت جغرافیایی 
خشــک و نیمه خشــک، ایران در ردیف کشــورهای 
آســیب پذیر جهــان قرار گرفته اســت و هر ســال 
میزبان قابل توجهی از بودجه کشــور صرف خسارات 
مختلف پیش بینی نشده از حوادث غیرمترقبه به ویژه 
آتش سوزی می شــود. قرار گرفتن این کشور بر روی 
خط زلزله به همراه خشکسالی های اخیر که دامنگیر 
بســیاری از کشــورها از جمله ایــران در این منطقه 
نیمه خشک شده باعث شده که مقدار زیادی از بودجه 
عمرانی کشور صرف این خسارات شود. البته به غیراز 
حوادثی که به طور طبیعی در این کشور روی می دهد، 
حوادث زیادی هم هست که به خاطر عدم توجه مردم 
در ســاختمان ها، شرکت ها و ساختمان های مسکونی 
روی می دهد. در این رابطه کارشناسان، بیشتر حوادث 
ناشی از آتش سوزی در ساختمان های بلندمرتبه تجاری 
و مسکونی را دلیل کم توجهی مردم می دانند. در تیرماه 
ســال ۱395 آتش سوزی های عظیمی در کشور اتفاق 
افتاد مثل برج های مســکونی طاووس در بندر انزلی 
که خوشبختانه چون کاملًا مردم در آنجا ساکن نشده 
بودند، خسارت جانی نداشت ولی مقدار زیادی از برج ها 
سوختند که خسارت قابل توجهی را به بار آورد. مورد 
بعدی در همان ماه پاساژ قدیری رشت در بازار بزرگ 
رشــت بود که بعد از تلاش فراوان آتش نشــانان مهار 
شــد. مورد بعدی باز در تیرماه 95 برج سلمان مشهد 
بود که به خاطر اتصال برق، آتش سوزی از طبقه سوم 
و چهارم شــروع و به خاطر نمای قابل اشتعال آن به 
زودی گسترده شد و بعد از سعی ماموران آتش نشانی 
مهار شــد. مورد بعدی آتش ســوزی در پتروشــیمی 
بوعلی ماهشهر در تیرماه 95 در سایت چهارم منطقه 
اقتصادی پتروشیمی به خاطر نشــتی گاز در مخزن 
800۱ بود که آتش ســوزی بسیار گسترده ای بود که 

بعد از سه روز کار شبانه روزی توسط آتش نشانان از 
تمامی ایستگاه های آتش نشانی ماهشهر و شهرهای 
مجاور مهار شد. میزان خسارت این حریق بالغ بر 

200 میلیون دلار برآورد شده است.
سپس آتش ســوزی در سه شــنبه یازدهم آبان 
در بازار ارومیه اتفاق افتــاد. بازار ارومیه که از آثار 
باستانی دوران صفویه می باشد بر اثر بی توجهی به 
مسائل ایمنی یکی از کارکنان و و وزش باد شدید 
آتش گرفــت. مدیرکل میراث فرهنگی آذربایجان 
غربی گفت: روز سه شــنبه 95/8/۱۱ به علت عدم 
رعایت نکات ایمنی و ســهل انگاری یکی از کسبه 
و باد شدید، آتش از سقف های فلزی گذشته و به 
سقف چوبی و قدیمی چند مغازه سرایت کرد. این 
آتش ســوزی در بازار زرگرهای بافت تاریخی دوره 
قاجار ایجاد شده بود که توسط نیروهای آتش نشانی 
مهار شد. خوشبختانه با سرعت عمل آتش نشانان 
تنها سقف طبقه فوقانی و 6 مغازه بافت تاریخی در 
آتش سوختند وبا تلاش مأمورین آتش نشانی آتش 

مهار شد. این آتش سوزی تلفات جانی نداشت.
باز هم در همین روز )سه شــنبه یازدهم آبان 95( 
یک ساختمان 6 طبقه در خیابان ملاصدرای تهران 
دچار آتش سوزی شد و بلافاصله ایستگاه های 43، 49، 
25 و گروه نجات ۱8 آتش نشانی سر رسیدند و آتش 
را خاموش کردند. طبق نظر علی امینی، مدیر منطقه 
2 آتش نشــانی ابتدا طبقه منفی یک این ساختمان 
6 طبقه با کاربری اداری که متعلق به یک شــرکت 
تولیدی است در قسمت انبار آن طعمه حریق شد و 
دود غلیظی در طبقات فوقانی گسترش یافت و آتش 
از بخش رایزر در حال سرایت به طبقات فوقانی بود که 
آتش نشانان ابتدا با قطع گاز و برق و با کمک لوله های 

آبرسانی فشار قوی آن را خاموش کردند.
و دیگر بار سه شــنبه 95/8/۱۱ ســاعت 9/26 
دقیقه انبار موتورســیکلت در حوالی میدان رازی 
خیابان نفت تهران ســوخت. ســیدجلال ملکی: 
این آتش ســوزی در ساعت 9/26 دقیقه سه شنبه 
یازدهم در انبار موتورســیکلت ها در حوالی میدان 
رازی خیابــان نفت صورت گرفــت. او گفت: این 
آتش سوزی ابتدا از طبقه ۱- شروع شد و چون انبار 
موتورســیکلت هادر این مکان بود شعله های آتش 
پس از طبقه زیرین به طبقه همکف این ساختمان 
سه طبقه سرایت کرد و تمامی اجناس آن را سوزاند 

و خسارت سنگینی را نیز وارد کرد، ولی خوشبختانه تلفات 
جانی نداشت.

حال با توجه به نمونه آتش سوزی ها در برج های مختلف و 
ساختمان ها و شرکت ها در اقصی نقاط کشور که همگی به 
خاطر عدم توجه ورعایت اصول ایمنی توسط انسان هاست، 
باعث شــده که کشور هر ســاله مبالغ هنگفتنی را صرف 
اطفــاء حریق کند و در هر حریق نیز خســارات فراوانی به 
کشــور وارد می شود که برای جلوگیری از خسارات ناشی از 
آتش سوزی، کارشناسان آتش نشانی باید این حوادث موردی 
که شباهت های زیادی به یکدیگر دارند را مورد مطالعه و توجه 

قرار داده و بررسی بیشتر و دقیق ترین بنمایند.
خوشبختانه آتش سوزی های اخیر در ایران تلفات انسانی 
چندانی نداشته است ولی در نظر بگیرید که در یکی از این 
برج های بدون پله فرار، آتش سوزی در یکی از طبقات زیرین 
روی دهد، در صورت داشــتن پله های اضطراری، ساکنین 
طبقات بالایی امکان گریختن از حریق را دارند ولی بسیاری 
از ساختمان ها متاسفانه چنین پله هایی را هم ندارند. مورد 
دیگربری جلوگیری از آتش ســوزی، استفاده نکردن از مواد 
فایبرگلاس در پوشــش ساختمان هاست. همانطور که در 
برج ســلمان مشهد اتفاق افتاد این ســاختمان ها در وقوع 
آتش سوزی بسیار خطرناکند و بهتر است که از این مصالح 
استفاده نشوند. بر اساس داده های سازمان های آتش نشانی 
سالانه ۱500 تا 2000 آتش سوزی به طور طبیعی در ایران 
رخ می دهد. حال اگر حوادثی که انسان در آن نقش دارد 
را بر آن بیافزاییم میزان آتش ســوزی ها و حوادث افزایش 
چشــمگیری پیدا می کند. بر اساس گفته معاون وزیر راه 
و شهرســازی )حامد مظاهریان( پیش از سال 80 سالانه 
چهــار هزار و 442 مورد آتش ســوزی و به طور میانگین 
روزی ۱2/2 حادثه در سطح کشور اتفاق افتاده است. در 
سال 80 این آمار به روزی ۱4/9 حادث افزایش یافته و در 
سال 85 به 9 هزار و ۱56 حادثه یعنی 25 حادثه در روز 
و در سال 93 به 2۱ هزار و 583 حادثه که میانگین روزی 55 
آتش سوزی در روز است در ایران اتفاق افتاده است. بر اساس 
نظر کارشناسان ایمنی، سازندگان و مهندسین با استفاده از 
محصولات ضد حریق مثل رنگ های ضد حریق و استفاده از 
عایق های ضد حریق و رعایت قوانین جهانی استانداردسازی 
در ساخت بناهای مسکونی به ویژه اماکن تجاری و مسکونی 
می توانند خدمات فنی و مهندسی را به طریقی عرضه کنند 
که خطرات ناشی از بروز حوادث مختلف و آتش سوزی های 
گوناگون جلوگیری شــود تا خسارات جانی و مالی ناشی از 

حوادث آتش سوزی را به حداقل برسانند.
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26گفت و گو

ضرورت تأیید صلاحیت 
شرکت هـای ایمن سـاز

در گفت وگـوی مهندســی ایمنی با مــدیر اداره 
معاونت حفاظت و پیشگیری از حریق مطرح شد:

 تأیید صلاحیت شرکت های ارائه دهنده 
خدمات ایمنی از ســوی سازمان تحت تکفل 
شما با مشــکلاتی همراه بوده، کمی در این 

مورد توضیح دهید.
عدم همــکاری شــرکت های ارائه دهنده خدمات 
ایمنی مشــکل اساســی در اجرای این طرح بوده 
اســت، گویا آنها این بحث را جدی نگرفته و آنگونه 

که بایسته و شایسته است اقدام ننموده اند.

 دلیل یا دلایل ایــن عدم همکاری چه 
بوده است؟

اساســی ترین دلیل به وجود آمدن این پندار این 
اســت که طرح تأیید صلاحیت یک عمل مقطعی، 
فصلی و زودگذر است، در صورتی که این آیین نامه 
بر اساس ابلاغیه شورای شهر شکل گرفته و اجرای 
آن قطعی اســت و اگر شرکتی خواستار فعالیت در 
این حوزه است موظف به رعایت کلیه مفاد آیین نامه 
و اخذ تأیید صلاحیت اســت و باید سایر قوانین را 

قبول داشته و مو به مو اجرا کند.
یکی دیگر از دلایل عدم اســتقبال را می توان این 
نکته دانســت که برای تأیید صلاحیت یک شرکت 
ایمن ساز توسط سازمان آتش نشــانی، این شرکت 
موظف به تکمیل تجهیزات و نیروی انســانی خود 
است. به طور مثال یک شرکت برای دریافت تأییدیه 
ســازمان، باید مهندسینی از رشته های برق، عمران 

و مکانیک داشــته باشــد و از طرف دیگر، با توسعه 
شــرکت، بحث هایی چون مالیات و بیمه هم پیش 
می آید که همه اینها مستلزم صرف هزینه های مالی 

برای شرکت است.
متاسفانه در بخش جذب نیروی کار، این شرکت ها 
که شــاکله خصوصی دارند با مشکلات زیادی روبرو 
هســتند و ما شــرکت های زیادی نداریم که کادر 
مخصوص خود را داشــته باشــند و سایر شرکت ها 
از مقاطعه کارانی در بیرون پیکره شــرکت استفاده 
می کنند کــه در صورت بروز مشــکل، تعهداتی را 
متوجه شرکت اجرایی خواهد کرد. یا گاهی شرکتی 
کادر خــود را به ما معرفی می کند و ما آموزش های 
لازم را برای او به عمل می رســانیم و بعد اعلام عدم 
همکاری از یکی از طرفین صورت گرفته و علاوه بر 
هزینه های انجام شده، تأیید صلاحیت شرکت را هم 

با مشکل روبرو می کند.

 این طرح از چه زمانی شروع شد؟
بحث تأیید صلاحیت شــرکت های فعال در حوزه 
ایمن سازی از بهمن ماه ۱392 به سازمان آتش نشانی 
و خدمــات ایمنی تهران ابلاغ شــد که این روند تا 
به امروز ادامه داشــته است. مهرماه سال جاری هم 
لیستی از سایر شرکت های تأیید صلاحیت شده )که 
اکنون به 42 عدد رسیده اند( در سایت آتش نشانی 

منتشر شده و قابل رویت است.

این طولانی شدن مدت اعلام طرح تا اجرا همانطور 
که اشاره کردم از عدم همکاری شرکت های فعال در 
این حوزه نشأت گرفته است و این عمل را فرسایشی 
و طولانی مدت کرده که متاسفانه باعث شده برخی 

شرکت ها اهمیت زیادی به این مبحث ندهند.

 از آغاز این طرح تا به امروز چند شرکت 
پیش قــدم طرح تأیید صلاحیت شــده اند؟ 
چه تعــداد از این شــرکت ها هنوز اقدام 

نکرده اند؟
متاسفانه تعداد کل شرکت های فعال در این حوزه 
مشخص نیســت و این هم یکی دیگر از مشکلاتی 
اســت که در صورت توجه به مبحث مذکور مرتفع 
خواهد شــد. اما از آغاز اجرایی شــدن این طرح تا 
به امروز چیزی نزدیک به 320 شــرکت مدارک و 
مستندات خود را برای تأیید صلاحیت ارائه داده اند 
که تاکنون 42 شرکت تأیید صلاحیت شده و سایر 
پرونده ها نیز در حال بررســی و طی کردن مراحل 

اداری است.
لازم به ذکر است که ما هیچ شرکتی را عدم تأیید 
صلاحیت نکرده ایم و تنها در برخی موارد مشکلات 

و نواقصی بوده که توضیح داده شده تا رفع بشود.
شــرایط ایجاد شرکت و ســقف ملزومات تا تأیید 
صلاحیت آن توســط کارشناسان ما بررسی شده و 
در قالب یک فرم یازده برگی در ســایت انتشار یافته 

برای اخذ تأییدیه پایان کار سازه هایی که مشمول تمهیدات ایمنی 
هستند، سازمان آتش نشانی تهران امر ایمن سازی را به شرکت هایی 
که اعلام آمادگی کرده بودند سپرد. مثل هر کار تازه بنیانی در ابتدا 
تشــویق ها فقط برای گرم کردن بازار و حضور پر رنگ بود و طبیعی 
است که بعد از شــروع و تثبیت بازار، قوانین اولیه که عموماً الزام زیادی 
هم ندارند، تغییر خواهند کرد. این کار اجتناب ناپذیر اســت و با شروع آن 
بســیاری از افراد نا بلد و واسطه ها حذف خواهند شد، شرکت های موثق و 
حرفه ای توسعه خواهند یافت و نتایجی چون کار آفرینی، اطمینان و اعتماد 
به کار و پیشرفت در حوزه مربوط روی خواهد داد. طبق مصوبه شورای شهر، 

سازمان آتش نشانی موظف است شرکت های ایمن ساز را تأیید صلاحیت کند. 
چند سال از این موضوع می گذرد و هنوز شرکت هایی هستند که تن به این 
امر نداده اند. مهندسی ایمنی به مطالعه این وضعیت پرداخته و حرف برخی 
شرکت ها را شنیده و برای یافتن جواب سؤالات مطرح شده به سراغ مهندس 
حمیدرضا رفیعی،   مدیر اداره مطالعات فنی  معاونت حفاظت و پیشگیری از 
حریق سازمان آتش نشــانی تهران بزرگ رفته است. مهندس رفیعی از 
یکطرفه به قاضی رفتن ما جلوگیری کرد و در شفاف سازی مباحث مربوط 
به این حوزه ما را یاری کرد. در ادامه گفت وگوی مهندسی ایمنی با این 

مدیر کوشا را از نظر خواهید گذراند.
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است تا سایر شــرکت هایی که قصد ورود به این 
عرصه را داشــته و یا در آن فعالیت دارند و تأیید 

صلاحیت نشده اند، از شرایط آن آگاه شوند.

 با توجه به آمار شــما به نظر می رسد 
تعداد زیادی شــرکت در این حوزه فعالیت 
دارند. تعدد این شرکت ها که نشان از استقبال 

مبحث ایمن سازی است، چگونه رخ داد؟
ما یک دوره آموزشی برای مهندسین عضو نظام 
مهندسی گذاشتیم و این دوستان را با این مبحث 
آشــنا کردیم، آن ها متوجه شــدند که می توانند 
شرکتی تحت پوشش سازمان آتش نشانی داشته 
باشــند و با تسهیلاتی که ما در نظر گرفته بودیم 
بسیاری از آنان به این مســاله ورود پیدا کرده و 
شــرکت ایجاد کردند. ما هم تاکنون محدودیت 

خاصی از لحاظ تعدد لحاظ نکرده ایم.

توضیحات  لطفــاً  مهنــدس  جناب   
بیشــتری در مورد فرم یازده برگی مذکور 

بدهید.
قبل از آن بایــد مخاطبان را به این نکته توجه 
دهم کــه این فرم تنها حاوی مواردی اســت که 
برای تأیید صلاحیت لازم اســت و ربطی به ثبت 

شرکت ها ندارد.
دو بــرگ اول ایــن فرم یازده برگــی مربوط به 
اطلاعات اولیه متقاضیان است و فهرست مدارکی 
که ســازمان برای انجام پروســه تأیید صلاحیت 
درخواســت کرده را عنوان کرده اســت. 9 برگ 
دیگر این فرم جداول و پیوست هایی است که باید 
توســط این دوستان تکمیل شود و در مورد چند 
و چون و تجهیزات و ســایر ملزومات این چنینی 

است که آنها را برای سازمان مُعرف می کند.

که »مهندســی   طبق گفت وگوهایی 
ایمنی« با برخی شــرکت ها داشت، یکی از 
علل عدم مشــارکت آنها در مبحث تأیید 

صلاحیت به این بند از تعهدات برمی گشت 
که تمام مســئولیت ایمنی یک ساختمان 
به عهده شــرکت مجری طرح است، حال 
این که ســاختمان از قسمت های مختلفی 
تشکیل شده و امکان دارد بروز یک حادثه 
ایمنی و یا بــه وجود آمدن نقصی در لوازم 
و تجهیزات ســاختمان ربطی به تمهیدات 
ایمنی و شرکت مجری طرح نداشته باشد. 

این مساله را چگونه ارزیابی می کنید؟
مســاله به این صورت نیســت. ما پیش نویس 
آیین نامــه نظام کنترل پروژه ای را در بیش از 80 
صفحه تدوین و در سایت بارگذاری کردیم که در 
آنجا به ســایر نکات در این خصوص اشاره شده و 

تعهدات به روشنی مشخص است.
باید توجه داشت که سایت سازمان آتش نشانی 
یک سایت مرجع است و وقتی اسم یک شرکت در 
آن درج می شود خواه ناخواه یک پشتوانه اعتباری 
برای شــرکت مذکــور در ذهــن مخاطب فرض 
می شود. امکان دارد به واسطه این تأیید صلاحیت 
و وجود اســم یک شرکت در سایت سازمان، یک 
پروژه عظیم به آن محول شود و حالا شما در نظر 
بگیرید که این شــرکت نتواند ســایر نیازها برای 
اخــذ مجوز پایان کار را مرتفــع کند، طبعاً اینجا 

سازمان است که زیر سؤال می رود.
قبلًا در راســتای ایمن ســازی، شــرکت هایی 
داشتیم که به شرکت های موتوری معروف بودند. 
فردی یک شــرکت ثبت کرده بــود و تنها با یک 
شــماره تلفن و یک موتورسیکلت به کار بازاریابی 
برای دلالی و یا انجام پروژه های ایمن سازی دست 
می زد و طبعاً نمی توانســت ســایر تعهدات را به 
انجام برســاند و کار نیمه تمــام باقی می ماند و یا 
ســرهم بندی شده و ساختمان را برای اخذ مجوز 
نهایی با مشــکل روبرو می کــرد. به خاطر چنین 
مســائلی است که کمی حساسیت در این مبحث 
وجود دارد. ثبت شــرکت ها از ســایر مشــکلات 

این چنینی جلوگیری می کند.

 لطفاً کمی بیشتر در مورد پیش نویسی 
که از آن نام بردید توضیح بدهید.

این پیش نویــس دقیقاً روند کار یک شــرکت 
و پــروژه را از ابتدا تا انتهــا توضیح می دهد. این 
پیش نویس را ما به تمام شرکت های مجری اعلام 
کردیم و حتی در یک جلسه در سالن اجتماعات 
سازمان، ســایر آنها را دعوت کرده و توضیحات و 
توجیهــات لازم برای آنان به عمــل آمد و از آنها 
خواســتیم تا با اظهارنظرات شــان در تکمیل آن 
مشــارکت کنند که متاسفانه هیچ نظر خاصی در 

مورد آن دریافت نکردیم.
با توجه به عدم اســتقبال، ما شــرکت هایی که 
ملزومات اولیــه و متعارف را برای اجرای یک کار 
ایمن ســازی در اختیار داشتند، مشخص کرده و 
فرمی را در دو شماره آماده کرده و از آنها خواستیم 
که آنها را تکمیل و در محضر به ثبت رسانده و در 
اختیار ســازمان بگذارند. فرم شماره یک، تعهدی 
اســت در خصوص این که شرکت ایمن سازی )که 
توســط سازمان در سایت معرفی شده( موظف به 
رعایت تمامی دستورالعمل ها، ضوابط، آیین نامه ها 
و ابلاغ هایی اســت که مربوط به یک پلاک ثبتی 
می شود. فرم شماره دو در خصوص تعهد به انجام 
پیش نویس اشاره شده اســت که به زودی مورد 
بررســی قرار گرفته و تبدیل به یک شــیوه نامه و 

آیین نامه خواهد شد.

 متوجه روند کار هستیم اما سؤال دقیقاً 
این اســت که تعهدات مذکور، خارج از حیطه 
وظایف یک شرکت ایمن ساز است. مشخصاً در 
مورد این موضوع چه نظری دارید؟ سؤال من این 
است که یک شرکت ایمن ساز برای چه کاری به 
استخدام درمی آید و برای ایمن سازی یک پروژه 

و  برای رسیدن به این مهم چه باید بکند؟ 
در وهله اول این شرکت باید بتواند کارشناسی 
اصولــی انجام دهــد و ریســک و خطرهای هر 
پــروژه ای را به خوبــی ارزیابی کند. بر اســاس 
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نقشــه های موجود ما یک دســتورالعمل )حدود 
70 صفحه( را در اختیــار مالک یا مجری پروژه 
قرار می دهیم و به او گوشــزد می کنیم که بنا به 
نقشــه و نوع کاربری سازه اش، موظف به رعایت 
چه نکات ایمنی است و چه تمهیداتی را در این 

مورد باید به کار بگیرد.
باید توجه کند که ما نقشــه اولیه ساختمان 
را دیده ایم و بر اســاس آن، نــکات ایمنی را 
لحــاظ کرده ایم. حالا فــرض کنید مالک در 
میانــه کار تصمیــم می گیرد نــوع کاربری و 
یا تعداد طبقات ســازه اش را افزایش دهد و 
گزارش هم از تغییر رونــد اولیه به ما ندهد. 
متاســفانه دیــده شــده که شــرکت مجری 
که از ابتــدا طرف قرارداد مالــک بوده و بر 
اســاس قرارداد پولی هم دریافت کرده، برای 
ملاحظات مالی و مشــتری مداری، یاور مالک 
شده و به او مشــاوره غلط می دهد و توصیه 
می کند کار انجام شــده و به پایان برسد تا بعد 
از اتمام، ما در برابر کار انجام شده قرار بگیریم 
و بــا اصلاحاتی، پایان کار صادر بشــود. اینجا 
اســت که لزوم وجود تعهد مشخص می شود. 
اینجا اســت که شــرکت مجــری ایمنی باید 
ایفــای نقش کنــد و ملزومــات جدیدی که 
بســته به تغییــرات برای ایمنی ســاختمان 
لازم اســت را مشخص کرده و گزارش هم از 

تغییر روند ســاخت پروژه به ما بدهد.
لازم به ذکر اســت که ســایر نکاتــی که در 
پیش نویس مذکور آمده با کارشناسی و مطالعات 
و بر اساس تجربیات بوده و چیزی نیست که یک 
شرکت ایمن ساز مورد تأیید سازمان آتش نشانی 

قادر به انجام آن نباشد.

 یکی دیگر از انتقادات شــرکت های 
ایمن ساز، بحث تحت تکفل درآمدن اصناف 
غیرمرتبط اســت که حوزه کاری متفاوتی 
داشــته و علم و اشرافی به مباحث ایمنی 
ندارنــد، از طرفی تعداد آنها زیاد اســت 
و ســازمان هم تأییدیه هر کدام از آنها را 
قبول می کند و هر کدام داعیه سردمداری 
ایمن سازان را دارند. این مساله را چگونه 

ارزیابی می کنید؟
متاســفانه این نیز یکی دیگر از بهانه تراشی هایی 
اســت که از عدم درک درســت مساله و شناخت 
ناکافی برمی آید. ما با اتاق اصناف نامه نگاری داشتیم 
و طی آن با توجه به بحث ایمن سازی که ترکیبی از 
علومی چون معماری، الکترونیک و مکانیک است، 
خواستار معرفی یک صنف برای رسیدگی به امور 
شــرکت های ایمن ساز شــدیم. این قضیه به اتاق 
اصناف مربوط می شــود و باید رسته ای که بضاعت 
علمی برای کارشناسی این شرکت ها را دارد، معرفی 

کند.
لازم به یادآوری اســت که یــک انجمن هم در 
کنار صنف وجود دارد تا در بحث نواقص پرونده ها 
و همچنین کارشناسی علمی برای تأیید صلاحیت 
شرکت ها یاری رســان این حوزه باشد. این انجمن 
فعالیت خود را شروع کرده و در حال بررسی پرونده 

متقاضیان تأیید صلاحیت است.

به  ممنونم،  وقتی که گذاشــتید  از   
اگر  عنوان جمع بندی و ســخن تکمیلی، 

صحبتی دارید بفرمایید.
با توجه به ســخنان گفته شده، فکر کنم لزوم 
انجــام مراحل تأیید صلاحیت مشــخص شــده 

باشــد اما به عنوان ســخن آخر، خواهشــم از 
سایر شــرکت های ایمن ساز این است که ما را از 
تجربیات خود بی نصیــب نگذارند و همانطور که 
از آنها انتظار می رود، با نظرات کارشناسانه خود 
در تبدیــل پیش نویس نظام کنترل پروژه به یک 

آیین نامه و مرجع شیوه عمل، ما را یاری کنند.
اگــر شــما پیش نویــس و ســایر فرم ها و 
مورد  را  تعیین کرده ایــم  مــا  تعهداتــی که 
مطالعــه قرار بدهید متوجه خواهید شــد که 
ایمن ساز  انتقادات دوستان  از  بخش عمده ای 
کار  در  تسهیل بخشــی  جهــت  ،بهانه هایــی 
امکان نمی شــویم  این  ما منکر  البته  اســت. 
باشد  داشــته  نارســایی هایی  پیش نویس  که 
و همانطــور کــه گفتم، انتظار ما مســاعدت 
دوســتان در امر تکمیل این آیین نامه و رفع 
واقعه  بی شــک در علاج  اســت که  نقیصه ها 
قبــل از وقوع مؤثــر بوده و ســدی در برابر 
حوادث اســت و اولین فایده یــک آیین نامه 
متقن متوجه خود این شــرکت ها خواهد بود 
و شــیوه کار آنها را مشخص می کند و از این 

منظر تسهیل بخشــی می نماید.
ســایر شــرکت های مرتبط باید توجه داشته 
باشند که عمل تأیید صلاحیت، یک دستورالعمل 
مقطعی نیســت و تنظیم آیین نامه نظام کنترل 
پروژه در دســتور کار ســازمان بوده و حتی در 
صورت عدم مشــارکت آنها، بــاز هم به تصویب 
خواهد رســید و عملی خواهد شد از این رو بهتر 
است که برای ســهولت کار خود حالا که امکان 
تغییر ساده تر است، انتقادات و پیشنهادات عملی 
و اصولــی خود را ارائه داده و قانون کارشــان را 

خودشان تعیین کنند.

گفت و گو
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ســاماندهی و نظارت بر شرکت های مشــاور و مجری ایمنی 
و مهندسی حریق در شــهر تهران، از جمله چالش هایی است 
که   ســازمان آتش نشانی تهران و بسیاری از نهادهای دیگر را 
درگیر کرده است. در حال حاضر، شرکت های مشاور و مجری 
ایمنی، برای این که مورد تایید کمیته تعیین صلاحیت  سازمان 
آتش نشــانی تهران قرار گرفته و نامشان در لیست موجود در 
ســایت این  سازمان قرار گیرد، مجبور به دریافت پروانه کار از 

اتحادیه ها هستند.
از ســوی دیگر، تعدد اتحادیه های فعال در حوزه ایمنی که هر 
یک به نوعی مدعی این هستند که قانون در تعیین متولی اصلی 
این حوزه، انگشت اشاره را به سوی آنان نشانه گرفته است، خود 
تبدیل به چالشی دیگر شده است. چهار اتحادیه برای صدور پروانه 
کار، یک انجمن که با ارائه خدمات فنی و مهندسی، به نوعی نقش 
کاتالیزور را برای حل مشکلات  سازمان آتش نشانی بازی می کند، 
 سازمان نظام مهندسی و بالاخره خود  سازمان آتش نشانی تهران، 
هریک به نوعی ســعی در حل مشکلات مربوط به ایمنی شهر و 
شــهروندان دارند، اما در این میان، شرکت های مشاور و مجری 

ایمنی و مهندسی حریق هستند که از این اتحادیه به آن اتحادیه 
و از این  سازمان به آن  سازمان می گردند و به جز سردرگمی، نصیب 

دیگری ندارند.
مجله »مهندسی ایمنی«، برای بررسی بهتر مسائل به وجود آمده 
ناشــی از تعدد متولیان حوزه ایمنی و مهندسی حریق و یافتن 
راهکاری مناسب جهت حل این مسائل، گفت وگوهایی را با تمامی 
مقامات مسئول این حوزه ترتیب داده است. با رضا میرزایی رئیس 
اتحادیه صنف فروشندگان و تولیدکنندگان لوازم ایمنی، کلاه و 
آتش نشــانی، بیژن عطارد رئیس اتحادیه تاسیسات مکانیکی 
ساختمان تهران، صادق فیض آبادی مسئول اتحادیه الکترونیک و 
سیستم های حفاظتی تهران به گفت وگو نشستیم و ضمن برگزاری 
میزگردی با آقایان مجتبی حاجتی رئیس هیات مدیره، علیرضا 
خلیل آذر نایب رئیــس و مصطفی حاجی زاده دبیر انجمن ایمنی 
و مهندســی حریق تهران، پای صحبت ها و درد دل های محمود 
قدیری معاونت ایمنی و پیشگیری از حریق  سازمان آتش نشانی 
تهران و علیرضا راسی عضو هیات رئیسه اتاق اصناف تهران نیز 

نشستیم. آنچه در پی می خوانید، شرح این گفت وگوها است.

سریال ادامه دار سرگردانی شرکت های مشاور
 و مجری ایمنی و مهندسی حریق

»مهندسی ایمنی« تأثیر تعدد متولیان در حوزه ایمنی و آتش نشانی را بررسی کرد
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متولی اصلی بازار ایمنی ما هستیم

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان و تولیدکنندگان لوازم ایمنی، 
کلاه و آتش نشانی:

,,

فیض آبادی:

منافع  برای  بعضی ها  متاسفانه 
می کنند  کارشکنی  خودشان، 

درصورتی که در اتحادیه، 
مفید  همه می توانند حضوری 

داشته باشند. فعالان این حوزه 
اتحادیه شده  می توانند عضو 
و تجربه و تخصص خود را با 

دیگر اعضا به اشتراک گذارند. 
کارگروهی  یا  کمیسیون  می توانند 
تشکیل داده و برای حل مشکلات 

این صنف راهکار پیدا کنند. 
انحرافی و حاشیه ها  مباحث 

تاکنون انرژی زیادی از ما گرفته 
قانونمند  است. دغدغه اصلی 

شدن است و مابقی مباحث در 
واقع حاشیه است

رئیــس اتحادیــه صنــف فروشــندگان و 
تولیدکنندگان لوازم ایمنی، کلاه و آتش نشانی 
در پاســخ بــه این پرســش کــه »در میان 
اتحادیه ها، انجمن و ســایر نهادهایی که در 
حوزه ایمنی و آتش نشــانی فعالیت می کنند، 
متولی اصلی کیست؟« گفت: تنها اتحادیه ای 
که در رســته آتش نشــانی فعالیت می کند، 
اتحادیه صنف فروشــندگان و تولیدکنندگان 
لوازم ایمنی، کلاه و آتش نشــانی است و بقیه 
اتحادیه هــا فعالیت های جنبــی دارند. بطور 
کلی بحث های مربوط بــه حفاظت فردی و 
رســته هایی مثل خاموش کننده ها، تجهیزات 
ایمنی ساختمان و... که مربوط به آتش نشانی 
می شــود، مربوط به اتحادیه ما است. اگر به 
ســایت اتاق اصناف مراجعه کنید، می بینید 
که در ایــن زمینه تعریف مشــخصی دارند. 
هر اتحادیه ای، صنفی را پوشــش می دهد و 
صنفی که تحت پوشــش ما اســت، ایمنی و 
حفاظت فردی و رسته های آتش نشانی است. 
در ســایت اتاق اصناف نیز توضیحاتش درج 

شده است.

وی افــزود: اتحادیه، یک مجموعه اســت. 
مجموعــه ای از فعــالان کســب و کار، چه 
شرکت باشد، چه فروشــگاه، چه واردکننده، 
چــه صادرکننده و چــه تولیدکننده، این ها 
همه باید بر اســاس نوع فعالیتــی که انجام 
می دهنــد در صنوفــی تحت پوشــش قرار 
اتحادیه  گیرنــد. همانطور کــه در ســایت 
الکترونیک، نوع فعالیت ترانزیســتور، رادیو، 
دوربین های مدار بســته و... ذکر شده، وقتی 
به ســایت ما نیز مراجعه می کنید می بینید 
که نوع فعالیت ما آتش نشــانی و بحث حریق 
است. برخی از دوستان هم که به تخصص در 
اجــرای کار نقدهایی دارند، در واقع کم لطفی 
می کنند. در اتحادیه، کمیسیون های مختلفی 
مثل کمیسیون آموزش، فنی و تعیین صلاحیت 
داریم و همینطور در مباحث مربوط به استاندارد 
و دیگر رسته ها، کمیسیون های مختلفی فعال 
است. دوستان می توانند نظراتشان را اعلام کنند 
تــا بتوانیم در حوزه ایمنــی کار مفیدی انجام 
دهیم. ما به جز ایمنــی، بحث دیگری نداریم، 
چون طبق قانــون نظام مهندســی، متولی 

اصلی ایمنی و آتش نشانی ما هستیم.

 میرزایی با اشاره به این که در کمیته پنج نفره 
آتش نشانی که برای تعیین صلاحیت شرکت ها 
تشکیل شده، از اتحادیه نیز یک نماینده حضور 
دارد، در مورد علت عــدم حضور اتحادیه های 
دیگر در این کمیته، گفت:  سازمان آتش نشانی 
بیشترین تعامل را با صنفی دارد که متولی این 
کار است. ما بارها برای نشست مشترک با روسای 
دیگر اتحادیه ها درخواست داده ایم. باید صحبت 
کنیم و بصورت حاشــیه ای با مسائل برخورد 
نکنیم. حضور ما در کمیته تعیین صلاحیت به 
دلیل مصوبه شورای شهر است.  سازمان صنعت 
و معــدن، اتحادیه ما را برای ســاماندهی بازار 
ایمنی به ســمت  سازمان آتش نشانی سوق داد 
چون متولی این کار ما هستیم. متاسفانه بازار 
نابسامانی داریم و هرکسی از راه نرسیده، بدون 
این که صلاحیت لازم را داشته باشد، شرکتی را 
ثبت و راه اندازی کرده و بسیاری از نارضایتی ها 
نیز به دلیل ورود افراد فاقد صلاحیت به حوزه 
ایمنی است. هم اکنون شرایط این شرکت ها در 
کمیســیون تعیین صلاحیت، بررسی و تعیین 

می شود.

وی افزود:  سازمان آتش نشانی متولی ایمنی 
شهر اســت و بر اســاس قانون، این  سازمان 
برای تعیین صلاحیت شــرکت های فعال در 
این حوزه مأموریت دارد. ما نیز برای پیشبرد 
این امر با آتش نشانی همکاری می کنیم، چون 
اتحادیه هم فیلترهایی دارد برای تشــخیص 
صلاحیت شــرکت هایی که درخواست صدور 
پروانه کســب دارند. ســوابق این شرکت ها 
توســط تعدادی از اساتید حوزه ایمنی که در 
اتحادیه با ما همکاری دارند، بررسی می شود.

وی تاکیــد کرد: متاســفانه بعضی ها برای 
منافع خودشان، کارشکنی می کنند درصورتی 
که در اتحادیه، همه می توانند حضوری مفید 
داشــته باشــند. فعالان این حوزه می توانند 
عضو اتحادیه شــده و تجربه و تخصص خود 
را با دیگر اعضا به اشــتراک گذارند. می توانند 
کمیسیون یا کارگروهی تشکیل داده و برای 
حل مشــکلات این صنف راهکار پیدا کنند. 
مباحث انحرافی و حاشــیه ها تاکنون انرژی 
زیــادی از ما گرفته اســت. دغدغــه اصلی 
قانونمند شدن است و مابقی مباحث در واقع 

حاشیه است.
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پرونده 31

ادغام اتحادیه ها کافی نیست
 باید به قوانین احترام گذاشت

فیض آبادی:

طبــق قوانین نظام صنفی، هر اتحادیه ای باید بر 
اســاس مصوبه های خاص خود و در چارچوب آن 

مصوبه ها فعالیت کند.
رئیس اتحادیه صنف تولیدکننــدگان و تعمیرکاران 
تجهیزات الکترونیکی و حفاظتی تهران در رابطه با مشکلات 
تداخل صنفی در حوزه ایمنی، ضمن بیان مطلب فوق، افزود: 
قانون کار، حوزه فعالیت اتحادیه ها را با توضیح عرضه خدمات 
و نوع فعالیت صنفی، فنی و... کاملاً مشخص کرده است. 
همچنین، بر اساس قانون نظام صنفی، تنها اتحادیه های 
صنفی هستند که مجوز صدور پروانه کسب را دارند و هر فرد 
حقیقی یا حقوقی که بخواهد کالا یا خدماتی را عرضه کند، 

باید از اتحادیه مربوطه پروانه کسب را بگیرد.
صادق فیض آبادی با بیــان این که »قانون نظام 
صنفی، وظایف اتحادیه الکترونیک را با موضوعاتی 
همچون تولیــد، خدمات و فروش سیســتم های 
حفاظتی و امنیتی و دوربین های مدار بسته، کاملًا 
مشــخص کرده است«، تاکید کرد: حوزه حفاظتی 
بسیار گسترده است و وقتی می گوییم سیستم های 
حفاظتی، به نوعی اعلام و اطفاء حریق هم شــامل 
آن می شــود. رئیس اتحادیه صنف تولیدکنندگان 
و تعمیــرکاران تجهیــزات الکترونیکی و حفاظتی 
تهــران گفت: موضوع تداخــل صنفی به ماده 28 
قانــون نظام صنفی مربوط می شــود. متاســفانه 
تداخــل صنفی در تمام رســته ها و صنوف وجود 
دارد. تعــدد اتحادیه ها در حوزه ایمنی، هم اکنون 
با تعامل اعضای اتحادیه حل شده است. امیدواریم 
که بالاخــره با قانون جدید نظــام صنفی و ادغام 

اتحادیه ها، مشکلات این بخش حل شود.
فیض آبادی با اشــاره به این که »هم اکنون بحث 
ادغــام اتحادیه های همگن، در دســتور کار هیات 
عالی نظارت اتاق اصناف قرار دارد«، افزود: منتظر 
جواب این هیات هســتیم، چون حرف آخر را باید 

هیات نظارت اتاق اصناف بزند.
وی تاکید کرد: مشکل اینجاست که هر اتحادیه ای، 
بعضاً با ســال ها قدمت و فعالیت، هیات مدیره ای با 
وظایــف خاص خــودش را دارد. در بحث ادغام باید 
آیین نامه اجرایی برای این موضوع نوشــته شــود تا 
مشکلات دیگری بوجود نیامده و از چاله در چاه نیافتیم.

وی افــزود: در مباحــث فنی و مهندســی نیز، 
همانطــور که وظایف  ســازمان نظام مهندســی 
مشــخص اســت، وظایف اتحادیه های صنفی هم 
تعریف شــده و شــرح وظایف انجمن های صنفی، 
شــوراها و ســندیکاها نیز مشــخص است. عمده 

فعالیت اتحادیه های صنفی، صدور پروانه کســب 
بــرای فعالان بازار و وظایفــی همچون توافق های 
مالیاتی با  سازمان دارایی، تعیین نرخ های مصوب و... 
است. این وظایف، بر اساس قانون نظام صنفی برعهده 
اتحادیه های صنفی است. بخشی از قانون نظام صنفی 
که به ما مربوط می شود در ۱2 رسته، توسط هیات 
عالی نظارت مشخص شده است. ورود به مباحث فنی 

و مهندسی نیز در این مصوبات دیده شده است.
فیض آبادی در پاسخ به این که »آیا تخصص لازم 
در اتحادیــه برای ورود بــه مباحث تخصصی فنی 
و مهندســی وجود دارد؟«، گفت: وقتی ۱2 رسته 
مصــوب وجود دارد، قاعدتاً اعضــای هیات مدیره 
اتحادیه نمی توانند بر تمامی آن ۱2 رســته اشراف 

کامل داشــته و در تمامی این مــوارد متخصص 
باشــند. بر اســاس قانون نظام صنفی، می توان از 
کارگروه ها و کمیسیون های مختلفی استفاده کرده 
و در این کارگروه ها، از متخصصین و افراد حقیقی 

و حقوقی دارای پروانه کسب استفاده کرد.
وی افزود: هم اکنون تشــکل های زیادی فعالیت 
دارند. انجمن ها و ســندیکاهای مختلفی هستند 
که اجازه صدور پروانه کســب ندارند. شــما عضو 
یک تشــکلی می شــوید و در چارچوب اساسنامه 
آن تشــکل فعالیت می کنید، اما این امر به معنی 
داشــتن مجوز برای کسب و کار نیست، چون باید 

پروانه کسب را از اتحادیه مربوطه دریافت کنید.
فیض آبادی با اشاره به این که »اتحادیه فروشندگان 
و تولیدکننــدگان لوازم ایمنی بر ســر موضوع اطفای 
حریــق با اتحادیه تجهیــزات الکترونیکی و حفاظتی 

تهران مباحثه هایی داشته و دوستان ما در آن اتحادیه 
نیز درخواست فعالیت در این رسته را داشتند«، اظهار 
کرد: در نهایت، کمیسیون تشخیص اتاق اصناف که به 
این مســائل رسیدگی می کند، در این مورد اعلام کرد 
که رسته حریق، به اتحادیه الکترونیک مربوط می شود، 
یعنی اطفای حریق جزو رسته دوازدهم اتحادیه سراسری 
شرکت های فنی و مهندســی حفاظت الکترونیک و 
شبکه های ایمنی است. در واقع، کمیسیون تشخیص 
اتاق اصناف موضوع را حل کرد. رئیس اتحادیه صنف 
تولیدکنندگان و تعمیرکاران تجهیزات الکترونیکی و 
حفاظتی تهران، با تاکید بر این که یکی از راهکارهای 
حل مساله تداخل صنفی اتحادیه های مختلف، ادغام 
این اتحادیه ها اســت، تصریح کرد: راهکار مهم دیگر 
این است که به رأی و نظر کمیسیون تشخیص اتاق 

اصناف تهران احترام گذاشته شود.
وی تاکیــد کــرد: مشــکل اینجاســت که همه 
می خواهند راهکار بدهند. وقتی در رابطه با موضوعی، 
قانون صریحی وجود دارد، ما نیز باید به قانون احترام 
بگذاریم. مرجــع قانونی در این رابطه، کمیســیون 
تشــخیص اتاق اصناف تهران است و این کمیسیون، 
رأی نهایی را صادر کرده  اتحادیه ها نیز باید به این قانون 

احترام گذاشته و آن را اجرا کنند.
فیض آبــادی در پاســخ به این پرســش که »چرا 
باوجود نظر صریح کمیسیون تشخیص اتاق اصناف 
تهــران، اتحادیه صنف تولیدکنندگان و تعمیرکاران 
تجهیزات الکترونیکــی و حفاظتی تهران در کمیته 
تعیین صلاحیت شرکت های آتش نشانی نماینده ای 
ندارد؟« گفت: این ســوال را باید از مهندس محمود 
قدیری، مسئول ایمنی و پیشگیری از حریق  سازمان 
آتش نشانی تهران بپرسید و اتفاقاً ما نیز همین سوال 
را از ایشــان داریم. آقای قدیــری که کمیته تعیین 
صلاحیت شرکت های آتش نشانی را براساس مصوبه 
شورای شهر تهران تشــکیل داده اند، باید توضیح 
دهند که چرا به رأی و نظر کمیســیون تشخیص 
اتاق اصناف تهران توجهی نکرده و از متولی اصلی 
حوزه ایمنی و حریق برای حضور در کمیته تعیین 
صلاحیت شرکت ها دعوت نکرده اند؟ وی در پایان 
تاکید کرد: اگرچه خوب اســت که به این مباحث 
توجه شود، اما فکر می کنم خیلی بهتر است که به 
راه حل ها توجه بیشــتری کنیم و ببینیم که برای 
حل مشــکلات چه کارهایی می شــود کرد، تا در 
نهایت بتوانیم به جای برجســته کردن مشکلات، 

آن ها را برطرف کنیم.
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رئیس اتحادیه صنف تاسیسات مکانیکی ساختمان:

رئیس اتحادیه صنف تاسیســات مکانیکی 
ســاختمان تهران گفت: متولی اصلی ایمنی 
ساختمان در میان اتحادیه های مختلفی که 
در این زمینه مدعی هســتند، تنها اتحادیه 

صنف تاسیسات مکانیکی ساختمان است.
بیژن عطــارد در توضیح این که چرا اتحادیه 
مذکور در کمیته تعیین صلاحیت شرکت های 
خدمات ایمنی  ســازمان آتش نشــانی حضور 
ندارد؟ تصریح کرد: مبحث سوم مقررات ملی 
ســاختمان در موارد مربوط به ایمنی  ســازه، 
تمامی اجزای  ســازه را تحت نظارت  سازمان 
نظام مهندســی، بــه تاسیســات مکانیکی 
ســاختمان مربوط می داند. یعنی لوله کشی 
گاز، لوله کشــی آب ســرد و گرم و شــوفاژ، 
فاضلاب و... را اجزای تفکیک ناپذیر تاسیسات 
مکانیکــی ســاختمان می داند کــه اجرای 
تمامــی این مــوارد نیز به عهــده اعضای 
اتحادیــه تاسیســات مکانیکی ســاختمان 
اســت. در چنین شرایطی، احتمالًا  سازمان 
و مصوبات  قوانین  از  اطلاعی  آتش نشــانی 
مربــوط به ایمنی ســاختمان و نیز قوانین 
نظام صنفی نداشته است که تنها از اتحادیه 
فروشــندگان لوازم و ملزومــات ایمنی برای 
حضــور در کمیته تعییــن صلاحیت دعوت 
کرده است. یا شاید هم برای سرعت بخشیدن 
به روند تشکیل این کمیته و ارتباطاتی که با 
بازار لوازم ایمنی داشته، به سراغ این اتحادیه 
رفته اســت، وگرنه کاملًا مشخص است که 
فروشــندگان کالاهای ایمنی نمی توانند در 
اجرای پروژه های ایمنی ســاختمان دخالتی 

داشته باشند.
وی افــزود: به طور کلــی چنانچه مروری 
بر فعالیت های انجام شــده برای ایمن سازی 
ساختمان ها داشته باشیم، می بینیم که چون 
اصولًا در کشور ما هیچگاه به مقوله ایمنی به 
صورت جدی توجه نشده است، غالب فعالان 
حوزه ایمنی و حتی شرکت هایی که خدمات 
ایمنی را ارائه می دهند، از پرسنل بازنشسته 
یا مشــغول به کار در  ســازمان آتش نشانی 
هستند. حال بر اساس قانون، به مقوله ایمنی 
ســاختمان توجه بیشتری شــده و ضوابط 
ساختمان ها  ایمن سازی  برای  سختگیرانه ای 
وضع شــده اســت. این امر به خودی خود، 
موجــب رونق بــازار کالا و خدمات ایمنی و 
اعلام و اطفاء حریق در کشــور شــده که در 
این شرایط، هر کســی می خواهد سهمی از 

این بازار پررونق داشــته باشد. شرکت ها به 
یک شکل، اتحادیه های مختلف نیز به شکلی 
دیگر سعی دارند تا نفوذی در این بازار داشته 
باشــند، اما پرواضح اســت که پایه و اساس 
مکانیکی  تاسیســات  به  ایمنی ســاختمان 
ساختمان مربوط می شود که تخصص اصلی 
اعضای اتحادیه ما نیز در همین حوزه است.

وی تاکید کرد: تاکنون، فعالیت های  سازمان 
آتش نشانی تهران بر اساس آزمون و خطا پیش 
رفته است، اما کاملًا مشخص است که در آینده 
دور یا نزدیک، چنانچه بخواهند بر اساس اصول 
و ضوابط ایمنی ساختمان و قوانین مربوط پیش 
بروند، لاجرم باید با اتحادیه تاسیسات مکانیکی 

ارتباط تنگاتنگی برقرار کنند.
عطارد، با تاکید بر این که مباحث مربوط به 
ایمنی ســاختمان ها و نظــارت کامل بر نحوه 
اجرای اصــول ایمنی بر عهده  ســازمان نظام 
مهندســی است، افزود: در گذشــته نیز روال 
همین گونه بوده است. قبلًا برای حفظ امنیت 

ساکنان واحدهای مســکونی، هتل ها، ادارات 
دولتــی و... یک جعبه آتش نشــانی به همراه 
مقداری شلنگ و یک تبر را در محل به خصوص 
از ساختمان تعبیه می کردند، اما امروزه مقررات 
مربوط به ایمنی ساختمان ها بسیار گسترده تر 
شده و پیشرفت بسیاری در این زمینه رخ داده 
اســت. پیشرفت برج ســازی و ساختمان های 
بلندمرتبه از یک ســو و الگوبــرداری از آنچه 
در کشورهای توســعه یافته و پیشرفته انجام 
می گیرد از سوی دیگر  موجب تنوع رشته های 
خدماتی و بازارهای کالایی حفاظتی و ایمنی 
و اطفــاء شــده و رونق این بازارهــا نیز عامل 
سهم خواهی افراد حقیقی و حقوقی و  سازمان ها 

و نهادها و اتحادیه های مختلف شده است.
مکانیکی  تاسیســات  اتحادیــه  رئیــس 
ساختمان تهران در ادامه با تاکید بر این که 
»هیچیک از اتحادیه هایی که مدعی متولی 
حوزه ایمنی هســتند توان فنی و تخصصی 
لازم و کافی برای جامع الشــرایط بودن در 
این حــوزه را ندارند«، تاکید کرد:  شــاید 
اتحادیه هــای همگن و موازی  ادغام  بحث 
که چند ســالی اســت پیگیری می شــود، 
بتوانــد در نهایت راه حلی برای این موضوع 
باشد، اما حتی در آن شــرایط نیز، اتحادیه 
و  نمی تواند  مکانیکی ســاختمان  تاسیسات 
نباید در اتحادیه دیگری ادغام شــود، چون 
فعالیت ما، فعالیتی کاملًا تخصصی اســت و 

مستقیماً به ایمنی ساختمان مربوط می شود.
وی افزود: یکی از بزرگ ترین مشــکلات ما 
این است که در بسیاری از  سازمان ها و نهادها، 
اطلاعات کارشناسی و مهندسین کارآزموده ای 
که با مقوله ایمنی ســاختمان آشــنا باشند، 
وجود نداشــته یــا در حد نیاز وجــود ندارد. 
اختلاف نظرهایی هم کــه هم اکنون در بحث 
متولــی حوزه ایمنی در کشــور وجود دارد به 
همین دلیل اســت. فعالیت هایی که در حال 
حاضر در این حوزه انجام می گیرد، فعالیت های 
پراکنده ای است که غالباً بر اساس آزمون و خطا 
پیش می رود، چون اطلاعات، دانش و تخصص 
کافی در متولیان متعدد این حوزه وجود ندارد. 
امیدواریم که در آینــده و زمانی که تخصص 
لازم و کافی در حوزه ایمنی کشــور به وجود 
آمد، فعالیت های پراکنده و بدون نتیجه و نیز 
موازی کاری هایــی که جز اتلاف وقت و بودجه 
نتیجه دیگری ندارد، ســاماندهی شــده و در 

نهایت ایمنی شهر و شهروندان تأمین گردد.

32پرونده

,,
اتحادیه هایی  از  هیچیک 

که مدعی متولی حوزه 
ایمنی هستند توان فنی و 
تخصصی لازم و کافی برای 
جامع الشرایط بودن در این 

حوزه را ندارند
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مجتبی حاجتی، رئیس هیات مدیره انجمن ایمنی 
و مهندســی حریق، در پاسخ به این که »آیا بر اساس 
قوانین، انجمن ایمنی و مهندسی حریق متولی حوزه 
ایمنی اســت؟«، گفت: با بررســی قوانین موجود به 
صراحت و وضوح مشــخص اســت که مرجع قانونی 
و رســمی برای ســاماندهی و نظارت بر امور صنفی 
شرکت های مشاور و مجری ایمنی و مهندسی حریق 
در شــهر تهران، انجمن صنفی ایمنی و مهندســی 
حریق می باشــد. گواه این ادعــا، قوانین موجود در 
کشــور اســت، مثلًا »ماده ۱3۱ قانون کار« )مصوب 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام در ســال ۱369(، 
یــا »آیین نامه چگونگی تشــکیل، حــدود وظایف و 
اختیارات و نحوه عملکرد انجمن های صنفی« )ابلاغی 
رئیــس جمهور و مصــوب هیات وزیــران در مورخ 
۱389/8/3(، همچنیــن »آیین نامــه اجرایی قانون 
نظام مهندســی و کنترل ســاختمان« )مصوب سال 
۱374 وزارت راه و شهر سازی(، یا »آیین نامه اجرایی 
ماده 33 قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان« 
)مصوب سال ۱390(، همچنین »قانون نظام صنفی 
کشور )مصوب ســال ۱382( و نیز اصلاحیه مصوب 
ســال ۱392 مجلس شورای اســلامی از جمله این 

قوانین هستند.
بــه گفته حاجتــی، موضوع فعالیت شــرکت های 
تخصصی مشــاور و مجــری ایمنی و آتش نشــانی، 
در خصوص رعایــت مقررات، قوانیــن، آیین نامه ها 
و اســتانداردهای مباحث مهندســی معماری، برق 
و مکانیک بــوده و کلیه مباحث طراحی، مشــاوره، 
نصــب و راه اندازی و نگهداری موارد یادشــده نیز بر 
اســاس اصول فنی و مهندسی در بخش ساختمان و 

شهرسازی است. 
وی افزود: بر همین اساس، در قانون نظام مهندسی 
و کنترل ســاختمان )مصوب وزارت راه وشهرسازی 
ســال ۱374( و آیین نامه های اصلاحی مورخ ۱390 
آن و در ماده ۱ و ماده 2 )بند 2،5، 6، 7، 8، ۱0( این 
قانون، به صراحت کلیــه فعالیت های مرتبط با امور 
ساختمانی، در حیطه امور مهندسی ذکر شده است.

وی تاکیــد کرد: مهم این که بنــد 9 این قانون، به 
وضوح همکاری بین وزارت مســکن و شهرســازی، 
شــهرداری و تشــکل های مهندســی و حرفه ای و 
صنوف ســاختمان را تبیین کرده اســت و بر همین 
اســاس، در آیین نامه تعیین صلاحیت شــرکت های 
مشاور و مجری،  سازمان آتش نشانی اقدام به آموزش 
مهندسان  ســازمان نظام مهندسی در هر سه رسته 
معماری، بــرق و مکانیک کرده اســت که حاکی از 

مهندســی بودن خدمــات این حرفه و در راســتای 
قوانین ذکر شده می باشد.

رئیــس هیات مدیــره انجمن ایمنی و مهندســی 
حریق در پاسخ به این پرســش که »چرا انجمن در 
کمیته تعیین صلاحیت شــرکت ها که در  ســازمان 
آتش نشانی تهران تشکیل شده است، حضور ندارد؟«، 
گفــت: با توجه به جمیع جهات و در نظر گرفتن این 
واقعیت که در زمان شــروع رونــد تعیین صلاحیت 
شــرکت ها، به دلیل فقدان یــک انجمن تخصصی، 
 ســازمان آتش نشــانی ناگزیر از انتخــاب اتحادیه ها 
بدین منظور شــده است، در شرایط فعلی و با وجود 
انجمن تخصصی و فعالیت های مستمر و گسترده آن، 
لازم اســت تا تغییرات لازم در خصوص متولی بودن 
ساماندهی شــرکت ها به انجمن صورت پذیرد، حتی 
چنانچه خــلاء قانونی در آیین نامه تعییین صلاحیت 
شورای شــهر وجود داشته باشــد، امکان پیگیری و 

اصلاح آن وجود دارد.
وی افــزود: نکته بســیار مهم و حیاتــی، اقدامات 
بنیادین و اساسی انجمن در پیگیری مطالبات صنفی 
و رفع مشکلات اعضا انجمن است که با پیگیری های 
مستمر و با همکاری های ارزشمند مهندس قدیری، 
معاونت محترم پیشگیری  سازمان آتش نشانی تهران 
به وجود آمده اســت و نه تنها مشکلات صنفی اعضا 
مرتفع شــده، بلکه از اتلاف انرژی و نیروی انســانی 
 سازمان آتش نشانی در برخی زمینه ها نیز جلوگیری 
گردیده و موجب وحدت رویه بین شرکت های عضو 
انجمن شــده اســت. به دلیل نتایــج مثبت همین 
اقدامات و بدون هیچگونه الــزام و اجبار، انجمن در 
ظرف مدت کمتر از 3 مــاه، موفق به جذب بیش از 
50 شــرکت تخصصی و فعال شده است، حال آن که 
اتحادیه ها در شــرایط برابر، قادر به انجام چنین امر 
مهمی نبوده و نخواهند بود و ارائه آمار شــرکت های 
مشــاور و مجری آتش نشــانی عضو - پیش از الزام 
 ســازمان آتش نشانی به عضویت در اتحادیه ها - گواه 

این امر خواهد بود.
حاجتی بــا تاکید بر این که انجمــن، با اتحادیه ها 
اختــلاف نظر و زاویه فکری ندارد، اظهار کرد: با هیچ 
یــک از اتحادیه ها در انجام امور صنفی زاویه فکری و 
عملی نداریم و طی این مــدت نیز، ارتباطات خوبی 
به عمل آمده اســت. از جمله حضور در نمایشــگاه 
IRANSSE در کنار اتحادیه محترم الکترونیک و 
حفاظتــی، اما همانگونه که انجمــن از ورود به امور 
صنفی واحدهای کســبی – به دلیــل عدم وجاهت 
قانونــی - خودداری می کند، لازم اســت که پس از 
تشکیل انجمن، اتحادیه ها نیز از ورود به امور صنفی 
شــرکت های تخصصی ممانعت کنند تــا با تعامل و 
همکفری تمام تشــکل های موجــود، بیش از پیش 
شاهد ارتقاء ســطح کیفی امور و اثر بخشی اقدامات 
هرتشــکل در بخش هــای تخصصــی و قانونی خود 

باشیم.

صلاحیت قانونی »انجمن ایمنی و مهندسی حریق«
 برای ساماندهی شرکت ها

,,
در زمان شروع 

تعیین صلاحیت  روند 
شرکت ها، به دلیل 
فقدان یک انجمن 
تخصصی،  سازمان 

از  ناگزیر  آتش نشانی 
بدین  اتحادیه ها  انتخاب 

منظور شده است، 
در شرایط فعلی و با 

تخصصی  انجمن  وجود 
و فعالیت های مستمر و 
گسترده آن، لازم است 

تا تغییرات لازم در 
خصوص متولی بودن 

به  ساماندهی شرکت ها 
انجمن صورت پذیرد

پرونده
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,,
اتحادیه ها اساساً در خصوص ساماندهی فضای کسب و کار و پیشه و 

اصطلاحاً واحدهای کسبی و تجاری و مدیریت مسائل آنان تشکیل شده و 
اصولًا، مطابق موارد ذکر شده، مجاز به ورود در مباحث فنی و مهندسی 

مرتبط با موضوعات مهندسی امور ساختمان نیستند

علیرضا خلیل آذر، نایب رئیس هیات مدیره 
انجمن ایمنی و مهندســی حریق، در پاسخ 
به این پرســش که »حــدود قانونی فعالیت 
اتحادیه هــا چگونه اســت؟«، گفــت: اصولًا 
اخذ جواز کســب از اتحادیه ها مغایر با نوع 
فعالیت شــرکت های مشاور و مجری ایمنی 
و مهندســی حریق است، چرا که در ماده 2 
قانون نظــام صنفی - مصوب ۱392 مجلس 
شــورای اســلامی - تعاریف قانونی صنف و 
فرد صنفی به این شــکل بیان شده است که 
»هر شــخص حقیقی یا حقوقی که در یکی 
از فعالیت های صنفــی اعم از تولید، تبدیل، 
خرید، فــروش، توزیع، خدمــات و خدمات 
فنی سرمایه گذاری کند، فرد صنفی شناخته 

می شود.«
وی افزود: بر اســاس مــاده 4 این قانون، 

گروهی از افراد که طبیعــت فعالیت آنها از 
یک نوع باشــد را صنف می گویند و صنوف 
مشــمول این قانون، با توجه به نوع فعالیت 
آنها، به دو گروه تولیــدی - خدمات فنی و 
نیز توزیعی - خدماتی تقســیم می شوند. در 
تبصره مــاده 2 قانون نظام صنفی نیز تاکید 
شده که »صنوفی که قانون خاصی دارند، از 

شمول این قانون مستثنا می باشند.«
خلیــل آذر با اشــاره به مــاده 68 قانون 
نظــام صنفی کــه هرگونه تداخــل کالا و 
تخلف شــمرده  را  دیگر  اصنــاف  خدمات 
و بــرای مرتکبین تخلــف، جرایمی نیز در 
نظر گرفته اســت، افــزود: مطابق تعاریف 
ذکر شــده، اتحادیه ها اساســاً در خصوص 
ســاماندهی فضای کســب و کار و پیشــه 
تجاری  و  واحدهای کســبی  و اصطلاحــاً 
و مدیریت مســائل آنان تشــکیل شــده و 
اصــولًا، مطابق موارد ذکر شــده، مجاز به 
ورود در مباحث فنی و مهندســی مرتبط 
بــا موضوعات مهندســی امور ســاختمان 
نیســتند و این مهم، در حیطه قانون نظام 

مهندســی و کنترل کیفیت ســاختمان و 
تشکل های تخصصی مرتبط با آن می باشد.

این موضوع، تناقض آشــکاری اســت که 
شرکت ها، در بحث پروانه کسب، تابع قانون 
نظام صنفی و در بخش کادر ســازی فنی و 
الزامات مهندسی، تابع قانون نظام مهندسی 

ساختمان باشند.
نایب رئیــس هیات مدیــره انجمن ایمنی 
و مهندســی حریق، با اشــاره به تبصره ماده 
2 قانون نظام صنفی، بر اســتثناء بودن رشته 
مهندسی حریق تاکید کرد و گفت: با توجه به 
فرارشــته ای بودن مهندسی حریق که شامل 
مباحث معماری، برق و مکانیک می باشد، این 
حرفه علاوه بر شــمول امور مهندســی، قطعاً 
شامل رشته های اســتثناء قانون نظام صنفی 
بوده و حتی بــا فرض عدم توجه به این موارد 

قطعی و حتمی، عملًا هیچ اتحادیه تخصصی ای 
که همپوشانی هر سه رســته را دارا باشد، در 
این عرصه وجــود ندارد. فعالیــت هر یک از 
اتحادیه های فعلی، فقــط در موضوع فعالیت 
آن اتحادیه، یعنی یکی از سه رسته معماری، 
برق یا مکانیک مجاز بوده و در غیر این صورت، 
مطابــق ماده 37 قانون نظــام صنفی، تداخل 
صنفی رخ داده و تخلف فعالیت اعضای اتحادیه 

محرز خواهد بود.
وی در ادامه اظهار کرد: در رســته فعالیت 
شرکت ها در پروانه کســبی، اشاره واضح به 
ارائه خدمات فنی-مهندســی نشــده و تنها 
ایمنی«  لوازم  شامل »خرده فروشی  عباراتی 
یــا »نصــب و خدمات فنی پــس از فروش 
سیستم های ایمنی« ذکر شده است. یعنی، 
زمینه فعالیت، نه امور مهندســی بلکه فقط 
در حــدود امور بازرگانــی و خرید و فروش 
کالا مجاز است. به همین دلیل، این تعاریف 
فنی-مهندســی  تمامی شــرکت های  برای 

ناخوشایند و موجب نارضایتی بوده است.
خلیل آذر در پاســخ به این که »قانون مصرح 

حدود قانونی فعالیت اتحادیه ها

در خصوص این حرفه یا حرفه های مشــابه 
مهندسی در سایر امور ساختمانی چیست؟«، 
گفت: مطابق ماده ۱3۱ قانون کار، انجمن های 
تخصصی حق فعالیت در زمینه حرفه و صنف 
تخصصــی خود را دارند و تاکنون مســبوق 
به ســابقه نبوده که شــرکت های تخصصی 
و مهندســی در امر ساختمان، از اتحادیه ای 
مجوز فعالیت دریافت کننــد! همانطور که 
تاکنون دیده نشــده شرکت های ساختمانی 
از اتحادیه فروشــندگان مصالح ساختمانی 
مجوز فعالیت دریافته کنند، یا عضو انجمن 
شــرکت های ســاختمانی باشــند و یا ...، 
شرکت های مهندسین مشاور و یا شرکت های 
پیمانکار تاسیســات برق و مکانیک، همگی 
عضو انجمن های صنفی همگن خود هستند.

وی در تاییــد این مطلب بــا ذکر مثالی 
ادامــه داد: یکــی از شــرایط مناقصه های 
شرکت ملی نفت ایران، عضویت در یکی از 
انجمن های تخصصی و مهندسی بوده است 
که این امر به معنی به رســمیت شناختن 
گواهینامه عضویت در انجمن است. اخیراً 
پروانه کسبی صادره توسط اتحادیه ها برای 
یکــی از اعضای انجمن جهت شــرکت در 
مناقصه مورد قبول واقع نشــد و در عوض، 
با ارائه گواهی عضویت در انجمن ایمنی و 
مهندســی حریق، شرط حضور در مناقصه 

را احراز کرد.
 وی افزود: اســتدلال واحد مهندســی 
شــرکت ملی نفت ایران نیز چنین اســت 
که »ما در پی دریافــت خدمات بازرگانی 
نیستیم، بلکه به دنیال دریافت خدمات فنی 
مهندسی توسط پیمانکار ذیصلاح هستیم، 
پس پروانه کسب، در امور مهندسی توسط 
شرکت ملی نفت ایران قابل قبول نیست.«

پرونده
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مصطفی حاجی زاده، دبیر انجمن ایمنی و مهندســی حریق، با اشاره به موضوع فعالیت 
ایــن انجمن، گفــت: انجمن صنفی شــرکت های ایمنی و مهندســی حریق، به صراحت 
موضــوع فعالیت خود را در نــام انجمن گنجانده و اهداف عــام و وظایف تخصصی ذکر 
شــده در اساســنامه که به تأیید وزارت تعاون، رفاه و امور اجتماعی رسیده است، دال 
بــر تخصصی بودن فعالیت آن به عنوان یک تشــکل غیردولتی تخصصی و به رســمیت 

است. شده  شناخته 
وی افــزود: ماده ۱3۱ قانون کار، آیین نامه چگونگی تشــکیل، حــدود وظایف و اختیارات و 
نحوه عملکرد انجمن های صنفی را مشــخص کرده اســت. در ماده یک این قانون آمده است: 
»کارفرمایان هر حرفه یا صنف می توانند با رعایت مقررات قانونی، مبادرت به تشــکیل انجمن 

صنفی کنند.«
دبیر انجمن ایمنی و مهندســی حریق با اشــاره به ماده 23 این قانــون، وظایف و اختیارات 
انجمن های صنفی را به این ترتیب شــرح داد: بند ۱- کوشش در جهت استیفای حقوق صنفی 
و خواست های مشروع و قانونی اعضا، بند 6- کوشش در جهت هماهنگی درامر آموزش و ارتقاء 
مهارت نیروی انســانی مورد نیاز، همکاری با وزارت کار و امور اجتماعی و ســایر دســتگاه ها و 
نهادهای ذیربط برای انجام آموزش های مربوط به حفاظت فنی و بهداشــت کار. بند 8- قبول 
مســولیت و همکاری با وزارتخانه ها،  ســازمان ها و نهادهای رسمی در انجام وظایف و تکالیفی 
که این دســتگاه ها به انجمن های صنفی و کانون هــای مربوطه محول می کنند و آمادگی برای 
ارائه مشــورت های لازم به آن ها. بند ۱3- ایجاد هماهنگی بین اعضا به منظور پیشبرد اهداف 
عموم. بند ۱4- همکاری با دســتگاه های اجرایی و مراجع ذیربط جهت حسن اجرای قوانین و 

مقررات مربوطه.
ره به  یمنی و مهندســی حریق، با اشــا نجمن ا بطــه با وظایف ا ده در را حاجــی زا
نجمن، »همکاری  ا اساســنامه   4 -7 بند  در  گفــت:  نجمن،  ا اساســنامه  ز  ا بندهایی 
ن،  ری تهرا و همفکری با دولت، مجلس شــورای اســلامی و شورای شــهر، شهردا
یمنی و حفاظت  ا رتقا فرهنــگ  ا به منظور   ســازمان آتش نشــانی و بخش خصوصی 
ر گرفتــه اســت. همچنین بند  بــر آتــش در شــهر تهران« مــورد تاکید قرا در برا
به نظیر  نهادهای مشا ،  ســازمان ها و  یر تشــکل ها با سا 4 اساســنامه، همکاری  -24
 ســازمان های نظام مهندســی و  ســازمان های آتش نشــانی سراســر کشور و مرکز 
به  و تشــکل های مهندسی دیگر  وزارت مســکن و شهرسازی  تحقیقات ســاختمان 
یمنی و مهندســی حریق  یگاه کالاها و خدمات فنی و ا منظــور تبییــن و تقویت جا

یجاد  4 اساســنامه نیز، بر ا -27 ده اســت. بند  ر دا ا مورد توجه قرا ر
یفــای نقش علمی و صنفی با  ســازمان های  زمینه هــای همکاری و ا

کشــور،  ســازمان های  سراســر  یمنی  ا خدمــات  و  آتش نشــانی 
نجمن های  ور، ا نجمن های مهندســین مشــا نظــام مهندســی، ا
نجمن در  شــرکت های ســاختمانی و به ثمر رســاندن اهداف ا

تاکید کرده اســت. نین و مقررات کشــور  قوا چهارچوب 
وی افــزود: در بنــد 28-4، ایجــاد کمیته های تخصصــی و فنی به 
منظور انجام امور مشــورتی در رابطه با طراحی و اجرای سیستم های 

ایمنی و مهندســی حریق مــورد توجه قرار 
گرفته و بر همکاری و مشــارکت در توســعه 
آتش نشــانی،  اهداف  ســازمان های  تحقق  و 
نظام مهندســی و سایر  ســازمان های ذیربط 

)مطابق با اصل 44 قانون اساســی و سایر 
قوانیــن خصوصی ســازی( 

است. شده  ویژه  تاکید 

وظایف انجمن ایمنی و مهندسی حریق

,,
ایمنی  انجمن صنفی شرکت های 

و مهندسی حریق، به صراحت 
موضوع فعالیت خود را در نام 

انجمن گنجانده و اهداف عام و 
وظایف تخصصی ذکر شده در 
اساسنامه که به تأیید وزارت 

تعاون، رفاه و امور اجتماعی 
رسیده است، دال بر تخصصی 
بودن فعالیت آن به عنوان یک 
تشکل غیردولتی تخصصی و به 

رسمیت شناخته شده است
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در رابطــه با تعــدد متولیان در حوزه ایمنی، اتحادیه هــا و انجمن هایی فعال 
هســتند که هر یک مســئولیت هایی دارند. اخذ پروانه کار از اتحادیه ها، ظاهراً 
برای شــرکت هایی که در حوزه ایمنی فعالیت می کنند، اندکی مشکل ساز شده 

است.
معاون پیشــگیری از حریق  سازمان آتش نشــانی در گفت وگوی اختصاصی با 
»مهندســی ایمنی«، ضمن بیان مطلب فوق، افــزود: متولی نظام صنفی، اتاق 
اصناف است و بر همین اساس حدود یک ماه قبل از طرف  سازمان آتش نشانی 
تهران برای حل این مســاله به اتاق اصناف نامه ای نوشتیم و درخواست کردیم 
که مشــخص کنند با توجه به قوانین موجود، برای پیگیری تخلفات شرکت ها 
به ســراغ چه کسی یا چه نهادی باید برویم. اتاق اصناف نیز قول داده است که 

در این زمینه تعیین تکلیف کرده و نتیجه را سریعاً به ما اعلام خواهند کند.
محمود قدیری با بیان این که »در حال حاضر  ســازمان آتش نشانی تنها کاری 
که می تواند بکند این اســت که نام شرکت های متخلف را از لیست شرکت های 
مورد تایید که در ســایت  ســازمان معرفی شــده اند، حذف کند«، اظهار کرد: 
مشــکل دیگری که وجود دارد این است که هم اکنون، اتحادیه جامع الشرایطی 
که بتواند متولی این حوزه باشــد، وجود ندارد. الان اتحادیه ایمنی، آتش نشانی 

و کلاه را داریــم که در بخش خاموش کننده ها واطفاء فعال اســت، 
همچنین اتحادیه صنف وســایل الکترونیک را داریم که مباحث 

مربوط به اعلام حریق را پوشش می دهد، صنف مواد نسوز نیز 
اتحادیــه مجزایی دارد که در زمینه پوشــش های ضد حریق 
فعالیت می کند و اتحادیه مکانیک و تاسیسات هم که مباحث 

مربوط به تاسیسات را پوشش می دهد.
وی تاکیــد کرد: مــا برای همکاری با اتحادیه ها مشــکلی 
نداریــم و با کســی هم دشــمنی نداریم. فقــط می خواهیم 

مشــکلات موجود حل شود. یک نمونه بارز از این مشکلات نیز 
همین است که اگر شکایتی وجود داشته باشد، معلوم نیست که 

چه کسی پاسخگو خواهد بود؟
وی افــزود: این کــه در میان اتحادیه هــای مختلفی که 

فعال بــوده و هر یک نیز داعیه این را دارند که متولی اصلی 
این حوزه هستند، فقط یک اتحادیه را به عنوان متولی حوزه ایمنی قبول کرده 
و پیگیری شکایات را از آن اتحادیه مطالبه کنیم، بسیار عالی است، اما در عین 
حــال باید به این نکته نیز توجه کرد کــه اتحادیه ای می تواند متولی این حوزه 
به حساب آید که جامع الشــرایط بوده و نظارت خوبی بر بازار داشته باشد. اگر 
اتحادیه ای، فقط نام ایمنی را یدک بکشد، ولی در عمل پاسخگو نباشد، شرایط 
فعلــی تغییری نخواهد کرد. هم اکنون نیز اتحادیه جامع الشــرایطی که بتواند 

تمامی بخش های مربوط به ایمنی را پوشش دهد، وجود ندارد.
وی تصریــح کــرد: در این میان، انجمــن کارفرمایی شــرکت های ایمنی و 
مهندســی حریق نیز فعالیت بسیار خوبی داشته و در بسیاری از زمینه ها، یار و 
یاور  سازمان آتش نشــانی بوده است، اما تفاوت انجمن با اتحادیه از نظر قانون، 
مانع بزرگی اســت برای این که بتواند نقش متولی را در این حوزه داشته باشد، 

مگر آن که قانون تغییر کند.
معاون پیشگیری از حریق  سازمان آتش نشانی با بیان این که »مشکلات ناشی 
از نبود یک اتحادیه جامع الشــرایط فقط مربوط به حوزه ایمنی نیست، بلکه در 
همه حوزه ها این مشــکل وجود دارد«، افزود: مســئولین اتحادیه ها با انتخابات 
و رأی و نظر اعضاء انتخاب می شــوند. مدیر انتخاب شده نیز، باید حافظ منافع 
فعالان صنف باشــد نه عموم مردم. یعنی به جای این که مدعی العموم باشند، 

انجمن کارفرمایی مهندسی حریق 
بازوی اجرایی ما است

محمود قدیری، معاون پیشگیری از حریق  سازمان آتش نشانی:

مدعی الصنوف هســتند. مسئولان اتحادیه ها حامی صنف 
خودشــان هســتند، چون اگر غیر از این عمل کنند و با 
صنف برخورد کنند، در دوره هــای بعدی رأی نمی آورند، 
بنابراین مجبورند که مماشــات کنند. در چنین شرایطی، 
اگر مســئولیت و وظایف حاکمیتی را به آنان بسپاریم، ما 

نیز تخلف کرده ایم.
وی تاکیــد کرد: تنهــا می توانیم کارهــای اجرایی را به 
دست مردم بسپاریم، اما آن جا که بحث نظارت 
است، در هیچ کشــوری نظارت را به بخش 
خصوصی نمی ســپارند. ما تنها اجرای کار 
برون سپاری می کنیم، سیاست گذاری  را 
و نظارت جزو مســئولیت های حاکمیتی 
اســت و واگذاری آن به اصناف اشکالات 

جدی دارد.
وی اظهار کرد: در  ســازمان آتش نشانی، 
هم در ارائه خدمــات و هم در بحث فروش 
کالاها، با اتحادیه ها مشکلاتی داریم، چون 
هرکــدام مدعــی متولی گــری این 
حوزه هستند و اگر ما با یک اتحادیه 
صنفــی کار کنیــم، مابقــی علیه ما 
موضــع می گیرند و مثلًا می گویند که آتش نشــانی با این 
صنف ارتباط دوســتانه دارد! به همین دلیل، وقتی متوجه 
شدیم که این مساله، به دلیل منافعی که برای اصناف دارد 
در حال تبدیل شــدن به یک معضل جدی است، تصمیم 
گرفتیم که توســط اتاق اصناف تعیــن تکلیف کنیم و هر 

پاسخی هم که به ما بدهند، قبول می کنیم.
وی تصریــح کرد: اگر اتحادیه ای توســط اتاق اصناف به 
عنوان متولی بازار آتش نشانی تعیین شود که قانونا بتواند 
بــا متخلفین برخــورد کند، یک گام مهم به ســمت جلو 

برداشته ایم.
قدیری در پاسخ به ادعای انجمن کارفرمایی شرکت های 
مهندسی ایمنی برای تولی گری بازار ایمنی، گفت: تعریف 
قانونی انجمن این نیســت که نظارت کند چون با توجه به 
اساســنامه اش، تنها در قبال اعضای خودش مسئول است. 
زمانی که این انجمن تشــکیل شــد، ما نیزحمایت کردیم 
چون دیدیم که حتی اگر ۱00 عضو هم داشــته باشــند، 
ما فقط با یک نفر طرف حســاب هســتیم. از طرف دیگر، 

36پرونده



گزارش

95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

37

نایب رئیس اتاق اصناف تهــران، در گفت وگوی اختصاصی با 
»مهندسی ایمنی« راجع به تداخل صنفی ناشی از تعدد متولیان 
حوزه ایمنی و آتش نشــانی، گفــت: در حوزه های دیگر نیز، این 
تداخل صنفی وجود دارد و این مســاله با ادغام اتحادیه ها قابل 
حل اســت و تا زمان انجام این ادغام، دلیلی ندارد که شرکت ها 

تنها در یک اتحادیه مشکلاتشان حل شود.
علیرضا رأســی با رد ایــن ادعا که اتحادیه های فعــال در حوزه 
ایمنی، توان فنی و مهندســی برای تعیین صلاحیت شرکت های 
ارائه دهنده خدمات ایمنــی را ندارند، اظهار کرد: این مطلب، فقط 
یک ادعا از طرف شــرکت ها اســت، به نظر بنده، اتحادیه ها قدرت 

تشــخیص موارد فنی و مهندسی را دارند. ضمن این که، تشخیص 
توان علمی اتحادیه ها با اتاق اصناف بوده و زعامت این کار به عهده 
 سازمان آتش نشانی است. وی تاکید کرد: استعلام آتش نشانی برای 
تعیین یک اتحادیه که بتواند متولی حوزه ایمنی باشــد، مربوط به 
کمیته های مخصوصی است که در اتاق اصناف فعال هستند و باید به 
طور جدی و صحیح کارشناسی شود. اجازه دهید تا در کمیسیون فنی 
اتاق، چکش کاری های لازم بر روی این مساله صورت گرفته و رایزنی ها 
انجام شود. قطع به یقین تا قبل از پایان سال، مساله را تعیین تکلیف 

خواهیم کرد.
وی افــزود: در حال حاضــر و تا قبل از ادغــام اتحادیه ها، به 
نظر ما، اتحادیه ای که هم اکنون در کمیته تشــخیص صلاحیت 
شرکت ها در آتش نشــانی حضور دارد، به آتش نشانی نزدیک تر 
اســت. البته در مواردی که کار بســیار تخصصی است، روال به 

گونه دیگری پیش می رود.
نایب رئیس اتاق اصناف تهران در پایان تاکید کرد: قانون است که 

حرف آخر را می زند، چون قانون، فصل الخطاب کار همه ما است.

قانون، فصل الخطاب کار همه 
بوده و حرف آخر را می زند

نایب رئیس اتاق اصناف تهران:
شــرکت ها مختار هستند که عضو این انجمن باشند، یا نباشند، 
ولــی اخذ پروانه از اتحادیه اختیاری نیســت و یک الزام قانونی 
است که اگر انجام نشــود، جرم محسوب می شود. انجمن قطعاً 
می تواند بازوی اجرایی آتش نشانی باشــد و می تواند بار بزرگی 
را از روی دوش مــا بردارد. ما وظایــف حاکمیتی را نباید برون 

سپاری کنیم، ولی می توانیم کارهای اجرایی را واگذار کنیم.
وی افزود: به انجمن گفته ایم که به شرکت هایش آموزش دهد، 
از آنهــا مدارک لازمه را اخذ کند و وقتی کامل شــد، همه را به 
آتش نشــانی تحویل دهد. دیدیم که مدارک کامل 50 شرکت را 
آورده اســت. شرکت هایی که آموزش دیده اند نیز در آزمون های 
ما قبول می شــوند. اگــر یکی از اعضا تخلف کنــد، انجمن با او 
برخورد می کند. در این وضعیت، کمک بزرگی به ما شده است و 
اگر اعضای انجمن به 300 شرکت برسد، بار بزرگی از روی دوش 
ما برداشــته می شــود. ما از هیات مدیره انجمن راضی هستیم. 
کارهــا را خوب پیگیری کرده انــد و امیدواریم که همینطور هم 

ادامه بدهند.
وی تاکیــد کرد: از ســوی دیگر، اتحادیه هــا تاکنون عملکرد 
خوبی نداشــته اند و شاید لازم باشــد که با استفاده از قانون در 
اساســنامه آنها تغییراتی به وجود آوریم. هنگامی که می بینیم 
اجناس تقلبی در بازار لوازم ایمنی به وفور یافت می شود، یعنی 
اتحادیه به وظایفش عمل نکرده اســت. اگر لوازم تقلبی، عرضه 
شــده و به فروش می رسد و کسی هم پاســخگو نیست، یعنی 
اتحادیه وظیفه اش را درست انجام نمی دهد. در این شرایط، چه 
کسی با اتحادیه برخورد می کند؟ هیچکس! پس سیستم دولتی 

در اینجا ضعف دارد.
وی تصریــح کرد: ما معتقد هســتیم که ضعف شــدیدی در 
اتحادیه ها وجود دارد که باید با اســتفاده از قانون برطرف شود. 
ضمن این کــه اتحادیه ها اگرچه صلاحیت قانونی دارند، اما توان 

فنی لازم را نیز ندارند.
وی در پاســخ به این که »چرا فقط اتحادیه فروشندگان لوازم 
ایمنی در کمیســیون تعیین صلاحیت شرکت ها حضور دارد؟« 
گفت: بر اســاس مصوبه سال 92 شــورای شهر، تعیین شده که 
چهارنفر از  ســازمان آتش نشــانی و یکنفر از اشــخاص حقوقی 
برون  سازمانی باید در این کمیســیون حضور داشته باشند. در 
این مصوبه مشــخص نشده که چه کسی می تواند حضور داشته 
باشــد. ما نیز فکــر کردیم که اگر یکی از همیــن چند اتحادیه 
موجود باشد بهتر اســت و چون در بحث خاموش کننده ها، یک 
همکاری قبلی با این اتحادیه داشتیم این اتفاق افتاد. اصلًا ازاین 
اتحادیــه دعوت نکردیم و ابایی هــم نداریم از این که از اتحادیه 
دیگری هم دعوت کنیم که در این کمیســیون شرکت بکند، اما 
مشکلات دیگری هم وجود دارد. از طرفی می خواهیم که متهم 
به انحصارگرایی نشــویم، مثلًا می گوییم که تکثر شرکت ها لازم 
اســت. از طرف دیگر، می خواهیم کــه این ها توان تخصصی هم 
داشــته باشند، ضمن این که کار خلاف قانون هم انجام ندهند و 

می خواهیم همه این ها را با هم داشته باشیم.
وی در پایان تاکید کرد: در سیستمی همانند یک گرداب گیر 
کرده ایم و دست و پا می زنیم تا غرق نشویم و می خواهیم کاری 
انجــام دهیم تا بلکه بتوانیم، کشــتی ایمنی را از این گرداب در 
بیاوریم و به جلو ببریم. در کشور ما متاسفانه رابطه حاکم است. 
اگر بخواهید کار درستی را شروع کنید، پشت پا می زنند تا زمین 
بخورید. مشــکل و نقطه ضعف سیســتم های دولتی ما، تهمت 
اســت. اولًا در سیســتم های دولتی، کم و زیاد، فساد داریم. در 
سیستم های دولتی و هر جایی که پول و درآمد هست، اهرم های 

قدرت، فشار زیادی می آورند.

پرونده
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کشور ما در سال های پس از 
انقلاب به خاطر دشمنی های 
ابر قدرتان به طرق مختلف 
مورد تهدید قرار گرفته است. 

جنگ تحمیلی و تحریم های اقتصادی 
مختلف سرعت کشور در بازسازی و 
پیشرفت را کند کرده و همت بیگانه 

بر آن بوده که در تمامی وجوه، کشور 
وابسته بماند.با این وضعیت وقتی 

ابداعی می بینیم که دانش پایه ای آن 
متعلق به دیگر کشورها بوده و ایران با 

تأخیر وارد آن شده و با همه این اوصاف 
از آنها پیشی گرفته، چه حظی می کنیم. 
شرکت کارخانجات تولیدی تارا یکی از 

این مجموعه های موفق بوده و مهندسی 
ایمنی مصاحبه ای با مدیرعامل این 

شرکت، مهندس هامون پاک سرشت 
ترتیب داده تا از چند و چون اختراع 

شرکت ایشان آگاه شود و آگاه کند.

شکفتن در تحریم
پاک پایرو، علیه آتش

اختراع و بومی سازی دانش ساخت ابزار اطفاء حریق

 در آغاز خواهش می کنم معرفی از خود 
و زمینه فعالیت شرکتتان داشته باشید.

ارشد  پاک سرشــت، کارشناس  بنده هامون 
الکترونیــک و دانش آموخته دانشــگاه تهران 
هستم. شــرکت ما با کادری مجرب و با سابقه 
در امر تولید انواع بردهــای الکترونیکی فعال 
اســت و خود بنده به عنوان مدیرعامل شرکت 
و کارخانجات تولیدی تارا حدود 40 ســال در 

زمینه کارهای الکترونیکی سابقه دارم.

 جناب مهندس شــما دانش آموخته 
الکترونیک هستید، سابقه درخشانی هم 
در حوزه مرتبط با تحصیلاتتان داشته اید، 
کارخانه و خط تولید و محصولات خود را 
نیز دارا بودید، چه شــد که تغییر شغل 

داده و وارد کار ایمنی شدید؟
این نکته را تصریح کنم که به نظر من تغییر 
شــغل خاصی اتفاق نیافتاده چــرا که این دو 
حــوزه نزدیکی زیادی با هم دارند و 50 درصد 
شــباهت اولیه بین آنها برقرار است. کار ما در 
حوزه تولیــدات الکترونیکی قبلی مان به خاطر 
تحریم های اقتصادی و تجهیزاتی به بن بســت 
برخورد کرد و شــرکت ما با رکود مواجه شد. 
بنده بــه همراه دیگر دوســتان همکار به فکر 
راهــکاری برای گریــز از این ورطــه بودیم و 
بر حســب آشــنایی و علاقه قبلی به مباحث 
ایمن ســازی و ارتباطی که بیــن این دو حوزه 

برایمان مفروض بود تصمیم گرفتیم وارد این 
کار شویم.

 کمی در مورد اختراع تان بگویید، از 
چه زمان استارت این کار زده شد و از آن 

زمان تاکنون چه بر سر آن آمده است؟
این اختراع در اوایل ســال ۱390 بر اساس 
یک ســفارش و قرارداد رخ داد، با یک سری 
ملزومــات و فرمول هــای ســاخت اولیه که 
موجود بود ما دســت به کار شــدیم و بدین 
ترتیب تولید اولیه بر همان اســاس در سال 

۱393 به انجام رسید.
محصــول تولید شــده در بــازار جهانی 
جایگاهی نداشــت و نســبت به نمونه های 
موجــود و پیشــرفته خارجــی، ابتدایی و 
ناکارآمد بود. شــرکت ما دست به مطالعاتی 
یکپارچه  زد و این شــد که دستگاه، هم از 
لحاظ شــکل و هم فرمول ساخت دگرگون 
شــد و این دگردیسی مشکل را مرتفع کرد. 
امروز طراحی کلی دســتگاه ها پیشــرفته تر 
از نمونه هــای موجــود بــازار و منحصر به 
فرد اســت. امروز محصول ما )آئروسل پاک 
پایرو( در هیچ کشور دیگری به این صورت 

نیست. موجود 
ما به واسطه اســتفاده از محصولاتمان در 
تجهیز قوای نظامی، مورد تأیید بســیاری از 
اســتانداردهای معتبر جهانی قرار گرفته ایم. 

موسسه رده بندی ایرانیان بر اساس استاندارد صنایع 
دریایی IMO )سازمانی از زیر مجموعه های سازمان 
ملل متحد( و تست های زیادی که بر روی محصولات 
ما صورت داد، گواهینامه ای بــه ما اعطا کرد. صنایع 
نظامــی و زرهی که ما بــا آنها همــکاری کردیم از 
اســتاندارد ملیتــاری 8۱0 برخوردار هســتند که ما 
هم مورد تأیید آنها قرار گرفته و اســتاندارد شناخته 
شــدیم و محصولمان به عنوان تجهیزات تکمیلی در 
ماشین های آنها به کار رفت. شرکت صاایران و اپتیک 
اصفهان که در نصب تجهیزاتشان در بحث های نظامی 
محصولات ما را مورد آزمایــش قرار داده بودند، یک 
تأییدیه و گواهینامه معتبر به ما اعطا کردند. شــرکت 
ما ثبت داخلی اختراع دارد و در حال گرفتن نشــان 
استاندارد هستیم همچنین در حال رایزنی برای ثبت 

در آمریکا نیز می باشیم.

با سایر نمونه های   طراحی شما چه تفاوتی 
موجود بازار دارد؟

طراحی ما بســیار منعطف اســت، به طور مثال ما 
در ماشــین های زرهی مربوط به صنایع نظامی کشور 
،از اســتان اصفهان سفارشی مبنی بر جایگزینی پاک 
پایرو با وســایل اطفاء حریق مضر برای محیط زیست 
و منســوخ شده داشتیم. گروه مهندسین ما سفرهای 
مکرری به اصفهان داشــتند و این ماشین ها را بارها 
بررســی کردند، در طراحــی دهلیزهــای آنها هیچ 
جایی برای تعبیه دســتگاه ما با شــکل استانداردش 
وجود نداشــت و تنها یک کنج کوچــک باقی مانده 
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بود، شــرکت تارا موفق شد با طراحی نوینی بر اساس مقتضیات این 
ماشین ها، شکل اولیه محصول را تغییر داده و آن را برای ماشین های 

زرهی ارتش شخصی سازی کند.

 محصول شما برای نخستین بار کی و کجا تولید شد؟
شــکل نخســتین این محصول حدود بیست ســال پیش در سال 
۱996 در کشور روســیه با هدف تکمیل تجهیزات نظامی ساخت و 
به بهره برداری رســید و از آنجا وارد صنایع دیگر شد. اما جالب است 
بدانید که این محصول هنوز هم به همان شــکل اولیه و با نقص های 
فراوان در این کشــور مورد اســتفاده قرار می گیرد و تغییری نکرده 

است.

 چه کشورهای دیگری تکنولوژی ساخت این محصول را 
دارند؟ جایگاه ایران در بین آنها کجاست؟

این تکنولوژی توســط روسیه به کشورهایی چون مالزی و یا هلند 
و محدود کشــورهای دیگر فروخته شد اما کشورهایی چون آمریکا، 
آلمان، ایتالیا و ایران هر کدام این محصول را به شکل متفاوتی تولید 
می کنند که به جرات می گویم محصول تولیدی ما از ســایر نمونه ها 

متفاوت، برتر و کاراتر است.

 عملکرد پاک پایرو چگونه است و تمایزش در چیست؟
همانطور که گفتم پاک پایرو از تولیدات سایر کشورها متمایز است، 
مثلًا نمونه آمریکایی این محصول یک ســیلندر حاوی سوخت جامد 
اســت که وقتی فعال می شــود در ابتدا از آن آتشی با درجه حرارت 
بســیار بالا خارج می شــود و دنباله آتش میلیون ها ذرات میکرونی 
آیروســول از آن متصاعد شده که باعث قطع زنجیره آتش با اکسیژن 

می شود.
سایر نمونه های خارجی عملکردی این چنینی دارند، اما شرکت تارا 
با صرف زمان و هزینه های فراوان موفق شده این واکنش اگزومتریک 
)گرماده( را کنترل کند تا در زمان فعال شــدن چیزی جز آئروســل 

پاک و سازگار با محیط زیست از سیلندر پاک پایرو خارج نشود.

 مزیت استفاده از پاک پایرو نسبت به سایر وسایل موجود 
اطفاء حریق چیست؟

از نکات دیگری که استفاده از پاک پایرو را توجیه می کنند می توان 
به ایمن بودن )چرا که محتوای آن چون دیگر مخازن مواد اطفاء که 
خود یک بمب به حساب می آیند، تحت فشار نیست( و عمر بالای آن 
)بیش از 25 سال( در کنار عدم نیاز به تأمین و نگهداری )نمونه های 
دیگر نیاز به شــارژ و آزمایشــاتی برای مطمئن شدن از عدم نشتی 

هستند(، اشاره کرد.
مدل های مختلفی از این محصول با طراحی های مختلف برای سایر 
کاربری ها طراحی شــده اســت که این خود یک مزیت اســت. الان 
شــرکت تارا پاک پایروهای مختلف از 50 گرمی تا ســه کیلوگرمی 
را تولیــد و عرضــه می کند که طبق تعریف هر ۱00 گرم آئروســل 
برای مهار یک متر مکعب آتش بســنده می کنــد. امتیاز ویژه دیگر 
این محصول ماندگاری زیاد آن در فضای احتراق اســت، وقتی پاک 
پایرو فعال می شود آیروسول متصاعد شده از آن تا 45 دقیقه در فضا 
باقی می ماند و احتمال احتراق دوباره و پس آتش را کاهش می دهد. 
تمامی قطعات و بدنه محصول هم از اســتیل اســت که در مقایسه 
با بدنه آهنی و آســیب پذیر در برابــر رطوبت نمونه های خارجی یک 

برتری است.

 آیا تا به حال پاک پایرو در موقعیت واقعی مورد استفاده 
قرار گرفته است؟

بلــه، چند بار حریــق رخ داده که در همان لحظات نخســتین 
اطفاء شــده است و جالب اســت بدانید در یک مورد آتش سوزی 
به علت مشــکلات در کنتور برق یک موسســه حسابرسی، حتی 
آنهــا متوجه حریق و عمل کردن پاک پایرو نشــده بودند و بعد از 

گذشــت چند روز از حادثه خبر دار شــدند و متوجه شدند که پاک پایرو کاملًا 
است. اطمینان  قابل 

یک بار هم در نهاد فناوری ریاست جمهوری تعمیراتی انجام می شد که باید قبل 
از آن پاک پایرو را غیرفعال می کردند اما حواسشان نبود و بر اثر یک جرقه کوچک 
دستگاه وارد عمل شده بود. اتفاقاً این حادثه نزدیک به حریق تلخ بانک مرکزی بود 
که در آن سه تن جان خود را از دست داده بودند از این رو افراد حاضر که ۱5 نفر 
می شــدند بسیار ترسیده بودند اما مشکلی برایشان پیش نیامد و پاک پایرو از این 

آزمون هم سربلند بیرون آمد و باعث شد از ما تقدیر و تشکر هم بشود.

 آیا شرکت تارا در بحث صادرات محصولاتش فعالیتی داشته است؟
بلــه، ما با تکیه بر تمایز و اطمینان از برتــری محصولاتمان به فکر صادرات آن هم 
هستیم و تاکنون یک محموله هم به کشور نیجریه صادر کرده ایم. در ترکیه هم فعالیت 
و بازاریابی خوبی داشتیم و مقدمات صادرات چیده شده که فعلًا به خاطر اوضاع داخلی 
آن کشــور روند آن متوقف شــده است. بازار دیگر کشــورهای همسایه چون عراق و 

افغانستان هم مورد توجه ما قرار گرفته و فعالیت هایی را در آنها شروع کرده ایم.

 ممنون از وقتی که گذاشتید، اگر سخن دیگری مانده است بفرمایید؟
کیفیت کالای ما بارها توسط شــرکت های داخلی و خارجی مورد آزمایش قرار 
گرفته است و برتری آنها ثابت شده، با این حال متاسفانه رقابت ناسالم و فساد در 
حوزه اداره های مختلف و زد و بندهای پشت پرده ای که صورت می گیرد باعث شده 

اولویت های دیگری غیر از کیفیت محصول و رونق تولید ملی مدنظر قرار بگیرد.
هرچند وزارت صنایع حمایت های زیادی از شــرکت های داخلی صورت می دهد 
و حتی بارها مقام معظم رهبری و دیگر مســئولین کشــور حمایت از کالای ملی 
را گوشــزد کرده اند اما گویا بسیاری از ســازمان های ذیربط و اجرایی حتی مصوبه 
وزیران را نادیده گرفتــه و قوانین را دور می زنند. در کنار آن فرهنگ و تفکر غلط 
مبنی بر بی کیفیت بودن تولید داخلی هنوز گریبان گیر صنعت و تولیدات کشــور 
است که امیدواریم این روند تغییر بیابد چرا که اقتصاد شکوفا و متکی به خود تنها 

از راه حمایت و مصرف تولیدات و محصولات داخلی امکان پذیر است.
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یکسال و نیم قبل که کمیته رتبه بندی کارگاه های کنترل، سرویس و شارژ خاموش کننده های آتش نشانی در اتحادیه صنف کلاه، لوازم 
ایمنی و آتش نشانی تشکیل شد، هیچکس گمان نمی کرد که در این مدت کوتاه بتوان سامانی به کارگاه های سرویس و شارژ کپسول های 
خاموش کننده حریق داد، اما نتیجه نظارت های بسیار سختگیرانه این کمیته، نه تنها آمار تقلب را در این حوزه تا حد زیادی کاهش داد، 
بلکه موجب ارتقاء سطح کیفی خدمات شرکت های ارائه دهنده این نوع از خدمات و کاهش 80 درصدی آمار شکایات در این بخش شد.

نشریه »مهندسی ایمنی« برای بررسی بهتر عملکرد این کمیته و طرح اعتراض برخی از شرکت های ارائه دهنده خدمات شارژ کپسول، 
میزگردی را با آقایان علی اکبر میری آشتیانی مسئول کمیته بررسی سرویس و شارژ خاموش کننده های آتش نشانی، حمید عطایی عضو کمیته 
و بازرس اتحادیه، فائز بیک پور عضو کمیته رتبه بندی و حســین ذاکری عضو کمیته رتبه بندی تشکیل داد. آنچه در پی آمده است، گزارش این 

میزگرد است.

کارنامه یکساله کمیته رتبه بندی؛ قبول یا رد؟
در میزگرد »مهندسی ایمنی« با اعضای کمیته رتبه بندی کارگاه های شارژ خاموش کننده بررسی شد:

 فعالیت کمیته رتبه بندی کارگاه های کنترل، سرویس 
و شارژ خاموش کننده های آتش نشانی از چه زمانی و به چه 

دلیلی آغاز شد؟
آشتیانی: اتحادیه، ســال ها قبل رسته شارژ و کنترل سرویس 
را تأســیس کرد و تقریباً از یکسال و نیم قبل، رتبه بندی کارگاه ها 
را آغاز کردیم. با توجه به مشــکلاتی که در رســته کنترل شارژ و 
سرویس بود، شکایت های زیادی - حتی نسبت به همکاران ما - در 
رابطه با خدمات و قیمت های نامناسب صورت می گرفت. گسترش 
شــهر تهران و ســنگینی حجم کاری که باید انجــام می گرفت، 
سروسامان دادن به این کارگاه ها را بسیار سخت کرد، لذا اتحادیه 
تصمیم گرفت که کمیته ای را برای بررســی و ارتقاء ســطح کار 
کارگاه های کنترل و ســرویس شارژ تشکیل دهد. خوشبختانه در 

اتحادیه همکارهای باتجربه و باسابقه خوبی داریم.

 اعضای اتحادیه در بخش شارژ چه تعدادی هستند؟
آشــتیانی: آنچه که طی دوسال گذشــته و به صورت رسمی 
بررســی کرده ایم، حدود 85 کارگاه هستند، ولی تعداد واحدهای 
غیررســمی نیز خیلی زیاد است. ضمن این که بعضی از کارگاه ها، 
هم در شارژ و هم در بخش تولید و فروش و ایمنی فعالیت دارند. 
ســال قبل رتبه بندی این کارگاه ها را آغاز کردیم و مرحله اول به 
پایان رســیده و چون تعدادی اضافه شده اند، هم اکنون در مرحله 

دوم رتبه بندی هستیم.

 چند کارگاه غیررسمی وجود دارد؟
آشــتیانی: در تهــران و اطراف تهــران، حــدود 900 کارگاه 

غیررسمی وجود دارد که به صورت زیرزمینی کار می کنند.

 شکایت ها عمدتاً در چه زمینه هایی بوده است؟
آشــتیانی: عملکرد و قیمت های نامناسب )بیشــتر یا کمتر از 
نرخ های مصوب(، مزاحمت های خاصی که برای برخی از ارگان ها و 
همشهری ها به وجود می آمد و... این مزاحمت ها باعث شد که هیات 
مدیره تصمیم بگیرد با اســتفاده از اعضــای با تجربه و متخصص، 
کمیته ای را تشــکیل دهد که در آن، به این شــکایت ها رسیدگی 

شده و کیفیت و توان کارگاه ها را نیز بررسی و ارزیابی کند.

 ماحصل کار این کمیته تاکنون چه بوده است؟
آشــتیانی: در ابتدا مخالفت ها و اعتراضات بسیاری مطرح شد، 
امــا به مرور، دوســتان و همکاران متوجه شــدند کاری که انجام 
می شــود به نفع همه اعضای اتحادیه است. در بازدید از کارگاه ها، 
علاوه بر این که اشــکالات موجود در کارگاه را گوشــزد می کردیم، 
از مشــکلاتی که ممکن بود در آینده برایشــان رخ دهد نیز سخن 
گفته و با آموزش و راهنمایی، کمکشــان می کردیم تا خودشــان 
بتوانند مشکلاتشــان را حل کنند. رفته رفته وضعیت بهتر شــد و 
همکاران متوجه شدند که این ارزیابی ها به نفع خودشان هم هست 

و برخوردها بهتر شد. هم اکنون شکایت ها تخصصی تر شده است.
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,,
کمیته  تشکیل  اساس 

شکایت هایی  رتبه بندی، 
بود که وجود داشت. 

دلیلش هم این بود که 
بعضی از همکارهای ما، 
اصلًا کارگاه سرویس و 

کنترل شارژ نداشتند و 
بدون فروشگاه و جواز 

و با استفاده از روابط و 
خارج از ضوابط، کاری را 
می گرفتند و به شخص 

دیگری می دادند تا انجام 
دهد

 رتبه بنــدی تا چه انــدازه در افزایش یا 
کاهش آمار شکایت ها تأثیرگذار بوده است؟

آشتیانی: آمار شکایت ها تا 80 درصد کاهش یافته 
که این امر به دو دلیل رخ داده اســت. یکی تلاش های 
اعضای ایــن کمیته اســت و دوم، تلاشــی که برای 
اطلاع رســانی و آموزش به همکارهــا و مردم صورت 

گرفته است.
رتبه بندی شــرایط خوبی را برای مردم، همکارها و 
حتی خود ما فراهم کرده اســت. برای همکارهایی که 
درســت کار کنند و کارها را با حسن نیت و به خوبی 
انجام بدهند، شــرایط خیلی خوبی فراهم شده است. 
مردم نیز می توانند اســتعلام بکننــد و بدانند که مثلًا 
آقای ایکس واقعاً شرایط کار در این مجموعه را دارد یا 

خیر و آنگاه تصمیم بگیرند.
کار ما ایمنی، آتش نشانی و حفاظت فردی است. همه 
دوســتان پروانه کسب دارند، همه دوستان مورد تأیید 
و مورد احترام هســتند، اما این که بتوانند در شــرایط 
اســتاندارد کار بکنند یا نه، مســاله ای فراتر از پروانه 

کسب است، چون رتبه بندی و درجه بندی داریم.

 بزرگ ترین چالش این کمیته در رتبه بندی 
کارگاه ها چه بوده است؟

عطایی: بزرگ ترین چالــش و به نوعی دلیل اصلی 
تشکیل این کمیته، کثرت شکایات بود. از سال ۱390 
که بنده عضو اتحادیه شدم، با انبوهی از شکایات روبرو 
بودیم. مثلًا شخصی با دو متر فضای کارگاهی می رفته 
در مناقصه ۱000 خاموش کننده شرکت می کرده، در 
صورتی که برای تهیه ایــن تعداد خاموش کننده، باید 
فضا، امکانات، تجهیزات و تخصص وجود داشــته باشد 
تا بتوان کار را انجام داد. همه می توانند خاموش کننده 
را شستشــو و تحویل دهند. در مــواردی حتی خاک 
ســنگ و کربنات کتینگ شــده را به عنوان پودر در 

داخــل خاموش کننده ها می ریختنــد که اصلًا پودر 
آتش نشــانی نبوده اســت. مــا حتی پــودر داخل 

خاموش کننده ها را در پژوهشــگاه استاندارد، 
آنالیز می کنیم و همه مســتندات مربوط 

به این شــکایت ها و مواردی که بررسی 
و کارشناسی شــده در اتحادیه موجود 

است.
اســاس تشــکیل کمیته رتبه بندی، 
شــکایت هایی بود که وجود داشــت. 
دلیلش هــم این بــود کــه بعضی از 
همکارهای ما، اصلًا کارگاه ســرویس و 

کنترل شارژ نداشــتند و بدون فروشگاه 
و جــواز و با اســتفاده از روابط و خارج از 
ضوابط، کاری را می گرفتند و به شــخص 

دیگری می دادند تا انجام دهد.
دســتورالعملی که اتحادیه در سال 90 
با توجه به همه شــرایط و استانداردهای 

موجود برای ســرویس کنترل شارژ تعیین 
کرد، بر اساس اســتانداردها و منابع رسمی 

و معتبر بود. رعایت بیش از 30 صفحه دستورالعمل 
و اســتانداردهایی که اتحادیه برای سرویس کنترل 
شــارژ تعیین کرده است، الزامی اســت. بسیاری از 
همکاران، هنوز گمان می کنند که راهکار تشــخیص 
صلاحیت پودر خاموش کننده این اســت که آن را با 
آب مخلوط کنیم و اگر در آب مخلوط نشــد، حتماً 
پودر خوبی است و یا باید پودر را مزه کرد و اگر شور 
باشد، خوب است و چنانچه اندکی نمک به آن اضافه 
و شور شــود، کیفیت آن ارتقا می یابد! این راهکارها 

دیگر قدیمی شده است.
هنوز خیلی از همکارهای ما هستند که شرایطشان 
را ارتقــاء نمی دهند. هنــوز خیلــی از همکارهای 
ما هســتند که متاســفانه بدون فشارشــکن، بدون 
تجهیزات و بــدون امکانات لازم و کافــی، کارها را 
انجام می دهند. هنوز برای بسیاری از همکارهای ما 
قابل قبول نیست که پودر آتش نشانی تاریخ مصرف 
دارد و بعد از مدتی، باید تخلیه و دور ریخته شــود. 
هنــوز برخی از همکاران نمی دانند که دو مدل پودر 
را نباید با هم مخلوط کرد. هنوز برخی همکارهای ما 
نمی دانند که هنگام استفاده از پودر خاموش کننده، 
نباید آن را از کیسه در آورده و در مجاورت هوا قرار 

دهند.
یعنــی بنــده - خــودم را می گویم که به کســی 
برنخــورد - اطلاعات اولیه را ندارم ولی در مناقصات 
شرکت می کنم. یعنی بدون اطلاعات و تخصص، فضا 
و امکانات مــی روم و در مناقصه مثلًا پانصد میلیون 
تومانی شــرکت کرده و می گویم که با صد میلیون 
تومان می توانــم کار را انجام دهم. این کار در درجه 
اول اجحــاف در حق مصرف کننده اســت، در ثانی 
اجحاف در حق همکاران اســت و در نهایت، ظلمی 

است که در حق خودم روا می دارم.
اســاس رتبه بندی این بــوده و بند بنــد آن هم 
براساس آیین نامه ای صادر شده که آن هم براساس 
الزامات سازمان نظام مهندسی تعیین شده 
و مــورد تصویب هیات مدیره قــرار گرفته 
است. دوســتانی هم که در این کمیته عضو 
هســتند، همگی منتخبین هیــات مدیره 
هســتند، ضمن این که در این کمیته، باید 
از متخصص دارای حسن شهرت استفاده 
کــرد و نمی توان یک فرد غیرمتخصص را 
آورد که برای یک کار تخصصی و حرفه ای 

و فنی تصمیم بگیرد.
برخی همکاران می گویند که این دوستان 
ذینفع هستند، بله، هرکسی را بیاورید ذینفع 
خواهد بود. یعنی ما نمی توانیم کســی را از 
رسته ایمنی برای کار کنترل سرویس شارژ 
بیاوریم. بالاخره هرکسی را بیاورید همیشه 
این حرف ها هست. کسانی که این حرف ها را 
می زنند، بهتر است که بیایند و مستنداتشان 
را بیاورند و ببینند که از چه کسانی شکایت 

شده است.
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 اعتراض تعدادی از همکاران شــما را دریافت 
کرده ام، مبنی بــر این که نفر اول لیســت در این 
رتبه بندی اصلًا فعالیتی در شــارژ کپســول ندارد، 
یا این که سه شــرکت صدر جدول، از اعضای هیات 
مؤسس و هیات مدیره اتحادیه هستند، به این معنی 
که اعضای هیات مدیره اتحادیه با این رتبه بندی، به 
نوعی دوستان خودشان را معرفی و مطرح کرده اند و 
با این کار سعی دارند بازار را به دست خود بگیرند. 

پاسخی برای این اعتراضات دارید؟
عطایی: دلایل زیادی برای رد تمامی این تهمت ها داریم. 
ضمن این که هر یک از دوســتان معترض اگر شــکوائیه ای 
داشــته و ابهامی برایش وجود دارد، لازم است که آن را در 
اتحادیه به صورت مکتوب مطرح کند تا ما نیز با مســتندات 

پاسخ دهیم.
اما در مورد مسائلی که دوستان برای شما مطرح کرده اند باید 
بگویم که اولًا، در لیست رتبه بندی، اصلًا نفر اول نداریم و رتبه ها 
از عدد دو شــروع شــده و تا عدد پنج ادامه یافته است. دلیل 
این کار نیز این است که نمی خواستیم در مرحله اول ارزیابی، 
رتبه یک داشته باشــیم تا در مرحله دوم، همه همکاران برای 
ارتقا تلاش کنند. در حال حاضر نفر دوم لیست، آقای آشتیانی، 
برادر آقای میری آشتیانی )مسئول کمیته رتبه بندی اتحادیه( 
هستند. ایشــان )سید علی اکبر میری آشــتیانی(، مدیرعامل 
شرکت حیات هســتند، اما شخص معرفی شــده در لیست، 
مدیرعامل شرکت هیات )سید سعید میری آشتیانی( هستند. 
این دو برادر با هم کار می کنند و با یکدیگر ارتباط دارند و این که 
کار شارژ می کنند یا نه، بحث دیگری است. این که تجهیزات این 
کار و فضای کارگاهی، فضای کارخانه و فضای تولید دارند، یک 
بحث دیگر هست. ضمن این که ما از کسی نمی پرسیم که کار 

شارژ می کند یا نه؟
در پروانه کسب، رسته های مختلفی وجود دارد. دوستان، 
پروانه کســب دارند و در رسته ســرویس کنترل شارژ فعال 
هستند و ممکن است حالا در زمینه های دیگری هم فعالیت 

داشته باشند.

 اگر در لیســت اعلام شده، شرکت های شارژ 
کپسول رتبه بندی شده اند، پس چطور ممکن است 
اسم کسی در این لیست باشد، تجهیزات و کارگاه 

هم داشته باشد، ولی کار شارژ را انجام ندهد؟

عطایی: من نگفتم انجام نمی دهند، بلکه این دوســتان معترض 
هستند که چنین ادعایی دارند. چون مثلًا شرکت هیات در شرایطی 
که ســرویس کنترل شــارژ انجام می دهد، اما غالبــاً در مناقصات 
شرکت نمی کند. در این شــرکت، خاموش کننده تولید می کنند و 
طبعــاً خاموش کننده هایی که تولید می کنند را شــارژ هم کرده و 
سرویس کنترل شارژ هم انجام می دهند. این شرکت فقط در بعضی 

از مناقصات شارژ حضور دارد.
در مورد این که گفته شده اعضای هیات رییسه در ابتدای لیست 
هستند هم باید عرض کنم، مثلًا بنده که عضو هیات مدیره اتحادیه 
هســتم، علیرغم این که کنترل شارژ تخصص اصلی من است، اصلًا 
در رده های اول لیســت نیستم و اصلًا یکی از دلایلی که در ارزیابی 
اول حضور نداشته ام به خاطر همین حرفهایی است که پیش بینی 
می کردیم زده شــود. نفر دوم لیســت هم آقای خانکی هستند که 
شــرکت ایمن فراز پیشــگام را دارند و نه تنها عضــو هیات مدیره 

اتحادیه نیستند، بلکه در هیچ کمیته ای هم عضو نیستند.
باید به این نکته هم توجه کنید که وقتی قرار است یک کار تخصصی 
در مجموعه ای انجام شــود، نمی شود از فعالان خارج از صنف کسی را 
آورده و یا از کسانی استفاده کرد که هنوز مقدمات کار را بلد نیستند. 
ما ســابقه ای حدود 25 ساله در کنترل ســرویس شارژ داریم و نسل 
دوم شرکتی هستیم که حدود 50 سال ســابقه کار دارد. اصولًا برای 
بررســی توان یک مجموعه، باید از کسانی که سابقه و تجربه داشته و 
تجهیزات قابل قبولی داشــته باشند، استفاده کرد. اگر از ما برای انجام 
این کار دعوت شــده است، به دلیل تجربه و سوابق کاری و تجهیزات 
کارگاهی مان بوده اســت و اگر زمانی لازم باشــد که این تجهیزات به 
دیگران نشان داده شود، این شرکت حاضر است اطلاعات تخصصی را 

در اختیار همه اعضای اتحادیه قرار دهد.

 روندی که مورد اعتراض واقع شــده، این است که مثلًا 
مدیرعامل یک شرکت گفته است تا قبل از این رتبه بندی، اگر 
1000 کپسول را شارژ می کرده اند، بعد از رتبه بندی محدود شده و 
تاکید کرده اند که بیش از 100 کپسول را حق ندارید شارژ کنید و با 
تحمیل این محدودیت ها، آقایان هیات مدیره اتحادیه، بازار را در 

کنترل خودشان گرفته اند.
بیک پور: در گذشته کســانی بوده اند که در شرایطی شارژ مثلًا 
هزار کپسول را تقبل می کردند که امکانات انجام این کار را نداشته 

و به نوعی، فقط خاموش کننده را شستشو می داده اند.
الان دســتورالعمل دادیــم و طبــق آن دســتورالعمل، کنتورهای 
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آتش نشانی باید باز شده، کنترل، سرویس و تعبیه شوند.
هم اکنون توان کارگاه ها بررسی می شود و با افرادی 
که صلاحیت انجام کار را نداشــته، امــا در مناقصات 
شــرکت می کنند و با قیمت های پائین کار را به دست 
می گیرنــد، برخورد می شــود. درواقع، غالباً کســانی 
معترض هستند که مسائل این چنینی داشته اند. یعنی 
افرادی که مثلًا مســئولیت شــارژ 200 کپسول را به 
عهده گرفته، ولی فضا و امکانات تخلیه و شــارژ مجدداً 
این 200 کپسول و حتی توان تنظیم فشار گاز مخازن 
را نداشته اند. این افراد نباید به رتبه بندی خرده بگیرند. 
این بررســی ها قبلًا انجام نمی شده و الان امکان انجام 
آن ایجاد شــده است. هم اکنون فقط مجموعه هایی در 
رتبه های بالا قرار گرفته اند کــه امکانات لازم را ایجاد 
کرده اند. مثل شرکت آتش خاموش پارس که هم اکنون 
وضعیت کارگاه خود را نسبت به قبل ارتقاء داده و رتبه 
بهتری به دست آورده اســت. هیچ یک از مدیران این 

شرکت عضو هیات مدیره اتحادیه نیستند.
هم اکنون، ایجاد امکانات و الزامات تعیین شده برای 
ارتقاء رتبه، به چالشی برای شرکت ها تبدیل شده، چون 
باید استاندارد سازی کرده و تجهیزات و امکانات لازم را 

تهیه کنند.
بســیاری از کارفرمایان، زمانی که مطلع شدند چنین 
بررســی هایی صورت می گیرد، دیگر بــه دنبال انجام 
کارهای زیرزمینی و زیرپله ای نرفتند و به همین دلیل، 

حجم کار برخی از همکاران کاهش یافته است.

 لیست رتبه بندی این کمیته پس از طی چه 
مدتی تغییر می کند؟

بیک پور: اولین بار سال گذشته اعلام کردیم و دستوالعمل ها 
و فرم های ارزیابی را در اختیار همکارها گذاشتیم. مرحله دوم 
نیز الان در حال انجام است. این مرحله را تخصصی تر پیش 
می بریم. در این مرحله، »HSE« و بهداشــت را هم در نظر 
گرفته ایم. مرحله دوم تفاوت زیادی با مرحله قبل دارد. حتی 
در جلسات نیز برای بهتر انجام گرفتن کارها، دوستان باهم 
بحث و جدل می کنند، اختلاف نظر و ســلیقه دارند، چون 
تصمیماتی می گیرند که باید به نفع همه باشــد. وقتی نفع 
همه در نظر گرفته شود، نفع تک تک افراد نیز تامین می شود. 
اعضای کمیته از یکماه قبل برای آغاز مرحله دوم، از همکارها 
نظرسنجی کردند تا اگر نظر و پیشنهادی داشتند، اعلام کنند. 
برخی از دوستان بطور محدود نظر و پیشنهاد داده یا انتقاد 
کردند، اما حدود 90 درصد از همکاران هیچ نظری ندادند و 

الان همان افراد هم معترض هستند.
در مرحله اول، با گلایه ها، شکایت ها و مشکلات زیادی 
روبرو شــدیم. حتی همکارها نیز شکایت کردند و وزارت 
بازرگانــی و اتاق اصناف ما را احضار کردند ولی در نهایت 
با توجه به مستنداتی که ارائه دادیم، خیلی هم استقبال 
کردند. تشکر کردند و گفتند که آن ها نیز برای ادامه روند 
کمک خواهند کرد. اتحادیه ها معمولًا این کار را نمی کنند 
چون تنش ایجاد می شود، اما ما نمی توانیم به راحتی از این 
کار حساس و پر از ریسک بگذریم و سفت و سخت بر سر 

اصولمان ایستاده ایم.

 لیست جدید چه زمانی اعلام می شود؟
بیک پور: طبق اطلاعیه ارســالی، اعضای صنف تا تاریخ دهم آذرماه مهلت داشتند تقاضای 
رتبه بندی مجدد کنند. کمیته اعلام کرده که با توجه به شــرایط و اعلام همکارها، باید تا اول 
بهمن ماه ارزیابی ها انجام شــود. در مجموع اگر شــرایط مناسب باشد و مشکل خاصی پیش 

نیاید، می توان لیست جدید را اوایل اسفند ماه اعلام کرد.

  با این حساب، مردم می توانند در سایت اتحادیه، لیست را مشاهده کرده و 
یا برای اســتعلام با اتحادیه تماس بگیرند و بعد، خریدشان را انجام دهند. در این 

میان، اگر به مشکلی برخوردند، آیا اتحادیه پیگیر مشکلشان خواهد بود؟
ذاکری: بله، روال همینگونه اســت. یک نکته دیگر نیز این اســت که در اتحادیه کمسیونی 
داریم بنام کمسیون آموزش که برای رسته های متفاوتی که در اتحادیه حضور دارند، کلاس های 
هفتگی آموزشی دارد، بویژه در رسته ایمنی و آتش نشانی و نیز رسته شارژ کپسول کلاس هایی 
را داریم. بســیاری از همکاران، اطلاعات فنی و علمی خود را با شــرکت در کلاس هایی که در 
اتحادیه برگزار شــد، ارتقا دادند. کارها از نظر کمی و کیفی ارتقاء زیادی پیدا کرده و بسیاری 

از همکاران به جایگاه های بالاتری رسیده اند.
 متاســفانه بعضی از همکاران ما فکر می کنند دوســتانی کــه در رأس کمیته رتبه بندی و 
کمســیون آموزش و هیات حل اختلاف حضور دارند، دارای منافع خاصی هستند در صورتی 
که این عزیزان فقط به خاطر عشقی که به مجموعه دارند، برای ارتقاء سطح علمی و تخصصی 

همکاران تلاش می کنند. در همین رسته شارژ هم خیلی ها خودشان را ارتقاء دادند.
 در حال حاضر، حتی مشــتری های ما نیز زمانی که می خواهند خدمات شارژ را از همکاران 
دریافت کنند، محیط، تجهیزات و نوع پودر را بازدید می کنند و برای تعیین ســطح تخصص، 

سوالاتی مطرح می کنند.

 یعنی بیشترین تاکید بر آموزش و ارتقاء علمی اعضاء است؟
ذاکــری: بله. البته خود اعضا نیــز هم باید بخواهند که هم از نظر علمــی و هم از نظر فنی و 
تجهیزاتی، ارتقا بیابند. چه بسا اگر این فعالیت ها در اتحادیه انجام نمی گرفت، سازمان ها و ارگان های 
دیگری که سعی در جلوگیری از فعالیت بسیاری از همکاران ما داشتند، موفق می شدند، اما کار به 

اینجا نرسید و خوشبختانه بطور دائم در کارمان پیشرفت می کنیم.
هدف ما هیچ وقت قلع و قمع نبوده و نیســت. مشــکل شــخصی هم با هیچیک از همکاران 
نداریم، چون همگی از اعضای یک اتحادیه هستیم. باید بتوانیم به همدیگر افتخار کنیم. وقتی 
می بینیم که یک کارگاه تجهیز شــده و کار را به شــکل درستی انجام می دهد، افتخاری برای 

این کمیته و اتحادیه است و می توانیم ادعا کنیم که کار مثبتی انجام داده ایم.
خاموش کننــده، در اطفــای حریــق جزو کمک هــای اولیه اســت. اگر خــدای نکرده در 
خاموش کننده ای از مواد خوب، اســتاندارد و با کیفیت اســتفاده نشــده و درست سرویس و 

کنترل شارژ نشده باشد، آسیب هایی می زند که هرگز قابل جبران نیست.
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 حمیدرضا خوشدل  مفیدی 
 منیژه پیرانی )کارشناس مدیریت فرهنگی()معاونت خدمات مهندسی سازمان نظام مهندسی(

مسئولیت مدنی شهرداری ها در گودبرداری های ساختمانی

گودبــرداری به هرگونــه حفاری و خاک برداری در تراز پایین تر از ســطح 
طبیعی زمین یا در ترازپایین تر از زیر پی ســاختمان مجاور اطلاق می شود. 
شروع هر عملیات ساختمانی با گودبرداری که جهت مقاوم سازی و پی سازی 
اســکلت ســاختمان اســت، همراه اســت. درصورتی که هر یک از مراحل 
گودبــرداری طبق اصول ایمنی و امور فنــی لازم الرعایه صورت نگیرد وقوع 
حادثه و خســارت امری اجتناب ناپذیر خواهد بود، همچنان که در سال های 
اخیر، باتوجه به افزایش حجم ساخت وســازها، بارها ما از حوادث ناشــی از 
گودبرداری، اخبار تلخی را از طریق رســانه ها، شنیده ایم که عمدتاً قربانیانی 

نیز داشته است.
متأســفانه به علت کلی گویی و ابهام قوانین در این زمینه و این که وظایف 
هر یک از اشــخاص در رابطه با گودبرداری به طور واضح مشــخص نگردیده، 
تعیین مســئول حادثه کار دشــواری اســت زیرا قوانین موجود درخصوص 
ساختمان سازی مواردی را به تفصیل تعیین تکلیف کرده، لیکن به گودبرداری 
که مهم ترین واصلی ترین مرحله جهت شروع عملیات ساختمان سازی است، 
به طور جداگانه نپرداخته اند. سازمان های ناظر مانند شهرداری، مسئولیت را 
متوجه دیگر نهادها می دانند و ســایرین نیــز به دلیل ابهام و خلأ موجود در 
قوانین از زیر بار مسئولیت، شانه خالی می کنند و همواره زیان متوجه شخص 
یا اشــخاص معین و محصور نیســت. گاه قربانیان یک عمل یا زیان دیدگان 
محدود ومعین نیســتند و حداقل به جمع گسترده ای از اشخاص ضرر وارد 
می آید. جبران ضررهای شــخصی که مشــمول قواعد عمومی است، اما در 
رابطــه با چگونگی و مرجع ذیحق در مطالبه جبران ضررهای جمعی، حقوق 
ایران دارای ابهامات چشــمگیری است. بنابراین، لازم است موارد بسیاری در 
این زمینه مورد بررســی واقع شود موضوع ضررهای جمعی و پیامدهای آن، 
در میان مباحث مســئولیت مدنی از جمله مســائل بحث برانگیزی است که 
امروزه در محافل حقوقی مورد نقد و بررســی جدی قرار گرفته است. از آنجا 
که به طور کلی، مســئولیت مدنی وسیله ای برای جبران ضرر و حفظ حقوق 
اشــخاص حقیقی یا حقوقی شــناخته شده اســت، و به رغم این که این نوع 
جبران تاکنون نتوانسته حقوق حقه و تضییع شده افراد را بطور کامل جبران 

نماید، اما کشــورهای مختلف گام های مؤثری در این راستا برداشته اند. سئوال اصلی 
این اســت که نهادهای دولتی از جمله شهرداری ها و نقش آنها در جبران خسارات و 

شناخت شدن مقصر در گودبرداری های ساختمانی چگونه است.
 یک رابطه مســتقیم بین عمل )عمــل مثبت و ترک فعل( وجود دارد. اصولًا در 
نظام حقوقی مســئولیت مدنی ایران، شهرداری نیز همانند سایر اشخاص حقوقی، 
در ذیل عنوان مســئولیت ناشــی از فعل غیر، مورد بررسی قرار می گیرند. در این 
باب ممکن اســت، شــهرداری در اجرای وظایف کلی و ویژه خود گونه هایی عام و 
ویژه از مســئولیت را داشته باشند. مثلًا ممکن است در عرصه هایی همچون اجرای 
قوانین و مقررات مســئولیت های ناشــی از مالکیت بر معابر، بناها و اقدام به تملک 
قانونی اراضی و ابنیه موجد مســئولیت برای شهرداری باشد. هرچند که در مقابل 
مواردی وجود دارد که شــهرداری علیرغم ورود زیان، مســئول شناخته نمی شود 
که این موارد را می توان چنین برشــمرد: تقصیر زیان دیده، فعل ثالث و علل موجه 
چون: دفاع مشــروع، اجرای قانون و اعمال برخاســته از اضطرار. در نظام حقوقی 
ما، غالباً به منظور تحقق مســئولیت مدنی، وجــود ارکانی چون زیان، فعل زیانبار، 
رابطه ســببیت و تقصیر لازم اســت. در اینجا سئوال اصلی این است که شهرداری 
به عنوان یــک نهاد دولتی چه مســئولیتی در قبال گودبرداری های ســاختمانی 
دارند؟ این مســاله در 4 گفتار مورد بررسی قرار خواهد گرفت در گفتار اول ما به 
شــناخت اشخاص دخیل در گودبرداری ها اشــاره خواهیم کرد در گفتار دوم ما به 
شــناخت مسئولیت مدنی شهرداری ها خواهیم پرداخت در گفتار سوم با مسئولیت 
مدنی شــهرداری در جبران زیان وارده به اشخاص آشــنا خواهیم شد و در گفتار 
آخر مســئولیت مدنی شهرداری در گودبرداری های ساختمانی را خواهیم شناخت.

گفتار اول: اشخاص دخیل در گودبرداری
در عملیات گودبرداری اشخاص و نهادهای مختلفی حضور دارند که هر یک حسب. 
وظیفــه قانونی و حرفه ای که بر عهده دارند، دارای نقش اجرایی یا نظارتی خاص خود 
هستند برای دادن پاســخ این پرسش که: در صورت بروز خسارت چه اشخاصی و به 
چه علتی باید جبران خســارات وارده ناشی از گودبرداری را عهده دار گردند؟ باید دید 
چه اشــخاص  حقیقی  و حقوقی و با چه وظایفی در پروسه گودبرداری حضور دارند. 
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 منیژه پیرانی )کارشناس مدیریت فرهنگی(

در اینجا اشــخاص حقیقی و نهادهای دخیل )اشــخاص حقوقی( را معرفی 
خواهیم نمود.

اشخاص حقیقی دخیل در گودبرداری های ساختمانی:
۱- مالک )صاحب کار(

2- مهندس مجری )سازنده(
3- مهندس طراح )محاسب(

4- مهندس ناظر
اشخاص حقوقی دخیل در امر گودبرداری ساختمانی:

۱- شهرداری
2- سازمان نظام مهندسی ساختمان

3- سازمان مسکن و شهرسازی

گفتار دوم: مبانی شناخت مسئولیت مدنی شهرداری ها
شهرداری به عنوان یک سازمان اداری، محلی و غیرمتمرکز اداره امور شهر 
را بر عهده دارد و در رهگذر انجام وظایف خود ممکن اســت موجبات ورود 
خســارت به دیگران را فراهم آورد، که در حوزه مسئولیت مدنی مورد توجه 

قرار گرفته است.
مسئولیت مدنی به دو شکل قراردادی و قهری است.

مبانی مســئولیت مدنی در این باب، مبنای تقسیم ایراد خسارت است که 
برای اصل جبران دولتی خسارت ها ذکر شده است.

از منظر تئوری برخی بر مســئولیت قراردادی و برخی بر مسئولیت قهری 
تأکید می کنند و اساساً وحدت عقیده در این زمینه وجود ندارد. در مسئولیت 
قراردادی، مبنای مســئولیت، عقد و قرارداد است هرچند که ممکن است در 
اینجا فرض شود که عقد و قراردادی میان بزه دیدگان و دولت وجود دارد که 

نقص آن، دولت را مسئول جبران خسارت بزه دیدگان می کند.
مســئولیت دولت در قبال قرارداد اجتماعی نسبت به شهروندان است که 
مهم ترین آن تأمین امنیت اســت و حال که در اثر قصور عمدی یا ناآگاهانه 
دولت بخشی از شــهروندان متضرر شــده اند، دولت باید جایگزین شهروند 

متخلف شود و خسارت را بپردازد.
البته برخی نویســندگان مســئولیت قــراردادی دولت را نه بــر قرارداد 
اجتماعی، بلکه بر پایه قرارداد ضمنی میان افراد دولت دانســته اند. در حقوق 
ایران مســئولیت مدنی شهرداری چون سایر اشــخاص حقوقی ذیل عنوان 
مسئولیت ناشی از فعل غیر، مورد بررسی قرار گرفته است. در بررسی مبانی 
توجیهی جهت مســئولیت مدنی شهرداری با عنایت به پذیرش نظام مبتنی 
بر تقصیر در حقوق موضوعه ما علاوه بر نظریه تقصیر، نمی توان از نظریه های 
بدون تقصیر غافل ماند. چه بســیاری موارد جبران خسارات در قالب نظریه 
تقصیر قابل توجیه نبــوده و لذا جهت بی جبران نماندن زیان و تحقق هدف 
مســئولیت مدنی باید به این نظریات توجه نمود. گو این که تقصیر مورد نظر 
در مســئولیت مدنی شــهرداری تقصیر به معنای امروزین بوده که در مورد 
شهرداری عنوان تقصیر اداری به خود می گیرد. جهت تحقق مسئولیت مدنی 

وجــود ارکانی چون زیان، فعل زیانبار، رابطه ســببیت و در نظام حقوقی ما 
غالباً تقصیر لازم می باشــد. در خصوص زیان، ورود زیان های جمعی به افراد 
نامحصور، به نظر تصور مســئولیت مدنی برای شهرداری را دشوار می نماید. 
فعل زیانبار هم می بایست همزمان با انجام وظیفه اداری و مرتبط با آن باشد. 
تا قابلیت انتساب به شهرداری را داشته باشد. تقصیر هم در مسئولیت مدنی 
شــهرداری توصیفی جداگانه دارد که به ان اشاره شده. شهرداری در اجرای 
وظایف کلی و ویژه خود ممکن اســت، گونه هایی عام و ویژه از مســئولیت 
را داشــته باشــد. اقداماتی که در عرصه هایی چون اجرای قوانین و مقررات 
مسئولیت های ناشی از مالکیت بر معابر، بناها و اقدام به تملک قانونی اراضی 
و ابنیه ممکن اســت موجب مسئولیت برای شهرداری باشد. در بحث اجرای 
حکم علیه شهرداری، قانونگذار امتیازهایی برای آن قائل شده و توقیف اموال 
شهرداری تنها با شرایطی ممکن می باشد. مواردی وجود دارد که شهرداری 
علیرغم ورود زیان، مسئول شناخته نمی شود که این موارد را می توان چنین 
برشــمرد: قوه قاهره، تقصیر زیان دیده، فعــل ثالث و علل موجه چون: دفاع 
مشروع، اجرای قانون و اعمال برخاسته از اضطرار. در خصوص صلاحیت هم، 
با عنایت به تقلید ناقص حقوق ما از فرانســویان، دیوان عدالت اداری هم در 
برخی موارد در دعاوی علیه مســئولت مدنی شهرداری وارد عمل شده و هر 

زمان که مبنای دعوا یک تقصیر اداری باشد. می داند.

گفتار سوم: مسئولیت مدنی شهرداری در جبران زیان وارده به اشخاص
در جبران زیان وارده به غیررا باید از زیرشــاخه های مسئولیت مدنی اشخاص 
حقوقی حقوق عمومی همچون دولت به شمار آورد. هرچند به موجب بند )۱( 
ماده واحده قانون فهرست نهادها و مؤسسات عمومی غیردولتی مصوب ۱373 
شهرداری ها و شرکت های تابعه آنان مادام که بیش از پنجاه درصد سهام و سرمایه 
آنان متعلق به شهرداری ها باشد موسسه عمومی غیردولتی محسوب می شوند و 
بموجب ماده 5 قانون محاسبات عمومی کشــور مؤسسات و نهادهای عمومی 
غیردولتی … واحدهای سازمانی مشخصی هستند که با اجازه قانون به منظور 
انجام وظایف و خدماتی که جنبه عمومی دارد تشــکیل شده و یا می شود. اما از 
این نظر که ارائه دهنده خدمات عمومی هســتند، می توان دولت را دارای احکام 
مشترک دانست. هر چند امروزه ضرورت جبران زیان وارده به دیگری، از اصول 
مسلم حقوقی شناخته می شود و تفاوتی نیز میان اشخاص حقیقی و حقوقی )اعم 
از اشــخاص حقوقی حقوق عمومی و حقوق خصوصی( قائل نمی شوند اما بنا به 
اختلافی که درخصوص اصل پذیرش مسئولیت مدنی ناشی از اقدامات دولت و 
نهادهای عمومی در گذشته وجود داشته )ابوالحمد، ۱375، باریکلو، ۱392، ص 
۱24( موافقان وجود چنین مسئولیتی دلایلی همچون ریشه اخلاقی لزوم جبران 
خسارت و صدق عنوان کارفرما بر دولت و نهادهای عمومی )ابوالحمد، ۱370، ص 
544 و 543( و نیز اصل تســاوی اشخاص حقیقی و حقوقی در جبران خسارات 
وارد به دیگری )مــاده 588 قانون تجارت ایران( )صفــار، ۱390، ص 480( را 
بعنوان مبانی آن برمی شمرند که در نظام حقوقی ایران نیز، هر چند بموجب ماده 
۱۱ قانون مسئولیت مدنی مصوب ۱339، اصل وجود چنین مسئولیتی پذیرفته 
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شده، اما قیودی بر آن وارد آمده که نیازمند بررسی است. لازم است ذکر شود 
که تحقق قواعد عمومی مسئولیت مدنی شامل وجود ضرر مسلم و مستقیم 
و جبران نشده، ارتکاب فعل زیان بار، و وجود رابطه علیت میان فعل زیانبار و 
ضرر وارده نیز در مانحن فیه ضروری اســت، اما آنچه موضوع بررسی حاضر را 
تشکیل می دهد، احکام خاص رجوع به شهرداری و پرسنل تحت امرش است 

که ذیلًا بدان می پردازیم.
بند اول - قاعده

بخش نخســت ماده ۱۱ قانون مسئولیت مدنی مقرر داشته: »کارمندان 
دولت و شــهرداریها و مؤسسات وابسته به آنها که به مناسبت انجام وظیفه 
عمداً یا درنتیجه بی احتیاطی، خســارتی به اشــخاص وارد کنند شــخصاً 
مسئول جبران خســارت وارده هســتند…«. به موجب این مقرره، اصل 
اولیه، مسئولیت مدنی شخصی کارمند شهرداری خواهد بود نه شهرداری 
به عنوان یک مؤسســه عمومی. لذا چنین مقــرره ای توانایی لازم را جهت 
حمایت از زیان دیده ندارد. زیرا چه بسا زیان هنگفت ناشی از اقدام کارمند، 
به واســطه اعسار او غیرقابل جبران باقی بماند. ذکر این نکته لازم است که 
اثبات تقصیر کارمند نیز به دلالت عبارت »عمداً یا درنتیجه بی احتیاطی« 
امری ضروری اســت )م ا ق.م.م( لذا در مواردی که پرســنل شــهرداری، 
به مناســبت انجام وظیفه، برای مثال، بواسطه بی احتیاطی در رانندگی با 
وســایل نقلیه متعلق به شهرداری، منجر به ایراد خسارت جانی و مالی به 
شــهروندان گردد، علی القاعده، راننده مزبور دارای مسئولیت جبران ضرر 

خواهد بود مگر در مواردی که در بند دوم خواهیم دید.
بند دوم - استثناء

بخش دوم ماده ۱۱ ق.م.م در ادامه مقرر می کند: »ولی هرگاه خســارات 
وارده مســتند به عمــل آنان نبــوده و مربوط به نقص وســایل ادارات و 
مؤسســات مزبور باشــد، در این صورت جبران خســارت بر عهده اداره یا 
مؤسسه مربوطه است«. اســتثنای اخیر درواقع ناظر بر شرط وجود رابطه 
علیت در قواعد عمومی مســئولیت مدنی اســت که انتساب زیان وارده به 
عامــل زیان را مقرر می نماید و تقصیــر اداری را به عنوان مبنای می پذیرد 
هرچنــد پذیــرش در این بخش از ماده را )ولو در مقام اســتثناء بر قاعده 
باید گام مثبت تلقی کرد اما نظر به این که، تکلیف اثبات »نقص وســایل« 
متعلق به شهرداری را بر دوش زیان دیده قرار داده و امکان رجوع مستقیم 
به او را منوط به اثبات امر مذکور نموده محل انتقاد اســت زیرا با توجه به 
حجم و گستردگی فعالیت شــهرداریها، امر دشوار و طاقت فرسایی به نظر 
می رســد. این در حالی است که پیش بینی مسئولیت مدنی محض و بدون 
تقصیر شــهرداری می تواند موجب حمایت از شهروندان و عامل بازدارنده 
به منظور نظارت شــهرداریها بر نحوه فعالیت پرسنل و نیز سلامت وسایل 

متعلق به خود گردد.

گفتار چهارم: مسئولیت مدنی شــهرداری در گودبرداری های 
ساختمانی

هــر صاحب کاری جهت دریافت پروانه ســاختمانی باید به شــهرداری 
مراجعه نماید و همچنان که قبلًا بیان شــد شهرداری قبل از صدور پروانه 
ساختمان کلیه نقشه ها و گزارش ها را موردبررسی قرار می دهد و در صورت 
عدم مغایــرت با قوانین ایمنی اقدام به صــدور پروانه می نماید و چنانچه 
با بازرســی از گودبرداری ها، موارد تخلف از مفاد پروانه را مشــاهده نماید 
براســاس ماده ۱00 قانون شهرداری که سابقاً ذکر گردید از ادامه عملیات 
جلوگیــری می کند. همچنان که بنــد 2-6-2 از مبحث دوم مقررات ملی 
بیان داشته: »شهرداری ها و ســایر مراجع صدور پروانه موظف اند با اعلام 
کتبی وزارت مسکن و شهرسازی یا سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
یا ناظران، درخصوص وقوع تخلف ساختمانی در اسرع وقت با اطلاع ناظر، 
دســتور اصلاح را صادر نمایند و تا زمان رفع تخلف از ادامه کار جلوگیری 
نماینــد«. بنابراین ملاحظه می گردد که در چنین پروژه ای مهم ترین نقش 
اجرایی بر عهده شــهرداری اســت. علاوه بر این وظیفه شهرداری وظایف 
نظارتی دیگری را داراست، ازجمله این که مکلف است مشخصاتی از املاک 
مجاور را که در ســامانه آرشــیو الکترونیک اسناد موجود است، در اختیار 
صاحب کار قرار دهند. تا طراح براســاس این مشخصات اقدام به تهیه طرح 
گود نماید همچنین گزارش های گودبرداری تهیه شده توسط ناظر را کنترل 
و موارد تخلف ناظر را به سازمان نظام مهندسی اعلام نماید. از سایر وظایف 
شــهرداری می توان به این موارد اشــاره کرد: ۱- الزام صاحب کار و سازنده 
برای خرید بیمه مســئولیت و کیفیت در کلیــه گودبرداری ها. 2- انجام 

تمهیدات لازم در گودبرداری های رهاشــده به هر طریق لازم جهت رفع خطر و اخذ 
هزینه های مربوطه از صاحب کار.3-کنترل رعایت مقررات ملی ســاختمان: براساس 
ماده 34 قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان: »شهرداری ها و سایر مراجع صدور 
پروانــه ...مکلف اند مقررات ملی ســاختمان را رعایت نماینــد، عدم رعایت مقررات 

یادشده و ضوابط و مقررات شهرسازی تخلف از این قانون محسوب می شود.«

نتیجه گیری
در هــر مرحله از گودبرداری اشــخاص حقیقی و حقوقی متعدد با مســئولیت ها 
و نقش های مختلف حضور دارند، نخســتین شــخصی که پا بــه عرصه گودبرداری 
می گــذارد، مالک اســت که قصد دارد از حق مالکیت خود در راســتای رفع نیاز یا 
کســب منفعت بهره بجوید اما این تصرف باید براساس شرایط مقرر در قانون یعنی 
به قدر متعارف، برای رفع حاجت یا رفع ضرر باشد، عدم رعایت اصول ایمنی درحین 
گودبرداری به معنی ســرپیچی از رفتــار متعارف و در نتیجه مســئولیت در برابر 
زیان دیده اســت. از سوی دیگر مالک با انعقاد قراردادهای طراحی، اجرا و نظارت با 
مهندســین مربوطه پای سایر اشخاص حقیقی را به عرصه گودبرداری می کشاند که 
در صورت بروز خســارت به علت عدم رعایت مفــاد قرارداد یا نقض تعهدات قانونی 
و حرفه ای از ناحیه آن ها، مسئولیتشــان بر مبنای تقصیر اســتوار می گردد که این 
تقصیر در مقابل مالک در قالب نقض قرارداد اســت و در مقابل ســایرین در قالب 
نقض تعهدات قانونی اســت. نقش اشــخاص حقوقی در گودبرداری )شهرداری، راه 
و شهرســازی، نظام مهندسی( به تناســب وظیفه ای که قانون به آن ها محول نموده 
است، نظارتی یا اجرایی است و باتوجه به این که اعمال نهادها از ناحیه کارمندانشان 
جریان می یابد، در صورت بروز خسارت ناشی از خطای اداری کارمندان، مسئولیت 
نهادهای فوق به علت عدم نظارت بر رفتار کارمندانشــان که مصداق نقص وســایل 
اداری اســت بر پایه تقصیر استوار است. با عنایت به موارد مطروحه می توان دریافت 
کــه قوانین ایران حمایت کافی و شایســته را از زیان دیده در قبال بعمل نیاورده و 
به زیــان دیده تنها حق مراجعه به کارمند و عامل مســتقیم زیان را اعطاء کرده و 
مســئولیت مدنی موسسه عمومی غیردولتی شــهرداری را امری استثنایی و دارای 
قیود بسیار دانسته است که نیازمند اصلاح و بازنگری و حتی پیش بینی مسئولیت 
محض و بدون تقصیر در راستای تأمین هر چه بیشتر حقوق زیان دیده خواهد بود.
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زلزله؛ اگر بیاید...
خسارات زمین لرزه احتمالی پایتخت

یک تحقیق زمین شناسی پیش بینی می کند که زلزله ای با بزرگی 7 
ریشــتر در تهران 640/000 مسکن را از مجموع ۱/۱00/000 مسکن 
ویران کرده و علاوه بر این بیش از یک میلیون و نیم از جمعیت تهران 

را کشته و حدود چهار میلیون و سیصد هزار نفر را زخمی کند.
گسل های تهران شامل، گسل مشاء - فَشَم، گسل شمال تهران، گسل 

نیاوران، گسل تلِو پایین، گسل محمودیه، گسل شیان و کوثر، گسل 
شــمال ری، گسل جنوب ری، گسل کهریزک، گسل گرمسار، گسل 
پیشوا، گسل پارچین هستند. البته گسل های فرعی زیادی در سطح 

شهر تهران وجود دارد، مانند نارمک، شادآباد، داوودیه، عباس آباد، باغ 
فیــض و... بر پایه پژوهش گروه همکاری هــای بین المللی ژاپن جایکا 
)JICA( از این بین، احتمال فعال شــدن سه گسل مشاء، جنوب ری 
و شــمال تهران تشخیص داده شد که فعال شدن هر کدام خسارات و 
شدت گوناگونی را در هر منطقه از تهران در پی خواهد داشت که البته 

در ماهیت گسل ری، تردید وجود دارد.

گمانه ها از زمان وقوع زمین لرزه
فهرســت زمین لرزه های ایران در مقیاس های نزدیک 7 ریشــتر در 

ناحیه اطراف تهران به شرح زیر است:

داده ها نشــان می دهد که در منطقه تهران حدود هر ۱58 سال یک 
لرزه اتفاق می افتد. آخرین زمین لرزه برجسته در تهران مربوط به سال 

۱830 میلادی و به بزرگی 7.2 ریشتر بود.
به گفته محمودرضا دلاوری، مدیر کار گروه سیســتم های اطلاعات 
مکانی پردیس فنی دانشگاه تهران، »وقوع زلزله در تهران حتمی است 
و طبق تحقیقات، زلزله دارای یک دوره بازگشت است. طبق برآوردها، 
هر ۱50 ســال یک بار یک زلزله بزرگ رخ می دهد و با توجه به این که 
بزرگترین زلزله در تهران در ۱70 سال گذشته رخ داده است، باید خود 

را برای وقوع زلزله بزرگ در کلانشهرها آماده کنیم.«

نوربخش غلامی، اســتاد دانشــگاه تهران و زمین شــناس، در سال ۱389 
پیش بینی کرد که طی چند سال آینده، زلزله ای با مقیاس 7 ریشتر در تهران 
اتفــاق می افتد که نتیجه آن، فاجعــه ای مخرب تر از بم خواهد بود و بحرانی 

ایجاد می شود که شاید در هیچ کجای دنیا مشابه آن اتفاق نیافتاده باشد.
از طــرف دیگر محمدرضا حاتمی، عضو پژوهشــگاه زلزله مرکز ژئوفیزیک 
دانشــگاه تهران می گوید: شــاید دولتی بخواهد جمعیت را در سطح کشور 
پراکنده کند، ولی این که تهران زلزله خیز اســت، در آن شــکی وجود ندارد. 
امکان وقوع زمین لرزه در تهــران را هیچ کس نمی تواند پیش بینی کند، کما 

این که کسی نمی تواند بگوید زلزله نخواهد آمد.
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جزئیات برگزاری دومین همایش ملی 
آتش نشانی و ایمنی شهری

دکتر رحمت الله  زاده تشریح کرد:

دومین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری با شعار »عزم ملی 
برای زندگی ایمن« در تاریخ 4 و 5 اســفند سال جاری در پژوهشگاه 

صنعت نفت برگزار خواهد شد.
مســئول دبیرخانه دومین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری 
در گفت وگــوی اختصاصی با »مهندســی ایمنــی« در مورد اهداف 
برگــزاری ایــن همایش گفت: ایــن همایش با هــدف »ارتقاء نظام 
مدیریت ایمنی شــهری و آتش نشــانی«، »توسعه فضای تعاملی بین 
ســطوح راهبردی و عملیاتی ســازمان های مرتبط با مدیریت ایمنی 
شهری و آتش نشــانی« و نیز »بسترسازی برای هم اندیشی و تبادل 

دانش و تجربه« برگزار می شود.
رضا رحمت الله زاده با بیان این که در خصوص دعوت از ســخنرانان 
و کارشناســان فعال در حوزه ایمنی، مکاتبــه و مذاکره با انجمن ها 
و تشــکل های بین المللی صورت گرفته اســت، افزود: به منظور بهره 
مندی هرچه بیشتر از تجربه، تخصص و دانش روز دنیا در سطح ملی 
و فراملــی، بخش بین الملل همایش و دبیرخانه کمیته امور بین الملل 
سازمان، در پی مذاکرات و مکاتبات متعدد از تنی چند از کارشناسان، 
متخصصان و مقامات ارشد و مجرب سازمان های آتش نشانی و ایمنی 
کشورهای دیگر جهت ســخنرانی و برگزاری کارگاه های آموزشی در 

این همایش دعوت به عمل آورده است.
 وی در مورد محورهای همایش اظهار کرد: طی چندین جلسه ای که 
با حضور اعضا هیات علمی همایش و کارشناسان سازمان آتش نشانی 
برگزار شد، محور »مهندســی حریق و ایمنی شهری« با موضوعاتی 
از قبیل ایمنی در حمل و نقل شــهری، بررســی و آسیب شناســی 
آیین نامه های ایمنی و آتش نشانی شهری، آسیب شناسی ایمنی کلیه 
فضاهای ســطحی و زیر سطحی شــهری در برابر حوادث طبیعی و 
انسان ساخت، اصول معماری و ایمنی حریق در ساختمان ها، ایمنی 
در مقابل گســترش آتش در حریق شــهری در اثر ســوانح طبیعی، 
پایش فرونشســت زمین و تأثیر آن بر شریان های حیاتی و سازه های 

مهندسی در شهر تهران و بالاخره ایمنی گودبرداری تعیین شد.
مســئول دبیرخانه دومین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری 
با بیــان این که »مدیریت یکپارچه ایمنی و آتش نشــانی شــهری« 
نیز یکی دیگر از محورهای تعیین شــده برای همایش اســت، افزود: 
برای این محور نیز موضوعاتی همچون کاربســت ایمنی در طراحی 
المان های شــهری، شیوه سازماندهی آموزشــی های ایمنی شهری، 

آمادگی جســمانی - ســلامت روانی و مهارت های ویژه در خدمات آتش نشــانی، 
مدیریت آتش سوزی پس از زلزله و بحران، روش های استاندارد و اثر بخش آموزش 
ایمنی شهری، مکان یابی بهینه استقرار ایستگاه های آتش نشانی، چالش های درون 
ســازمانی شامل نیروی انســانی، مدیریت، کارکنان، آتش نشــانان )آسیب شناسی 
عملکرد و ارائه راهکار(، طراحی دسترسی خودروهای امدادی در زمان بحران و نیز، 

مدیریت تعمیر و نگهداری تعیین شده است.
رحمت الله زاده، فناوری و ایمنی شهری را یکی دیگر از محورهای همایش دوم ذکر 
کرد و افزود: برای این محور نیز موضوعاتی همچون کاربرد تکنولوژی در در مدیریت 
بحران و حریق، ســاماندهی اطلاعاتی و زیر ساخت های شهری و نیز هوشمند سازی 

ایمنی و آتش نشانی در نظر گرفته شده است.
وی همچنین »جنبه های اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی در ایمنی شهری« را به 
عنوان یکی دیگر از محورهای همایش ذکر کرد و اظهار کرد: در این محور نیز روش های 
اســتاندارد و اثربخش آموزش عمومی ایمنی و آتش نشــانی شهری، جنبه های زیست 
محیطی در حوزه ایمنی و آتش نشانی شــهری )مواد شیمیایی خطرناک و...(، ارزیابی 
و شناســایی شــاخص های فرهنگ ایمنی و راهکارهای ارتقا آن، ساماندهی مشارکت 
شهروندان در ارتقا فرهنگ ایمنی، نقش نهادهای رسمی و غیررسمی در توسعه فرهنگ 
ایمنی، سبک زندگی روزمره و ارتباط آن با فرهنگ ایمنی شهری و بالاخره بحث ایمنی 
گروه های ویژه جمعیتی شهری )کودکان، سالمندان، معلولین و...( نیز موضوعاتی است 

که برای این محور در نظر گرفته شده است.
مســئول دبیرخانه دومین همایش ملی آتش نشــانی و ایمنی شهری در رابطه با 
مقــالات پذیرفته شــده در همایش و نحوه ارائه این مقالات گفت: مقاله »بررســی 
نقش آیین نامه های حریق در تأمین ایمنی ســاختمان های بلندمرتبه« توسط دکتر 
 cft بهروز بهنام )هیات علمی دانشــگاه امیرکبیر( ارائه می شود. همچنین، »کاربرد
در پیش بینی حریق در تونل ها« مقاله دیگری است که توسط دکتر احمدیار )هیات 
علمی دانشگاه خواجه نصیر )ارائه خواهد شد. مقاله »ارزیابی قابل اطمینان بر اساس 
استاندارد ایزو 208۱5« توسط دکتر لواسانی )هیات علمی دانشگاه علوم تحقیقات( 
و »کاربرد محاســبات هیدرولیکی و نرم افزارهای جدید در طراحی سیســتم اطفاء 
حریق« نیز توســط مهندس حسام طاوســی )متخصص حفاظت در برابر حریق یا 

CFPS( ارائه خواهد شد.
وی افزود: مقاله »سیستم های مدیریت ایمن )مواد شیمیایی خطرناک، اثرات محیط 
زیستی و...(« توسط دکتر بیدهندی و دکتر هویدی )هیات علمی دانشکده محیط زیست 
دانشگاه تهران( ارائه شده و مقاله »تجزیه و تحلیل حوادث )سامانه فرماندهی حوادث(« 

نیز توسط دکتر گیوه چی )هیات علمی دانشگاه تهران( ارائه خواهد شد.
رحمت الله زاده در مورد مقاله هایی که توســط میهمانان خارجی ارائه خواهد شد، 
گفت: مقاله »ایمنی تونل ها« نام مقاله ای است که بطور مشترک توسط »فان دولاند« 
از کشور هلند و مســعود اطمینان ارائه خواهد شد. همچنین مقاله »شناساگرهای 
خاص حریق )شناساگرهای تنفسی، شناســاگرهای خطی(« بطور مشترک توسط 
آقای »دنیل کریســتین« و »کورت اشــنیبرگر« از شرکت »ســکیوریتون« کشور 

سوئیس و ماهور حیدری ارائه خواهد شد.
مسئول دبیرخانه دومین همایش ملی آتش نشانی و ایمنی شهری با بیان این که سایت 
همایش بــا آدرس www.nfus.ir برای دریافت مقالات، ثبت نام و همچنین دریافت 
فیلم و عکس از ایمنی شهری در دسترس متقاضیان است، از پژوهشگاه نفت به عنوان 
مکان برگزاری همایش نام برد و افزود: سالن همایش های پژوهشگاه نفت در منطقه 22 
تهران به عنوان مکان همایش در تاریخ 4 و 5 اسفند ماه سال ۱395 انتخاب شده است.

رحمت الله زاده، اجرای مســابقه عمومی جهت دریافت فیلم و عکس از ایمنی های 
تهران و نمایش کلیپ های مناســب در روز همایش و تعییــن جوایز برای بهترین 

عکس ها و فیلم ها را از دیگر برنامه های همایش عنوان کرد.
وی در پایــان اظهار داشــت: در دو روز همایش، 8 کارگاه 3 ســاعته و ۱8 پنل 

سخنرانی 20 دقیقه ای خواهیم داشت.
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 co آشنایی شهروندان با خطرات گاز
در طرح »سفیران نجات«

در هشت ماهه امسال، 274 نفر بر اثر مسمومیت 
با گاز منوکسید کربن جان خود را از دست داده اند 
که این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال قبل که 
آمار تلفات 227 نفر بود 20/7 درصد افزایش یافته 
اســت. در هشت ماهه ســال جاری، از کل تلفات 
مسمومیت با گاز منوکسید کربن، ۱99 نفر مرد و 

75 نفر دیگر زن بوده اند.
آمارهایی که همه ســاله از تلفات مسمومیت با 
گاز منوکسید کربن اعلام می شود، همواره یادآور 
ضرورت دقت بیش از پیش مردم و مســئولان در 
انجام اقدامات پیشــگیرانه برای جلوگیری از وقوع 
چنین حوادثی اســت. طرح »سفیران نجات« که 
امســال و در ادامه آموزش های همه ساله  سازمان 
آتش نشــانی تهران به شــهروندان تهرانی انجام 
گرفته اســت، از جمله اقدامات مثبتی اســت که 
برای فرهنگ ســازی در مقابله با »مرگ خاموش« 

انجام می گیرد.
مدیر منطقه 6  ســازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی تهران در توضیح این طرح به »مهندســی 
ایمنی« گفت: هرساله قبل از شروع فصل سرما، به 
همت همکارانمان در قسمت آموزش و پیشگیری 
 ســازمان آتش نشــانی، آموزش هایــی را در همه 
مقاطع ارائه می دهیم تا شــهروندان را با خطرات 
گاز CO آشنا کنیم. متاسفانه در چند روز گذشته 
شاهد این بودیم که چند نفر از شهروندان ما، دچار 
گازگرفتگی و مســمومیت با این گاز شدند و جان 
خودشان را از دســت دادند. به همت مدیر عامل 
محترم  ســازمان جناب آقای مهندس شریف زاده، 
تصمیم گرفتیم کار جهادی را شــروع کنیم به نام 
»سفیران نجات« که از اواسط دی ماه امسال کلید 

خورد.
مرتضی بهروز با بیان این که تاکنون برای اجرای 
این طرح از ســه منطقه به عنوان مناطق پایلوت 
اســتفاده کرده ایم، افزود: همچنین مناطق ۱3، 8 
و 7 نیــز برای اجرای این طرح انتخاب شــده اند. 
این مناطق با توجه به بافــت قدیمی، مرکزیت و 

مدیر منطقه 6  سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی تهران خبر داد:

فشــردگی حضور جمعیت انتخاب شده اند. 
در ایــن طرح، از مناطــق بازدید می کنیم و 
ناایمنی هایی که می بینیم را به شــهروندان 

گوشزد می کنیم.
وی تاکید کــرد: البته حضــور ما در این 
محلات و اعلام ناایمنی هــا و نصب دتکتور 
رایگان در منازل، به معنای ایمن شدن این 
مناطق نیست. قصدمان این است که فرهنگ 
پیشــگیری را پایلوت کنیــم، یعنی این که 
مردم بدانند که با پیشــگیری، می توانند با 
کمترین هزینــه و مطمئن ترین راه، جلوی 

مشکل را بگیرند.

 وی افزود: در منازلــی که بازدید کردیم، 
ناایمنی بسیار بالایی مشاهده شد و خوشحالم 
از این که در این چند روز توانســتیم منازلی 
را شناسایی کنیم که اگر نیروهای ما حضور 
پیدا نمی کردند، شــاید تلفاتی در این منازل 

رخ می داد.
مدیر منطقه 6  ســازمان آتش نشــانی و 
خدمات ایمنــی تهران با بیــان این که از 
چند روز قبــل، همکاران و آتش نشــانان 
بازدید کردند  از محدوده  داوطلب موجود، 
و تعدادی از منازل را که احساس می کنیم 
خطر بیشــتری دارند، مــلاک قرار دادیم، 
گفــت: با نگاه کــردن به واحدهــا و لوله 
پس سوز بخاری که یکی از راه های مناسب 
برای شناسایی واحدهای ناایمن است و نیز 
گفت وگو با همسایه ها و پرسش هایی راجع 
به تعــداد واحدها و متراژ آنها، توانســتیم 

را شناسایی کنیم. ناایمن  واحدهای 
وی افزود: بطور کلی در یک واحد 35 متری، 
نباید آبگرمکن دیواری یا پکیج نصب شــود و 
۱00 درصد   ســازمان های تابعه و شرکت های 
مختلف از نصب آن ها خودداری می کنند، ولی 
هستند اشخاصی که این لوازم را نصب کرده اند 
و در شــرایط ناایمن قرار دارند. در حد توانمان 
این موارد را شناســایی می کنیم، اما این طرح 

نمی تواند همه واحدها را پوشش دهد.
بهــروز با تاکید بــر این که این طــرح کاملًا 
رایگان بوده و هیچ هزینه ای برای شــهروندان 
در بر ندارد، تاکید کرد: هدف ما این نیست که 
بخواهیم آتش نشانی، شهرداری یا ارگان خاصی 
را مطرح کنیم، بلکه هدف این اســت که مردم 
را آگاه کنیم و به صورت چهره به چهره با آنها 
صحبــت کنیم و به آنها مشــکلات را بگوییم. 
مساله ای که در این میان وجود دارد این است 
که فقط می توانیم از واحدهایی که به ما اجازه 
ورود بدهنــد بازدید کنیم که درصورت ناایمن 

بودن، دتکتور هم نصب می کنیم.
وی افزود: هفته گذشــته این ددکتورها را 
در واحدی نصب کردیم. شب هنگام که درها 
بســته شد، آژیرها به صدا در آمد. یعنی برای 
اولین بار در شــب همان روزی که دتکتور را 
نصب کردیم، جان یــک خانواده نجات یافت 
و متوجه شــدیم که این کار، واقعاً کار خوب 

و درستی است.
بهروز در پاســخ به این پرســش که چنانچه 
شهروندی بخواهد در این طرح مشارکت داشته 
باشــد، باید چه اقداماتی انجام دهد؟ گفت: در 
درجه اول باید به ایســتگاه های آتش نشــانی 
محــدوده خودشــان مراجعه کــرده و اعلام 
آمادگــی کنند. ایــن کار نیازمند آموزش های 
مقدماتی اســت که ما ارائــه می دهیم. پس از 
این آموزش ها، شــهروندان می توانند به عنوان 
ســفیران نجات در این تیم ها شــرکت کرده و 

فعالیت داشته باشند.
وی در پایــان اظهار کرد: متاســفانه فرهنگ 
ایمنی در ســطح جامعه بســیار پایین اســت. 
خواهــش من از شــهروندان این اســت که به 
نکاتی که پرســنل آتش نشانی خدمتشان ارائه 
می دهند توجــه کنند. چندی پیش در یکی از 
محله های جنوب شــهر تمام افراد یک خانواده 
به علت مســمومیت با گاز CO جانشان را از 
دســت دادند که واقعاً موجب تأســف است در 
حالی که می توانیم با توجه به و نکاتی بســیار 

ساده، جلوی این حوادث را بگیریم.

,,
هدف ما این نیست که 

شهرداری  آتش نشانی،  بخواهیم 
یا ارگان خاصی را مطرح کنیم، 
بلکه هدف این است که مردم 
را آگاه کنیم و به صورت چهره 

به چهره با آنها صحبت کنیم 
و به آنها مشکلات را بگوییم. 

مساله ای که در این میان وجود 
دارد این است که فقط می توانیم 

از واحدهایی که به ما اجازه 
ورود بدهند بازدید کنیم که 

درصورت ناایمن بودن، دتکتور 
هم نصب می کنیم
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تغییر رویکرد آتش نشانی از فرآیندهای تدافعی 
به فعالیت های پیشگیرانه

مدیر پیشگیری منطقه 6 عملیات سازمان آتش نشانی 
در گفت و گو با »مهندسی ایمنی« با بیان این که سازمان 
آتش نشــانی به دنبال تغییر رویکرد از فرآیندهای صرفاً 
تدافعــی و مقابلــه ای در اطفای حریق بــه فعالیت های 
پیشگیرانه است، افزود: در همین راستا در طرح »سفیران 
نجات« )اعزام سفیرانی برای ارتقای آگاهی های عمومی 
شهروندی در بهره برداری بهینه و ایمن از وسایل گازسوز 
یا هیدروکربنی(، قصد داریم با ارتقاء فرهنگ ایمنی، این 

تغییر رویکرد را نهادینه کنیم.
امین الله کروبی با ارائه آماری از پزشــکی قانونی مبنی 
بر اینکه طی 9 ماهه امسال حدود 80 نفر در شهر تهران 
 CO و 280 نفر در کل کشــور بر اثر مســمومیت با گاز
فوت شده اند، اظهار داشت: در همین منطقه 6 عملیات، 

تاکنون و از ابتدای فصل سرما 7 مورد فوتی داشته ایم.
وی افــزود: هم اکنون 99 درصد از منازل مســکونی، 
بــرای تأمین گرمــا بصورت مســتقیم و غیرمســتقیم 
)اســتفاده از سیستم حرارت مرکزی(، از سوخت فسیلی 
اســتفاده می کنند و بــا توجه به اینکه در فصل ســرما 
هســتیم، می بینیم که متاســفانه تعداد فوتی های ناشی 

ازمسمومیت با گاز CO افزایش یافته است.
مدیر پیشگیری منطقه 6 عملیات سازمان آتش نشانی، 
با بیان این که با اجرای طرح »ســفیران نجات« درصدد 
هســتیم تا بهره برداری شــهروندان از وسایل گازسوز و 
گرمایشی فسیلی را به هیدروکربنی تغییر دهیم تا شاهد 
مرگ خاموش شهروندان نباشیم، تاکید کرد: سنسورهای 
هشدار دهنده گاز منواکســید کربن، وسیله خوبی برای 
ترویج فرهنگ خود امدادی و تغییر رویکرد پیشــگیرانه 
اســت. در گذشــته نیز، سازمان آتش نشــانی برای این 
اهداف فرهنگی، خاموش کننده آتش نشانی اهدا می کرد. 
خاموش کننده، یک وســیله کاملًا تدافعی است. دتکتور 

نیز یک وسیله پیشــگیرانه و برگرفته از فرهنگ 
خود امدادی اســت که مــا آن را تهیه کرده و با 
آموزش های چهره به چهــره ای که در دنیا اثبات 
شــده واقعاً اثربخشی و تاثیرگذاری خوبی بر روی 
جامعــه هدف و بهره برداری از الگوهای مناســب 

شهروندی دارد، ارائه می دهیم.
وی اظهار داشت: ســازمان آتش نشانی در یک 
بازه زمانی دو هفته ای، مبادرت به بازدید چهره به 
چهره از تقریباً 2500 امکنه کرده است. در خلال 
این بازدیدها، حدود 300 ملک ناایمن که ضرورت 
داشــت سنســور گاز CO در آن ها نصب شود، 
شناسایی شد. همچنین در جریان این بازدیدهای 
چهره به چهره، پکیج های آموزشی شامل کتابچه 
ایمنی و ســی دی »مرگ خاموش« به همراه یک 
بروشــور حاوی 33 نکته آموزشی مواجهه با گاز 

CO، به شهروندان ارائه شد.
وی تاکید کرد: در این طرح، غالباً اماکن موجود 
در بافت فرســوده و بویژه واحدهایی که کمتر از 
60 متر مربع مســاحت دارنــد و همزمان از چند 
وسیله گازسوز پرمصرف استفاده می کنند؛ یعنی 
در هر ساعت ۱/5 متر مکعب گاز مصرف می کنند، 
مدنظر بوده اســت، چرا کــه در اماکنی که کمتر 
از 60 متر مساحت داشــته و همزمان، از بخاری 
دیــواری و آبگرمکــن دیواری یا پکیج اســتفاده 
می کنند، اکسیژن موجود در فضا، پاسخگوی نیاز 
تنفسی شهروندان نیســت و آنان را دچار مشکل 

می کند.
وی تصریح کرد: ما نکات اصلی را به شهروندان 
آموزش می دهیم. نصب دتکتــور، لزوماً به معنی 
رفــع ناایمنی و کاهش مخاطرات محل نیســت. 
دتکتــور یک ابزار هشــداردهنده اســت و ما در 
جهت ترغیب شــهروندان به رفــع ناایمنی ملک، 
این دتکتورها را نصب کــرده و همچنین به آنان 
هشــدار داده ایم که این دتکتورها در رفع ناایمنی 
کامل ملک شــما فعالیتی انجام نداده و تنها برای 
رفع نقص هشدار می دهد. در واقع این اماکن باید 
توســط تعمیرکاران مجاز و فنی مــورد بازدید و 

بررسی قرار گرفته و رفع نقص شود.
کروبــی با بیــان این که »در کشــور، اگرچه به 
لحاظ وجــود قانون و مقررات مربــوط به ایمنی 
وضعیت مناســبی داریم، اما مادامی که ایمنی و 
قوانیــن مربوط به آن نهادینه نشــود، همچنان با 

,,

گفت و گو

مدیر پیشگیری منطقه 6 عملیات سازمان آتش نشانی اعلام کرد:

 در حال حاضر، 
از  پیگیری بسیاری 

این موارد اجرایی، از 
و  مسئولیت ها  حیطه 
توانایی سازمان  حتی 

خارج  آتش نشانی 
است، بر همین اساس، 

با اجرای طرح هایی 
نجات«  مثل »سفیران 
و با آموزش چهره به 
چهره به مردم، سعی 

در ایجاد فرهنگ 
ایمنی و نهادینه کردن 
کنترل  مواردی همچون 

دودکش ها در فصل 
سرما را داریم، چرا که 

در 80 درصد موارد 
منجر به فوت ناشی 
از مسمومیت با گاز 

CO، نقص دودکش ها 
به عنوان عامل اصلی 

تأیید شده است
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خطر و ریسک بالایی مواجه خواهیم بود«، اظهار داشت: سازمان 
آتش نشــانی به لحاظ اجرایی و قانونی، اجازه ورود به مســائلی 
همچــون تقلب هایی که در بازار کالاها و خدمات ایمنی صورت 
می گیرد، نصب وســایل گازسوز توســط افراد غیرمتخصص و 
غیرمجاز و... را ندارد و شــرکت ملی گاز، صنف تولید کنندگان 
لوازم خانگی، اتحادیه تولید کنندگان لوازم گازســوز و... هستند 
که باید نظارت دقیق تری بر این موارد داشته باشند و راهکارهای 

مناسبی را نیز ارائه داده و اجرا کنند.
وی افــزود: در حال حاضــر، پیگیری بســیاری از این موارد 
اجرایــی، از حیطــه مســئولیت ها و حتــی توانایی ســازمان 
آتش نشــانی خارج است، بر همین اســاس، با اجرای طرح هایی 
مثل »سفیران نجات« و با آموزش چهره به چهره به مردم، سعی 
در ایجاد فرهنگ ایمنی و نهادینه کردن مواردی همچون کنترل 
دودکش ها در فصل ســرما را داریم، چرا که در 80 درصد موارد 
منجر به فوت ناشی از مسمومیت با گاز CO، نقص دودکش ها 

به عنوان عامل اصلی تأیید شده است.
وی تاکید کرد: مردم باید نسبت به تهیه و کنترل دودکش ها 
حساسیت بیشــتری به خرج دهند. اولًا باید دودکش مناسبی 
تهیه کنند و بعد از تهیه، تا زمانی که در فصل ســرما هســتیم، 
دودکش ها را به طور مســتمر چک کننــد و همانطور که همه 
ساله و در ابتدای فصل گرما، کولرهای منازل خود را روغن کاری 
و آماده بهره برداری می کنند، در مورد وســایل گازسوزی مثل 
بخاری و آبگرمکن نیز، باید همین پیگیری و نظارت ها را داشته 
باشــند. چک و کنترل مســتمر می تواند از مرگ های بسیاری 

جلوگیری کند.
وی تصریح کرد: تمام ســعی ما این است که حساسیت در مورد 
مســائل ایمنی را در شــهروندان افزایــش داده و نهادینه کنیم و 
امیدواریم که شــهروندان عزیز هم، توصیه ها را جدی بگیرند و با 
حرکت به سمت خود امدادی و رفتار پیشگیرانه و کنترل خطرات، 
کاری کنند که دیگر خود و خانواده شان دچار مشکلات حاد نشوند.

,,

گفت  و گو

تمام ســعی ما این است که حساسیت در مورد 
مسائل ایمنی را در شهروندان افزایش داده 

و نهادینه کنیم و امیدواریم که شهروندان 
عزیــز هم، توصیه ها را جدی بگیرند و با حرکت 

به سمت خود امدادی و رفتار پیشگیرانه و 
کنترل خطرات، کاری کنند که دیگر خود و 

خانواده شان دچار مشکلات حاد نشوند
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صفر تا صد ایمنی ساختمان
در گفت وگو با مدیران شرکت ایمن گستر سنگسر مطرح شد:

 برای شــروع لطفاً خود و شرکت تان را معرفی کنید. 
چه شد که پسر پا جای پدر گذاشت؟

علی ابراهیمی هســتم مدیرعامل شرکت مهندسی ایمن گستر 
سنگســر، فعالیت های پدر و شــوقش در تعریف ماوقع شــغل 
مهیجش از کودکی من را به کارهای آتش نشــانی و مرتبط با آن 
علاقه مند کرده بود، اما فعالیت حرفه ای خود را از ســال ۱389 
با کارورزی و فعالیت در شــرکت های مشاور و اجرایی ایمن ساز 
شــروع کردم و از ســال ۱392، شرکت مهندســی ایمن گستر 
سنگســر را تأســیس کرده و با گروهــی از متخصصین  فنی و 
کارشناسان کارآزموده به صورت تخصصی و همه جانبه وارد بازار 

کار ایمن سازی شدیم.
اهم فعالیت شــرکت ما در زمینه طراحی، نظارت، مشــاوره، 
اجرای سیستم های اعلام و اطفاء، نگهداری، بازرگانی و خصوصاً 
نظارت بر معماری ایمنی ساختمان ها است که این بخش انتهایی 
حائز اهمیت خاصی اســت و اولویتی بالاتر از ســایر بخش های 
ایمن ســازی دارد. در همین مدت چندساله آغاز کار تا به امروز 
حدود 70 ســاختمان توسط شرکت ما ایمن ســازی استاندارد 
گردیده و موفق به اخذ تاییدیه ایمنی از مراجع ذی صلاح شده اند.

 شــما وارد کننده لوازم اعلام و اطفاء حریق هستید، 
ایمن گستر سنگســر در چه بخش های دیگری  شرکت 

فعالیت می کند؟
 HD Fire شــرکت ما نماینده شــرکت بــزرگ و جهانــی
هندوستان است و این برند به اسم این شرکت در سایت سازمان 
درج شده و قابل رویت است. ما کلیه لوازم اطفا حریق، خصوصاً 
 ،)Pendent( اعم از پندنت )Sprinkler( انواع اســپرینکلرها
ســاید وال )Sidewall(، فلکســیبل )Flexible(، کنســیلد 
)Concealed( و آپرایــت )Upright( را از این شــرکت وارد 
کرده و در بازار داخلی با قیمت مناســب و کنترل شــده توزیع 
می کنیم. به جز آن، شــرکت ایمن گستر سنگسر در تلاش است 
ســایر تجهیزات اطفاء مثل گیت ولو )Gate Valve(، پرشــر 
 Deluge( و دیلیــج ولوها )Pressure Gauge( ســوئیچ ها
Valve( را کــه نیاز به اســتانداردهای بین المللی چون UL و 

FM دارند، تهیه و عرضه کند.

حســن  فرزندخلف  ابراهیمــی  علــی  
بازنشســته  مدیــران  از   ابراهیمــی 
تهران است که شرکت  سازمان آتش نشانی  
احتساب  با  بی شک  را  سنگسر  ایمن گستر 
توانایی پدر تأســیس کرده اســت. بحث قوانین 
ایمن ســازی علی رغم اینکه چندین ســال از آن 
گذشته و برای ســازندگان آشنا اســت و کاملًا 
جاافتاده اما هنوز نگاهی تشــریفاتی به آن وجود 

دارد.
مهندســی  ایمنی برای وصول جواب و آشــنایی 
بیشتر مخاطبین از چندوچون این مباحث به سراغ 
مؤسسین شرکت ایمن گســتر سنگسر رفت که از 
ادامه  در  است.  ایمن سازی  موفق حوزه  شرکت های 
گفت وگوی ما با این پدر و پســر را از نظر خواهید 

گذراند.

بحــث اعلام و اطفاء حریق یکــی از مباحث مهم در ایمنی 
ســاختمان ها اســت اما به جز آن، ملزومــات ایمنی دیگری 
نیــز وجود دارند که شــرکت ما در آن زمینه هــا برنامه ریز و 
اجرا کننده است. پوشش ســازه های فلزی، ژنراتورها، سیستم 
فشــار مثبت، تعداد، موقعیت، ارتفاع و کلًا چگونگی پلکان ها، 
ارتفاع جان پناه ها، روشــنایی های اضطراری، علائم خروج ها، 
شــمارش گر طبقات، نصب کپسول های خاموش کننده و سایر 
ملزومات دیگر از جمله کارهایی هســتند که شــرکت ما در 

ایمنی ساختمان ها مدنظر قرار می دهد.

 جناب مهندس به نظرتان برای فرهنگ ســازی در 
مورد لزوم استفاده از ابزار ایمنی چه باید کرد؟ آیا تا 

به حال کاری صورت گرفته است؟
چون این تجهیزات )سیســتم های اعــلام و اطفاء( بازدهی 
آنی ندارند، شــاید مورد غفلت قرار گیرند و ســازندگان روی 
لزوم آنها ســخت گیر نباشند و این بخش را تشریفاتی ببینند 
امــا باید فرهنگ ســازی های لازم صورت پذیــرد. البته خود 
سازمان کارهایی در این مورد انجام داده است، وقتی سازمان 
آتش نشانی می خواهد تأییدیه ایمنی برای یک ساختمان صادر 
کند از مالکین تعهــد می گیرد و آنها را موظف می کند که به 
مدت دو سال برای نگهداری سیستم های اعلام و اطفاء و دیگر 
ملزومات ایمنی ساختمانشان با شرکت های مشاور آتش نشانی 
که مورد تأیید شهرداری و سازمان آتش نشانی هستند قرارداد 
ببندند. اکنون شــرکت ما حدود 40 قرارداد و پرونده تأمین و 
نگهــداری دارد که به صورت ماهیانه، کار نظارت بر ســلامت 
سیســتمی آنها را انجام می دهد. این عمل ســازمان به خاطر 
آن اســت که ساختمان ها به وجود چنین ملزوماتی و ضرورت 
نگهداری سالم آنها واقف شــوند و حتی بعد از زمان مقرر دو 

ساله هم، جهت حفظ و بهره وری آن ها کوشا باشند.
شــهرداری تهران اخیراً در حال تهیه ضوابطی است که طی 
آن، ســاختمان های مختلف بر اساس شاخص هایی، رده بندی 
شوند و به ویژه آنهایی که از حساسیت بالایی برخوردار هستند 
باید ســایر محصولات ایمنی شان از استانداردهای بین المللی 
برخوردار باشد. لازم به ذکر است که کلیه محصولات شرکت 

گزارش
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HD Fire که ما از آن واردات داریم، دارای تأییدیه 
اســتاندارد بین المللی UL آمریکا است، همینطور 
کلیــه اقــلام وارداتی و قطعاتی که شــرکت ما در 
کارهای اجرایی به کار می بندد، از اســتاندارد مورد 
تأیید و اعلام شــده ســازمان آتش نشانی برخوردار 

هستند.

 حالا که صحبت از تأمین و نگهداری شد، 
بفرمایید که مراتب این کار توســط شرکت 

شما چگونه است؟
شرکت ما توان حضور و طراحی صفر تا صد هر پروژه 
ایمنی را دارا اســت و در بحث تأمین و نگهداری هم 
همان طور که اشاره شد، پرونده های زیادی را به عهده 
دارد. در مورد چگونگی این بخش از کار می شود گفت 
که اگر مشــکلی در عملکرد سیســتم در طول مدت 
زمان دو ســاله تعهد پیش بیاید، هزینه اجناس مورد 
نیاز به عهده مالکین بوده اما شــرکت هیچ هزینه ای 
بابت تعویض قطعات و راه اندازی مجدد سیستم ها از 
مالک دریافت نمی کند. قابل ذکر است که ایمن گستر 
سنگسر، حداقل ماهیانه یک نوبت، از تجهیزات ایمنی 
مذکور با هماهنگی قبلی بازدید کرده و نسبت به آماده 

به کار نگهداشتن آن ها اقدامات لازم را به عمل می آورد.

 جنــاب ابراهیمی بزرگ، شــما هم کمی از 
خودتان بگویید و پشتوانه شرکت را تشریح کنید.
حسن ابراهیمی هستم رئیس هیات مدیره شرکت 
مهندسی ایمن گستر سنگسر با سابقه سی ساله در 
سازمان آتش نشــانی تهران که هشت سال ابتدایی 
آن در بخش عملیاتی بــود و الباقی آن در معاونت 
پیشگیری ســازمان در رابطه با صدور دستورالعمل 
ایمنی و تأییدیه ایمنی ســاختمان هایی که شامل 

ضوابط ایمنی می شدند، گذشت.

 شــما از افراد مشــارکت جو در تدوین 
مبحث 3 مقررات ملی ساختمان بودید، این 
به شما می دهد، کمی  بر قضیه  خود اشرافی 

در مورد این قوانین و مبحث 3 بگوئید.
همانطور که مستحضرید مباحث بیست و دو گانه مقررات 
ملی ساختمان شامل قوانین و الزامات مترتب بر اجرای هر 
پروژه و ســاخت هر بنا و سازه ای در کشور می باشد که 
مبحث 3 این قوانین، ایمنی ساختمان ها در برابر حریق 
را پوشش می دهد. بنده به همراه آقای مهندس قدیری 
معاونت محترم پیشگیری، به عنوان نمایندگان سازمان 
آتش نشانی تهران بزرگ در ویرایش دوم این مبحث که 

در سال ۱392 منتشر شد حضور داشتیم.
مبحث ســوم مقررات ملی ساختمان در خصوص 
ضوابط و الزامات راه های خروج در تصرفات مختلف 
بحث و گفت و گو می کند. در مفاد دستورالعمل های 
ایمنــی ســازمان آتش نشــانی تهران، بــه کلیات 
ایمنی هــای لازم جهت اخذ مجوز ســاخت نهایی 
اشاره شده است و وظیفه شرکت هایی مثل ما است 
که مشاوره های لازم را به سازنده بدهند و جزئیات 
را برای او شــرح داده و تا رسیدن به موضع مطلوب 

و قابل قبول راهنما یی اش کنند.

وقتی قرار اســت ســاختمانی که مشمول ضوابط 
ایمنــی اســت جــواز بگیــرد، پرونده آن توســط 
شهرداری به سازمان آتش نشانی تهران ارجاع داده 
می شــود تا مبحث مورد گفت وگو )مبحث سوم( در 
آن مورد نظارت و بازرســی قرار بگیرد و در صورت 
وجود هرگونه ایراد و مشــکلی، دستور اصلاح صادر 
می گردد و تا زمان رفع کلیه مشــکلات، تأیید کلی 
صورت نمی پذیرد و مجوزی توسط شهرداری صادر 

نمی گردد.

 آیا این قوانین سراســری است؟ شرکت 
شما در استان های دیگر فعالیتی دارد؟

قوانیــن مربوط به مبحث ســوم مقــررات ملی 
ســاختمان به عنوان یک قانون ملی و کشــوری 
اســت، لیکن دســتورالعمل های صادره توســط 
ســازمان های آتش نشــانی هر اســتان به صورت 
مجــزا قوانین و الزامــات خــود را دارد که بعضاً 
از ســازمان ما در تهران الگو بــرداری می کنند، 
امــا عیناً مثل مــا عمل نمی کننــد و تفاوت های 
زیــادی دارند. با این حال شــرکت ما، پروژه های 
ایمن سازی ساختمان ها و ســازه های متعددی را 
در سراســر ایران دارد که از آن جمله می توان به 
پروژه هایی در شــهرک پردیس و دیگر شهرکهای 
حومه  پایتخت اشــاره کــرد و همچنین دو کلان 
پروژه که مربوط است به ساختمان دو هتل بزرگ 

که در کیش واقع هستند.

 به ســراغ آقای علی ابراهیمی برگردیم، 
جناب مهندس وضعیت بــازار کار در تهران 

چگونه است؟
شرکت ما به خاطر سابقه پدر و نام آشنایی او، نسبت 
به زمان تاسیسش موفق ظاهر شده و ما راضی هستیم. 
اما بازار این کار متاســفانه در حال اشباع است، تعداد 
شرکت های ایمن ساز در تهران امروز شاید از ۱00 عدد 
هم بگذرد اما باید توجه داشت که شرکت هایی که کار 
و فعالیتشان توسط سازمان آتش نشانی بازرسی شده و 
مورد تأیید این سازمان هستند و مجوز کار دارند، کمی 
بیش از 40 شرکت نیست که اسامی و مشخصاتشان 
در سایت سازمان ثبت شده و موجود است. طبعاً کار و 
قرارداد با شرکت هایی که مورد تأیید سازمان نیستند 
ممکن است ســازندگان را در قسمت دریافت مجوز 

نهایی با مشکل روبرو کند.

 و اما سخن آخر؟
طبــق قوانین بــرای دریافــت مجوز اتمــام کار 
شــهرداری، هر ســاختمان و ســازه ای موظف به 
تأییدیه ایمنی است که توسط شرکت هایی مثل ما 
قابل وصول است. الان شرکت مهندسی ایمن گستر 
سنگســر از ابتدا تا انتها و به قولــی از صفر تا صد 
یک پــروژه در بخش ایمنی را با کمک پرســنل و 
کارشناسانش طراحی و اجرا می کند. یعنی از نقشه 
اولیه تا اخذ مجــوز پایانی، ما، هم در اجرا، هم در 
مشــاوره و هم در طراحی ایمنی ساختمان در کنار 

سازنده حضور داریم.

,,
 در مفاد دستورالعمل های 
آتش نشانی  سازمان  ایمنی 
ایمنی های  کلیات  به  تهران 

لازم جهت اخذ مجوز ساخت 
نهایی اشاره شده است و 

مثل  وظیفه شرکت هایی 
ما است که مشاوره های 

لازم را به سازنده بدهند 
و جزئیات را برای او شرح 

داده و تا رسیدن به 
موضع مطلوب و قابل قبول 

کنند راهنما یی اش 
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54ترجمه

10 حادثه درس آموز ایمنی در سال 2016

 زلزله تایوان و قوطی های مرگ آفرین

 نشت نفت و تشعشعات هسته ای در آمریکا

بسیاری از قوانین و مقررات مرتبط با حوزه ایمنی 
در واقع نتیجه وقوع ســوانح و حوادثی هســتند 
که نقاط ضعف و مشکلات ســاختارها و روش های 
عملیاتی را آشــکار کــرده و در نتیجه به تدوین 
منجر  ایمن  و  و خلق شیوه های جدید  استانداردها 
شدند. این روند نشــان می دهد که استانداردهای 
ایمنی همــواره در حال تکمیل و بهبود هســتند 
و نکتــه مهم در ایــن میان، توجه بــه حوادث و 
درس آموزی از آنهاســت. در این گزارش 10 حادثه 
مهم سال 2016 در سراسر جهان را انتخاب کردیم 
تا علاوه بر تاکید بر انواع پرتکرار حوادث، اهمیت 

پیروی از روال های ایمنی را نشان دهیم.

همان روزهای اولیه ســال 20۱6، نشت تشعشعات هسته ای از تاسیسات هسته ای 
»ایندین پوینت« آمریکا یکی از اولین بحران های انســانی ســال گذشته میلادی را 
رقم زد. بروز نقص فنی و عملکرد نادرســت نیروی انسانی این تاسیسات هسته ای که 
در کنار رودخانه هادســون قرار دارد موجب شــد تا به گفته فرماندار نیویورک، سطح 
تشعشعات رادیواکتیو حدود 65 هزار درصد افزایش یابد. او همچنین خواستار تعطیلی 
تمامی بخش های تاسیســات مذکور شد. به گفته مقام های محلی، هیچ آلودگی وارد 
آب آشــامیدنی منطقه نشده است و آنها توانسته اند مانه ورود نشتی های تاسیسات به 
رودخانه هادسون شــوند. با این حال چند ماه بعد یعنی در ماهژوئن نیز، عدم رعایت 
قوانین ایمنی در جریان تعمیر یکی از خطوط لوله آب این تاسیسات هسته ای موجب 
نشــت حجمی از آب های آلوده آن به روخانه هادسون شد. همچنین نشت بخارهای 
شــیمیایی از این تاسیسات، 20 کارگر را مســموم و موجب تخلیه فوری این نیروگاه 
هســته ای شــد.از ســوی دیگر، به گفته »اداره ایمنی مواد خطرناک و خطوط لوله« 
آمریکا، تا پایان نوامبر 20۱6، این کشور شاهد 354 مورد نشت مواد خطرناک نفتی از 

زیرساخت های خطوط لوله خود بوده است.

فوریه 20۱6، زلزله ای به بزرگی 6/4 ریشــتر شهر تاینان تایوان را لرزاند. در جریان 
این زمین لرزه، یک ســاختمان ۱6 طبقه بطــور کامل فروریخت و ۱۱5 نفر جان خود 
را از دســت دادند. اما نکته مهمی که از نقطه نظر ایمنی در این حادثه وجود داشــت، 
نتیجه بررسی های کارشناسی در خصوص ریزش این ساختمان است که نشان داد عدم 
رعایت مقررات ایمنی در ساخت آن موجب بروز حادثه شده است. بطوریکه سازندگان، 
از فوم و قوطی برای پر کردن ســازه های بتنی ساختمان استفاده کرده بودند و همین 
مساله در کنار دیگر نقص های موجود در سازه همچون ناکافی بودن تقویت کننده های 

فلزی ساختمان موجب بروز حادثه شد.
جالب آنکه این حادثه موجب تصویب قوانین جدید و اصلاح برخی قوانین قدیمی در 

صنعت ساختمان سازی شد.

 انفجار دیگ بخار کارخانه »تونگی« بنگلادش
بزرگ ترین فاجعــه صنعتی بنگلادش از ســال 20۱3 تاکنون در 
دهــم ســپتامبر 20۱6 روی داد کــه طی آن بروز نقــص فنی در 
کارخانه شــرکت »صنایــع تونگی« هند موجب انفجــار دیگ بخار 
این کارخانه و کشــته و زخمی شــدن 98 نفر شد. در پی بروز این 
حادثه، آتش ســوزی عظیمی محطیط اطراف و کارخانه بسته بندی 
پلاســتیکی »تامپاکو فویلز« را در بر گرفت که آتش نشــانی شهرک 
صنعتــی »قاضی پور« بــرای اطفای آن مجبور بــه اعزام 20 واحد 

آتش نشان شد.
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حادثه کلیسای »اویو« نیجریه

 حادثه کارخانه برق »فنچنگ« چین

 آتش سوزی معبد کولام هند
۱0 آوریل 20۱6 میلادی، عدم رعایت مســائل ایمنی در یک جشن آتش بازی 
موجب بروز انفجاری در معبد پوتینگال در پاراوور کولامِ هند شد. این حادثه که 
۱۱0 نفر کشته و بیش از 350 نفر زخمی شدند زمانی اتفاق افتاد که حدود ۱5 
هزار زائر برای بزرگداشــت جشــن های محلی هندوها در معبد گرد آمده بودند. 
برخی مجروحان، دچار سوختگی های شدید شدند. بر اساس گزارش های محلی، 
انفجار و آتش ســوزی توسط ترقه های استفاده شده در جشن اتفاق افتاده است. 
این معبد، از مقامات دولت محلی کرالا مجوزی برای برگزاری جشــن آتش بازی 
نداشته است. نارندرا مؤدی نخست وزیر هند، عصر همان روز به همراه اومن چاندی 
وزیــر مختار کرالا برای بازدید، به منطقه رفت و تأثر خود را از حادثه، بیان کرد. 

راهول گاندی نایب رئیس کنگره نیز از قربانیان بازدید کرد.

۱۱ دسامبر سال گذشــته میلادی، در حالی که هزاران شهروند و مقام 
دولتی مســیحی نیجریه در حال برگزاری مراســم دعا در کلیسای بزرگ 
»اویو« واقع در جنوب شــرقی این کشور آفریقایی بودند، ریزش سقف این 
کلیسا دست کم 60 کشته به جای گذاشت، هرچند رسانه های محلی آمار 

تلفات را بسیار بیشتر از این میزان و تا 200 نفر اعلام می کنند.
بر اســاس گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره، ســقف این کلیسا پیش از 
حادثه مذکور در دســت تعمیر بوده و ظاهراً عــدم رعایت نکات ایمنی از 
یکسو و استاندارد نبودن ساختمان کلیسا از سوی دیگر موجب بروز حادثه 
شده است. هرچند کمیته تحقیقات دولت نیجریه همچنان در حال تحقیق 

در خصوص دلایل این حادثه است.
محمد بوحاری، رئیس جمهوری مسلمان نیجریه نیز در پی بروز این حادثه 

مراتب تأثیر خود از کشته و زخمی شدن شهروندان کشورش را اعلام کرد.

ریزش بخشی از ســاختمان نیروگاه برق »فنچچنگ« چین در 24 
نوامبر 20۱6 موجب کشــته شدن دست کم 74 نفر شد. این حادثه 
در برج خنک کننده نیروگاه برق شــهر فنچنگ رخ داد که بخشی از 
آن تحت عملیات ســاخت و ســاز بود. عدم رعایت مسائل ایمنی در 
تاسیسات ســاختمانی و داربســت های مرتبط با آن دلیل اصلی این 
حادثــه اعلام شــد. در زمان بروز این حادثه بیــش از 60 کارگر در 

محل حادثه مشــغول به کار بودند.
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 آتش سوزی کشتی ارواح

 انفجار متروی واشنگتن

ابتدای ماه 20۱6، استان آلبرتای کانادا شاهد بزرگترین آتش سوزی تاریخ 
خود بود. بروز آتشسوزی در جنگل »فورت مک موری« موجب نابودی 2400 
ساختمان و تخلیه این منطقه شد. این آتشسوزی منطقه ای به وسعت 590 
هکتار را فراگرفت و بر فعالیت های نفتی شرکت های فعال در آلبرتا نیز تأثیر 
گذاشت. این آتشسوزی پر هزینه ترین فاجعه تاریخ کانادا نام گرفته است. 
اگرچه هنوز کمیته های تحقیقاتی قادر به تعیین قطعی دلیل این حریق 
نبودند اما عامل انسانی مهم ترین گمان کارشناسان در خصوص علت آغاز 
آتشسوزی است که به دلیل گرمای غیرمعمولی و هوای خشک منطقه، به 
سرعت گسترش یافت. هزینه بازسازی آسیب های ناشی از این حادثه حدود 

4/5 میلیارد دلار برآورد شد.

2 دسامبر 20۱6 یک آتش سوزی در محل یک انبار قدیمی در شهر اوکلند آمریکا 
که تغییر کاربری داده و به یک مجموعه هنری تبدیل شــده بود، شــعله ور شــد. 
این ســاختمان 930 متر مربعی به »کشــتی ارواح« مشهور شــده بود و در زمان 
آتش ســوزی، میزبان یک گروه موســیقی به نام »گلدن دانا« بود. این آتش سوزی 
یکی از مرگبارترین آتش ســوزی های تک ســاختاری در تاریخ اوکلند و مهیب ترین 
حادثه آتش ســوزی این شهر از سال ۱99۱ و مرگبارترین تراژدی در اوکلند از زمان 

زمین لرزه لوما پریتا در سال ۱989 تاکنون محسوب می شود.
اطفای حریق در این ســاختمان بیش از پنج ساعت طول کشید و 52 آتش نشان 
همزمان برای انجام این مأموریت تلاش کردند. در زمان آتش ســوزی حدود 50 تن 

در ساختمان حاضر بوده اند که 36 نفر از آنها کشته شدند.
عدم وجود تجهیزات ایمنی و اطفای حریق در ساختمان موجب افزایش تلفات شد 
و استاندارد نبودن ساختار و خروجی های ساختمان نیز موجب دشوار شدن فرآیند 

فرار ساکنان از حریق شد.

پنجــم مــاه مه 20۱6، تنهــا چند ثانیــه بعد از خروج مســافران از 
قطار در یکی از ایســتگاه های متروی واشــنگتن دی ســی، بروز جرقه 
در ریل قطار شــد. بعــد از بروز این جرقه، بازرســان فدرال از »مرکز 
کنتــرل عملیات راه آهن« درخواســت کردند تا بــرق ریل و قطار مترو 
را قطــع کند اما با امتناع ایــن مرکز از قطع برق، جرقه دیگری موجب 
بروز آتش ســوزی و گســترش آن به ســکوی انتظار مسافرین شد و در 
2 ایســتگاه مترو،  نتیجــه، نیروهای امدادی بعد از قطع برق و تعطیلی 

کنند. مهار  را  توانســتند حادثه 

 فاجعه خروج قطار پوکرایان از ریل

 پرهزینه ترین حادثه تاریخ کانادا

20 نوامبــر 20۱6 یک قطار اکســپرس هندی در نزدیکی 
شــهر پوکرایان از ریل خارج شــد که در نتیجه آن دست کم 
۱50 نفر کشــته و بیش از ۱50 نفر دیگر زخمی شدند. این 
مرگبارتریــن حادثه قطار در هند از ســال ۱999 بود. در آن 
ســال فاجعه قطار گیســل جان 290 نفر را گرفت. به دنبال 
وقــوع این حادثه نیز، »نارندرا مؤدی« نخســت وزیر هند به 

خانواده قربانیان تسلیت گفت.

56ترجمه
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تلفن: 77828620-تلفکس: 77691450
آدرس: میدان رسالت، خیابان مدنی، پایین تر از تقاطع گلبرگ، پلاک 

1303، ساختمان کیوان، واحد 1

آتش پاد سیستم
شماره ثبت: 438766

مجری سیستم های اعلام و اطفاء حریق
 مشاوره ایمنی )نقشه - اجرایی(

 طراحی و اجرا
 تعمیر و نگهداری

درگذشت پدر گرامی تان، حســن مداح )بزرگ خاندان مداح( را 

تســلیت عرض نموده و از درگاه خداوند سبحان برای آن مرحوم، 

غفران و رحمت الهی و برای بازماندگان، صبر و شکیبایی مسئلت 

می نماییم. روحش شاد و یادش گرامی

کل نفس ذائقه الموت

مجله مهندسی ایمنی

ح خانواده محترم مدا



95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

58مقاله



95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

مقاله 59



گزارش

95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

62 گزارش



گزارش

95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

گزارش

95
هر

  م
کم

ه ی
مار

 ش
ول

ل ا
سا

61



گزارش

95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س

62 گزارش



گزارش

95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س



گزارش

95
ی 

 د
م 

هار
ه چ

مار
ش

ل 
 او

ال
س


